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In fo rm ats ion  texno log iya la rn ing  rivo jlan ish i va axborot 
oqimiarining tobora ortib borishi, ma'Iumotlarning tez o'zgarishi kabi 
holatlar insoniyatni bu ma'Iumotlarni o ‘z vaqtida qayta ishlash 
choralarin ing yangi usullarini q id irib  topishga undamoqda. 
Ma'Iumotlarni saqlash, uzatish va qayta ishlash uchun ma'iumotlar 
bazasi (MB) ni yaratish, so'ngra undan keng foydalanish bugungi 
kunda dolzarb bo'lib qolmoqda. Moliya, ishlab chiqarish, savdo- 
sotiq va boshqa korxonàlar ishlarini ma'iumotlar bazasisiz tasawur 
qilib bo'Imaydi.

Oxirgi vaqtda axborotli muhitda katta o'zgarishlar bo'lib bormoqda. 
Ana shu o'zgarishlar qog'ozsiz texnoiqgiya zaruriyatini keltirib 
chiqaradi. Bu esa o 'z navbatida, hisobiash texnikasining yanada 
keng rivojlanishiga sabab bo'ladi. Axborotli muhitning kelajakda inson 
hayotida o'rni va ahamiyati, bugungi holatdan ancha yuqori bo'lishi 
uchun bajarilishi lozim bo'Igan vazifalar ko'Iamini kengaytirish talab 
etiladi. Shuning uchun ijtimoiy faoliyatini zamonaviy kompyuteriar 
va avtomatlashtirilgan axborot tizimlari asosida qayta qurish, 
rivojiantirish va samaradorligini oshirish hozirgi kunning eng dolzarb 
muammolaridandir. Bu muammolarni hal etishda "Berilganlar bazasi” 
fanining o'rni kattadir.

Axbortiarni saqlash, qayta ishlash va uzatish kabi vazifalarni 
bajarishda ma'iumotlar va bilimiar bazasi texnologiyalarining hizmati 
beqiyos ekaniga ishonch hosil qilmoqda. Respublikamizdagi viloyatlar, 
shaharlar, tumanlarga qarashii korxonalar, tashkilotlar va muassasalar 
zamonaviy kompyuter texnikalari bilan jihozianib, ular mahsus 
quriimalar yordamida axborotlarni uzatish va qabul qilish imkoniyatiga 
ega bo'Imoqda.

Insonning iqtisodiy, ekologik, siyosiy va boshqa sohalarda fikriash 
doirasining kengayishi axborotli muhitninig sifat va miqdor jihatdan 
o'zgarishi, yangi xususiyatga ega bo'Igan axborotli muhitning kelib 
chiqishiga sabab bo'Imoqda. “Berilganlar bazasi” fanini o'rganishdan 
asosiy maqsad har birtalabada kompyuter texnologiyalarga bo'Igan 
qiziqishni uyg'otish, amaliy informatika va avtomatlashtirilgan axborot 
tizimiaridan foydalanib turli iqtisodiy masalalar echish usullari sohasida 
bilimiar berishdir.

Boshqaruv jarayonidagi axborotlarni saqlash, saralash, uzatish, 
qabul qilish, qayta ishlash va foydalanish kabi amallarni organish 
va turli sohalarga tadbiq qilish mazkur fanning predmeti hisoblanadi.
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Наг qanday axborot tizimining maqsadi real muhit ob ’yektlari 
haqidagi ma'lumotlarga ishlov berishdan iborat. Keng ma‘noda 
ma'Iumotlar bazasi - bu qandaydir bir predmet sohasidagi real 
muhitning aniq ob ’yektlari liaqidagi ma'Iumotlar to 'p lam id ir. 
Predmet sohasi deganda avtomatlashtirilgan boshqarishni tashkil 
qilish uchun o'rganilayotgan real muhitning ma'Ium bir qismi 
tushiniladi. Masalan, korxona, zavod, ilmiy tekshirish instituti, oliy 
o'quv yurti va boshqalar.

1.1. Access dasturida ishlash. Ob’yektlar va oynaiar
M icroso ft Access MBBT re lyatsion ma’ Ium otar bazasini 

boshqaruvchi tizim sanalib, unda lokal ma’ iumotlar bazasini, SQL- 
servtrida ma’ iumotlar bazasi yoki fayl serveri uchun lokal tarmoqda 
umumiy ma’iumotlar bazasi yaratish uchun barcha uskuna vositalari, 
hamda foydalanuvchiga ma’iumotlar bazasi bilan ishlashi uchun dastur 
ilovalarini tuzish imkoniyatlari mavjud.

Ma’ iumotlar bazasi MDB-faylida quyidagi ob'ektlarni o 'z ichiga 
oladi:

- jadvallar, so ‘rovlar, ma’iumotlar sxemasi;
- formalar, hisobotlar, makroslar, modullar;
Formalar, hisobotlar va sahifalar ma’Iumotlarni yangilash, ko'rish, 

kriteriya bo'yicha qidirish va hisobot olish uchun ishlatiladi. Bu ob’ektlar 
ilovaiari elementlarni boshqarish deb ataluvchi grafik eiementlardan 
yaratiladi. Boshqarishning asosiy elementlari ob’ektlarni bog'lash 
uchun m.a,’ lumotlar manbai bo'igan jadval yozuvlari xizmat qiladi.

Ob'ektlarga murojaatni avtomatlashtirish va ularning aloqasida dastur 
kodlari ishlatiladi. Faqat dastur kodlari yordamida to'laqonli foydalanuvchi 
ilovaiari olinadi. Dastur kodlarini tuzish uchun VBA modulli makroslar 
ishlatiladi.Har bir ob’ekt va boshqaruv elementi xossalar to'plamiga 
ega. Xossani aniqlash uchun ob’ektlar va boshqarish elementlarini 
to'g'rilash kerak.

Access ma’iumotlar bazasi oynasida uning ob'ektlari tasvirlanadi. 
Ob'ektlar biian ishiashda barcha amallar, jumladan ma’ iumotlar 
bazasini va ilovalarni yaratish ham shu oynada amalga oshiriladi.

Jadvallar ma’Ium bir narsa haqida ma’Iumotlarni saqlash uchun 
foydalanuvchi tomonidan yaratiladi -  yagona axborot ob'ektdagi 
ma’ iumotlar modeli predmetli sohasi. Jadval qator va ustunlardan 
iborat. Har bir ustun bir xarakteristik axborot ob 'ekt predmet



sohasi. Bu erda bir axborot ob ’ekt nusxasi haqidagi ma’Iumotiar 
saqlanadi. Access ma’ iumotlar bazasi o'ziga 32768 tagacha ob’ekt 
qabul qilishi mumkin (formalar, hisobotlar va hokazo). Birvaqtning 
o'zida 2048 tagacha jadval ochsa bo'ladi. Jadvallarni quyidagi 
ma’Iumotlar bazasidan import qilsa bo'ladi. Masalan dBase, FoxPro, 
ParadoxTtizlmlaridan, boshqa dasturlarva elektron jadvallardan 
ham.

So'rovlar bog'langan jadvallarda kerakli ma’ iumotlarni tanlash 
uchun kerak. So'rovning javobi tanlangan jadvaldagi so'raigan narsani 
ko'rsatadi. So'rovda jadvaini qaysi satrini tanlashni ko'rsatish mumkin. 
So'rovni QBE so'rovlar yordamida shakllash mumkin.

MaMumotlar sxemasi qaysi satr bilan jadval bog'langanllgini 
ko'rsatadi, qaysi yo'l bilan ular bog'lanishi, bog'langandan keyin 
tekshirish kerak kerakmasligini va jadvallarda kalitlarni o'zqarishini 
ko'rsatadi. Ma’iumotlar shemasi faqat server ma’ iumotlar bazasi 
biian ishlayatganda Access ob’ektlar panelida ko'rinadi.

Formalar foydalanuvchi ilovasi muloqot interfeyslni yaratishda asosiy 
vosita bo'ib hisoblanadi. Forma ekranda o'zaro bog'langan jadvallarni 
ko'rish uchun quIay bo'ladi. Tugmali formalarni boshqarish panelini 
yaratish va ilovalar yaratish uchun ishlatish mumkin. Formalarga rasmlar, 
dlagrammalar, tovush fragmentlari, video qo'yish mumkin. Formalarda 
xodisalarni qayta ishlash mumkin.

Hisobot -foydalanuvchi masalaslning natijalari va kiritish va chop 
etishlarni o'z ichiga oigan hujjatlarni farmatlaydl. Grafik ob’ektlarni 
ishlatish hisobotlarni tasvirlshda yanada natijalar ko'rinishining 
effektivligini oshiradi.

Sahifalar -muloqot Web-sahifasi hisoblanadi. Ular ma’iumotlar 
bazaasl bilan dinamik aloqani taminlashadi, ko'rib chiqish, tahrirlash 
va ma’iumotlarni bazaga kiritish imkoniyatini beradi.

M akroslar foydalanuvchi ilovasida b ir necha holatlarn i 
avtomatilashtirish imkoniyatini beradi. Makros bu dastur bo'lib, 
makrokomandalardan tashkil topgan. Makrosni yaratish uchun 
muloqot oynasidan kerakli makrokomandani tanlash bilan amalga 
oshiriladi. -

Modullar Visual Basic for Application tilida tuzilgan protseduralar. 
Foydalanuvchi tomonidan protsedura-dastur va protsedura-funjitsiyalar 
tuzilishi mumkin.



Accessni quyidagicha ishga tushiramiz: Pusk (Пуск) tugmasini 
bosamiz keyingi menyuda Programmalar (Программы) va undan keyin 
IVlicrosoft Access tanlanadi.

S a r I о V h a I a r 
' qatorida tizimli menyu 
I tugmalari joyiashgan,
I dastur nomi (Microsoft 
I Access) va uch tugma 
iek rand a  oynani 
Iboshqarish  uchun 
i mo'ljallangan.
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quyidagi
mavjud
“ Pravka",
“Vstavka” ,
“ O kno” ,
(“Ф айл” ,

punktia r
“ Fayl” , 
“V id ” , 

“ Servis” , 
S pravka” 

“ Правка” ,
“Вид” , “Вставка”, “Сервис”, “Окно”, “Справка”). Ular har biri alohida 
sichqon tugmasi bilan ochiladigan menyu qatorlariga ega,

Ma’ iumotlar bazasining hamma jadvallari va Accessning boshqa 
ob’ektlari -  formalar, so'rovlar, hisobotlar, sahifalar, makroslar va 
modullarshu baza uchun qurilgan va kiritilgan ob’ektiar mdb formatli 
faylda saqlanadi. Bu,yo'i ma’iumotlar bazasida kiritish texnoiogiyasini 
engillashtiradi va bazadagi ob’yektiarni yuqori kompaktiigi va qayta 
ishiashni effektivlashtiradi. Access ma’Iumotlariga ruxsat,alohida 
fayllarda saqlanadi, ma’ iumotlar bazasi faylida esa faqat-ularga 
yo'llari ko'rsatiladi. Access boshqa Microsoft Windows dasturlariga 
o'xshab quiay grafik interfeysga ega, foydalanuvchi uchun quJaylikka 
mo'ljallangan. Ma’iumotlar bazasi jadvallari va boshqa ob’ektiar bilan 
ishlash uchun juda ko'plab buyruq va menyular mavjud.

Ma’ iumotlar bazasini yaratishdan awal relyatsion ma’ iumotlar 
bazasini loyixalash, holatini aniqiash ma’Iumotlarni mantiqiy tuzilishini 
va jadvallar aloqasini aniqiash lozim bo'ladi. Quyida ma’iumotlar bazasini 
loyihalash va yaratish bosqichlari.keitirilgan:

1. Ma’iumotlar bazasi strukturasini tuzish
2. Jadvallarni tasvirlash
3. Jadval maydonlarini tasvirlash
4. Access dasturida jadvallarni yaratish 

Jadvallarni ma’iumotlar bilan to'Idirish
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Accessda tasvirlanadigan maydon turlari
Ma’iumot

lar turi
Ta’rif

Matnli (Yozuvli) Bu maydon turi matnlardan tashkil topgan bo'lib, uning 
uzunligi (hajm i) 255 belgidan oshmasligi kerak (maydon 
uzunligi maydon o'Ichami bilan o'rnatiladi)

MEMO maydoni MEMO maydonida hajmi 65535 belgidan ko'p bo'Imagan 
matnli (yozuvli), yoki yozuvli va raqamli malumotlar saqlanadi 
(Bu maydon turi indekslanmaydi)

Raqamli Bu maydon turi raqamli qiymatlarni saqlaydi, ularning 
diapazoni maydon o'Ichami parametrida aniqlanadi

Sana/vaqt Bu maydon qiymati sana va vaqtlardan iborat (8 bayt) va 
lOOdan 9999 gacha yii dipazonini kiritish mumkin

Pulli Bu m aydon q iym a ti raqam la r b o 'lib , unda butun 
nuqtasidan 15 razryad chapda va 4 razryad o'ngda raqamlar 
saqlanishi mumkin

Hisoblagich Bu maydom qiymati unikal qiymat bo'lib, u jadvalga yangi 
yozuv qo'shilganda avtomatik ravishda bir qiymatga oshib 
boradi

Mantiqiy Bu maydon "Ha” yoki "Yoq” qiymatlarni saqlaydi. Access 
da “ 1” - “ Ha” va “0 ” -"Y o q ” holatlariga ishlatiladi (Bu 
maydonga tndeks kiritilmaydi)

OLE ob ’ekt 
maydoni

Bu maydonga OLE-serveri tomonidan qayta ishlangan 
ob’yektlar joylashtiriladi (Bu maydon turi indekslanmaydi)

G ipermurojaat Bu maydon qa ttiq  d iskn ing  boshqa fay liga  bo 'igan 
gipermurojaatlarni (yoki Internet adreslarini) saqlaydi

Har bir maydon o'zining xossalariga (xususiyatlariga) ega bo'lib, 
uiar orqali qanday saqlashni, ko'rsatish va qayta ishlashni o'rnatish 
mumkin. IVIaydon xossalari jamlanmasi ma’Iumot turini tanlashga bog'liq.

Хоссаси Ta’rif
Maydon o'Ichami 

(kengligi)
Raqamli yoki m atn li qa to rn ing  m aksim al uzunlig in i 

aniqiaydi.
Maydon formati Ma’ iumotlar ko'rinish formatini forma va so'rov tarzida 

o'rnatadi
O'niik belgi raqami O'niik raqamlarning kasr qismi razryadini aniqiaydi

Kiritish maskasi Ma’Iumotlarni kiritishda ma'Iumotlar maskasini aniqiaydi
Imzo Forma yoki hisobotda maydon yonida kirgiziladigan yozuv

O 'z-o'zidan 
beriladigan qiymat Jadval maydoniga mos qiymatni o'z-o'zidan o'rnatadi
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Qiymatga shartlar Jadval to 'ld irlshda foydalanuvchi shu maydonga l<irgiza 
oladigan bir necha qiymatlarni aniqiaydi

Xato haqida xabar iViumkin bo'Imagan qiymatni kiritishda ekranga chiqadigan 
xabarni aniqiaydi

Majburiy maydon Berilgan maydon a lbatta  to 'ld ir ilish in i ko 'rsatad igan 
o'rnatma

Bo'sh qatorlar Kiritishda berilgan qatorga bo'sh qatorni kitilishini nazorat 
qiladigan o'rnatma

Indekslangan
maydon

Qidirish tezligini oshirishda oddiy indekslarni aniqiaydi 
(birinchi kalit maydoni avtomatik ravishda indeksatsiyalanadi)

Yunikodni siqish Bu maydonda Unicode ishiatilayotganiigini tekshiradi

1.2. Ma’iumotlar bazasida jadval strukturasini aniqlaâh
Ma’iumotlar bazasini ioyihalashni “Universitetning o'quv jarayoni" 

misolida ko'rib chiqamiz:
Awal ma’iumotlar bazasini yaratish kerak. Bunga MB jadvaliga yarim 

yilning o'quv jarayoni haqida ma’iumotlar kirgizamiz. Bu holda jadval 4 
ta jadvaldan iborat bo'ladi;

1 .Guruh ro'yhati 2.Qatnashuvchilar ro'yhati 3.O'qituvchilar ro'yhati
4.Fanlar ro'yhati 5.O'qituvchilar orasidagi darslar taqsimoti 6.Har bir 
fan bo'yicha yakuniy nazorat topshirish qaydnomasi.

Har bir jadvalning tuzilishi, maydonlar nomi, ularning turi hanida 
qaysi ma’ iumotlar har bir jadvalda kalitli maydonni aniqiashinni 
aniqiaymiz.

IVla’ Iumotlar
nomi

Jadvaldagi maydonni 
belgilash

IVlaydon
turi

Maydon
(o'Ichami)
uzunligi

Kalit belgisi

1-Jadval: GURUH RO'YXATI

Guruh nomeri Guruh Raqamli Butun Unikal

Mutaxasislik
kodi MutKodi IRaqamli Kasr

IVIutaxasislik
nomi

MutNomi matnii 50

Kurs Kurs Raqam Bayt

Guruhda
qatnashuv-

ch ilar
soni

Soni Raqam Bayt



2-Jadval: QATNASHUVCHILAR RO'YXATI
Guruhlar nomeri Guruh Raqamli Butin Tarkibli unikal kalit
Qatnashuvchllar

nomeri
Qator Raqamli Bayt

Qatnashuvchllar 
ism ragami

Matnli Raqamli Kasr

Qatnashuvchining 
ismi, familiyasi, 
otasining ismi

I.S H .O Matnli 50

Manzil Manzil IVIatnli 40
Telefon Telef IVIatnli 9

3-Jadval: O'QITUVCHILAR RO'YXATI
0 ‘qituvchining 

tab nomeri
O'qit Kod Raqamli Butun Unikal

0 ‘qituvohining 
ismi, famiiiyasi, 
otasining ismi

O'qit
I.SH.O

Yozuvli 50

Kategoriya Kategoriya Raqamli Bayt
Ish staji Staj Raqamli Bayt

4-Jadval: FANLAR RO'YXATI
Dars kodi Dars Kod Raqamli Butun Unikal

Fan (Dars) 
nomi

Dars Nomi Matnli 30

Soatlar soni Soat Soni Raqamli Butun

5-Jadval: O'QITUVCHILAR VA GURUHLAR BO'YICHA 
FANNING BO'LINISHI

Dars kodi Dars kodi Raqamli Butun Tashkiliy 
unikal kalit

Guruh nomeri Guruh raq Raqamli Butun
O'qituvchi tab 

raqami
O'qitKod Raqamli Butun

O'qitishtili Qat raq Raqamli Bayt
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6-Jadval: IMTIHON QAYDNOMASi

Fan kodi Dars kodi Raqamli Butun Tashkiliy 
unikal kalit

O'qituvchi tab 
.raqami

O'qitKod Raqamli Butun

Guruh nomeri GRKodi Raqamli Butun
Qatnashuv- 

chilar nomeri
Qat Kodi Raqamli Bayt

Baho Baho Raqamli Bayt

“Universitet” ma’Iumotlar bazasini tuzishni boshlaymiz.
Accessni ishga tushiramiz va “Yangi ma’iumotlar bazasi” punktini 

tanlaymiz. Ekranda quyidagi ko'rinishda fayini saqlash oynasi chiqadi:

1 i 'W i'

i; J

m
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Fayl nomini berganimizdan keyin ma’Iumotiar bazasi oynasi quyidagi 
ko'rinishda paydo bo'ladi: Oldin ma’iumotlar bazasi jadvali yoki jadvallarini 
tuzish lozim. “Universitet" ma’iumotlar bazasining birinchi jadvalini tuzishni 
boshlaymiz. «ss.-.
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1.3 Maydonda birlamchi kalitni o‘rnatish
Bu yo'naltiruvchi hamma maydonda jadval barcha maydonlarning 

aniqlanganligi birlamchi kalit maydon sifatida ishlatiladigan bitta maydonni 
ko'rsatish kerak. Shu sababdan takrorlanuvchi yozuvlar jadvalga 
kiritishda har bir yozuv birlamchi kalit maydoning bir qiymatli 
idintifikatoridan tashkil topadi. Bu maydon ikkita har xil yozuvlar uchun 
bir hil qiymatga ega bo'lishi mumkun emas.

Ko'pchilik holatlarda jadvalda birlamchi kalit bitta maydonni oladi. 
Birlamchi kalit faqat jadvalning konstruktor rejimida ifodalangan bo'lishi 
mumkin. Agar guruh nomeriga birlamchi kalit qo'yilmagan bo'Isa kursorni 
uskunalar paneliga oiib borib kalit tasvirlangan joyga bosamiz, yoki 
kalitni tog'rilagich menyusi orqali tanlaymiz. Yonidagi berilgan maydon 
chap tomanda kichkina tasvir kalit -  yani ushbu kalit maydonning 
birlamchi kaliti deb hisoblanadi.
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Agar konstruktor rejimida biriamchi kalit yaratilmagan bo'Isa, Ac

cess jadval maydoni uchun biriamchi kalit qo'yish to'g'risidagi so'rovni 
chuqaradi.

IVIa’Iumotlarni saqlash uchun fayl menyusidagi saqlash buyrug'ini 
tanlaysiz. Saqlash uchun diaiogli oynaga jadval nomini yoki dastur 
tomondan taklif etilgan nomni kiritamiz va OK tugmasini bosamiz. 
Tanlangan nom so'roq, nuqta, burchakli qavs lardan boshqa xohlagan 
belgi bulishi mumkun.

M i M
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Birinchi kalit maydonlarini bir nechta maydonga birlashtirish mumkin. 
Kerakli maydonni ajratib qilish uchun. Bu Ctrl tugmasini bosgan holda 
ustunda bajariladi.
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1.3. Âxborotlarning ob’ektlar bilan aloqasi
Axborot ob’ektiarini ajratishdan keyin loyihalashning keyingi qadami 

ular orasida aloqani aniqlash bo'lib hisoblanadi. Aloqa ikki axborot 
ob’ektlari orasida o'rnatiladi. Bor aloqalar qoidaga binoan axborot 
ob’ektlar bilan aniqlanadi.

Axborot ob’ektlar aloqasi har xil turda bo'lishi mumkin:
> Bir -  birqiymatli (1:1)
> B ir-ko'pqiym atli (1:M)
> Ko'p -  ko'pqiymatli (N:M)

Bir -  birqiymatli aloqa bo'ladi, agar birinchi (A) ob’ektning har bir 
nusxasiga ikkinchi (B) ob’ektning faqat bitta nusxasi mos kelsa va 
teskarisiga, agar ikkinchi (B) ob’ektning har bir nusxasiga birinchi (A) 
ob’ektning faqat bitta nusxasi mos kelsa. Bunday ob’ektlarni bittaga 
birlashtirish juda oson. Ular ikkita mavjud ob’ektlar rekvizitlarini 
birlashtirib yagona strukturani tashkil qiladi.

OB'EKT 1:1 OB'EKT
A

y .....)
B

Bir -  ko'p qiymatli aloqa (1:M) - bu shunday aloqaki unda bitta (A) 
ob’ektning har bir nusxasiga ikkinchi (B) ob’ektning bir necha nusxasi 
mos keladi va teskarisiga, ikkinchi (B) ob’ektning har bir nusxasiga 
bitta (A) ob’ektning faqat bitta nusxasi mos kelsa. Bunday aloqada (A) 
ob’ekti asosiy ob’yekt, (B) ob’ekt esa qaram deyiladi: ■

1:M OB'EKT
B

Ko'p -  ko'pqiymatli aloqa (N:M) -  bu sunday aloqaki unda bitta (A) 
ob’ektning har bir nusxasiga ikkinchi (B) ob’ektning bir necha nusxasi 
mos keladi va teskarisiga, ikkinchi (B) ob’ektning har bir nusxasiga 
birinchi (A) ob’ektning bir necha nusxasi mos keladi.

OB'EKT M :N OB'EKT
A

( }
B

Relyatsion ma’iumotlar bazasida ko'pga ko'p bog'ianishiarni bevosita 
bajarib bo'Imaydi. Shuning uchun, agar shunday bog'ianishiar aniqiangan 
bo'Isa, qo'shimcha bog'Ianish ob ’ektini kiritish yo 'li bilan ularni
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o'zgartirish 1<егак bo'ladi. Ob’ektning boshlang'ich ma’Iumotlari shu ob’ekt 
bilan birga-ko‘p turidagi bog'lanish orqali bog'lanadi. Bog‘'lovchi ob’ekt 
boshlang'ich ob’ektarkalitlaridan hosil bo'Igan kalitga ega bo'lishi kerak.

“Universitet” nna’Iumotlar bazasi asosida axborot ob’ektiar orasidagi 
bog'lanishlar va ularni xarakterlovchi munosabat turlarining ta ’riflarini 
ko'rib chiqamiz.

GURUHLAR R0‘YXATI-0‘QUVCHILAR RO'YXATI Ob’ektlari orasidagi 
bog'lanish birga ko'p turidagi bog'lanish xarakteriga ega, chunki bir 
guruh bir nechta o'quvchini o'z ichiga olishi mumkin, lekin bir o'quvchi 
faqat bitta guruhda bo'lishi mumkin. Ular orasidagi bog'lanish GURUHLAR 
RO'YXATI bosh ob’ektning unikai kaliti va O'QUVCHILAR RO'YXATI 
ob'ektining tarkibiy kaliti bo'Igan guruh nomeri orqali amalga oshiriladi.

Har bir guruhda yarim yillik davomida bir qancha fanlar bo'yicha 
darslar bo'ladi. Boshqa tarafdan esa, har bir fan har bir guruhga 
alohida ajratilgan. Shuning uchun ob’ektiar orasida birga ko'p 
ko'rinishdagi bog'lanish mavjud.

GURUHLAR RO'YHATI-FANLAR TAQSIMLANISHI
Har bir fan bo'yicha darslar har hil guruhlarda har xil o'qituvchilar 

tomonidan olib boriiadii Boshqa tarafdan esa, har bir dars aniq fan 
bo'yicha o'tkaziladi, shuning uchun, FANLAR RO'YHATI- FANLAR 
TAQSIMLANISHI ob’ektlari orasidagi bog'lanish birga ko'p turdagi 
bog'lanish deb aytish mumkin.

Huddi shunday yo'l orqali O'QITUVCHILAR RO'YXATI- FANLAR 
TAQSIMLANISHI ob’ektlari orasidagi bog'lanish birga ko'p turdagi 
bog'lanish ekanligini aniqiash mumkin. FANLAR TAQSIMLANISHI ob’ekti 
ob’ektlarning ko'pga ko'p bog'lanish munosabatlarida big'lovchi ob’ekt 
rolini o'ynaydi.
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IMTIHONLAR QAYDNOMASI ob’ekti aniq bir fan bo'yicha aniq bir 
o'quvchining bahosini saqlaydi. Shuning uchun u 0 ‘QUVCHILAR 
RO'YXATI va FANLAR RO'YXATI ob’ektlari bilan bog'lanishda bo'ladi. 
Bitta o'quvchi bir necha fandan baho oladi, lekin har bir baho faqat bir 
aniq talabaga qarashli. Bu IMTIHONLAR QAYDNOMASI ob’ekti qaram 
va O'QUVCHILAR RO'YXATI ob’ekti bilan bir-birqiymatli bog'lanishda 
ekanligini bildiradi. IMTIHONLAR QAYDNOMASI ob’ekti IMTIHONLAR 
QAYDNOMASI ob’ekti O'QUVCHILAR RO'YXATI va FANLAR RO'YXATI 
ob’ektlari bilan ko'p-ko'pqiymatli bog'lanishda bo'lib ob’ekt roiini o'ynaydi.

Bosh ob’ektlar Qaram ob’ektlar Aloqa turi Aloqa kaliti
GURUH RO'YXATI O'QUVCHILAR

RO'YXATI
1 : M NomGr

GURUH RO'YXATI FANLARNI
TAQSIMLASH

1 ; M NomGr

FANLAR RO'YXATI FANLARNI
TAQSIMLASH

1 : M FanKodi

O'QITUVCHILAR
RO'YXATI

FANLARNI
TAQSIMLASH

1 : M O'qituvchi
Kodi

O'QUVCHILAR
RO'YXATI

IMTIHONLAR
QAYDNOMASI

1 : M NomGr + 
NomUch

FANLARNI
TAQSIMLASH

IMTIHONLAR
QAYDNOMASI

1 : M NomGr + 
FanKOdi + 
O'qitKodi

Nulinchi darajada boshqa ob’ektlarga 
joylashadi. Boshqa ob’ektlar darajasi uzoq y
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nulinchi ob’ekt bilan aniqianadi. Ob’ektlarning bunday joylashishi iyerancik 
bog'liqiikni tasavilaydi.

Daraja 3

1.4 Ma’Iumotiar chizmasini yaratish
Ma’ iumotlar sxemasini yaratish Базы данных (Database) 

oynasida quyidagi buyruqlarni berish orqali bajariladi Сервис | 
Схема данных (Tools | Relationships) yoki ma’iumotlar bazasining 
Uskunalar panelidan Схема данных (Relationships) degan tugmani 
bosish orqali amalga oshiriladi.

Jadvallarni m a’ ium otlar sxem asiaa qo 'shish: Схема 
данных (R ela tionsh ips) tugm asin i bosgan ing izdan so 'ng  
Добавление таблицы (Show table) oynasi ochiladi, unda siz 
o 'z ing izga kerak bo 'Igan jadval va so 'rov la rn i ma’ ium otlar 
sxemasiga qo'shishingiz mumkin. Jadvaini ma’Iumotlarsxemasida 
joylashtirish uchun Добавление таблицы (Show table) oynasida 
kerak bo'Igan jadvaini tanlab Добавить (Add) tugmasini bosish 
kerak- Bir necha jadvallarni sxemaga qo'shish uchun <Ctri> 
tugm asin i bosgan holatda jadva lla r nomini be lg ilab chiq ib 
Добавить (Add) tugmasini bosish kerak. Hamma kerak bo‘ lgan 
jadvallarni sxemaga qo'shib bo'Igandan kegin Закрыть (Close) 
tugmasini bosish kerak.
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Jadvallar orasida boqManishni varatlsh: Ма’ lumotlar sxemasida 
jadvallar o'rtasidagl bog'llqlikni aniqiashda axborot-mantiqiy modeini 
kanonik ko'rinishda foydalanish quiaylik tugdiradi. Bunda bosh va 
bo'ysunivchi jadvallar orasidagi munosabatlarni oson aniqiab olish
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mumkin boMadi, chunki axborot -  mantiqiy modeidagiga o'xshab bosh 
jadvallar bo'ysunuvchi jadvallarga qaraganda yuqoriroqda joyiashgan 
bo'ladi. Birga -  bir boglanishiar kamdan -  kam holda ishlatiladi. 
Boglanishiar relyatsion bazalarida asosiy hisoblanadi.

Ma’iumotlar sxemasida jadvallar o'rtasida (1 :M) munosabatlarni 
o'rnataturib, bosh jadvalda bog'lanish o'rnatilishi kerak bo'Igan unikal 
kalitli maydonni belgilab oling. Keyin siçhqonchaning tugmasini qo'yib 
yubormasdan turib kursorni bo'ysunuvchi jadvalning mos maydoniga 
qo'ying.

Tarkibiy kalit orqali jadvallar o'rtasida munosabat o'rnatayot- 
ganingizda, bosh jadvalning kaliti bo'ladigan hamma maydonlarni fanlab 
ularni bo'ysunuvchi jadvalning birorta maydoniga olib o'ting. Tarkibli 
kalitga kiradigan hamma maydonlarni beigilash uchun ularni <Ctrl> 
tugmasini bosib belgilab chiqiladi. Munosabat o'rnatilgandan keyin 
Изменение связей (Edit Relationships) oynasi ochiladi. Тип 
отнош ений maydonida avtomatik tarzda birga-ko'p bog'lanish 
o'matiladi.

Tarkibli kalit bo'Igan holda Изменение связей (Edit Relationships) 
oynasida .bpsfi jadyalning har.bir maydoni uchun Таблица/Запрос 
(Table/Query) da bo'ysunuvchi jadvalning mos ravishdagi maydonini 
tanlash kerak.
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1.5. Yozuvlarni kiritish va tahrirlash
Mana endi jadvaini aniq ma’iumotlar bilan to'Idirilishi va kerak bo'lgan 

hollarda bu ma’Iumotlarga o'zgartirishlar kiritilishi kerak bo'ladi.
Jadvalga yangi yozuv qo'shish uchun ma’iumotlar bazasi oynasida 

jadval nomini belgilab Открыть tugasini bosing. Agarayni vaqtda 
jadval konstruktori oynasi ochiq turgan bo'lsa, u holda Вид 
menyusidan Режим таблицы tanlab oyna ko'rinishini o'zgartirish 
mumkin yoki bo'Imasa shu amaini instrumentlar paneldagi tugmalar 
orqali ham amalga oshirilish mumkin. Вид menyusidan foydalanib 
siz har doim jadvaini jadval ko'rinishdagi rejimidan (Режим  
таблицы) jadvalning konstruktor rejimiga (Конструктор) o'tishingiz 
mumkin va shu holatni teskarisiga ham amalga oshirish mumkin. 
Jadvalning ko'risnish rejimiari orasidagi o'tishni uskunalar panélidagi 
birinchi tugma orqali ham amalga oshirish mumkin. Tugma rasmi 
jadval qanday ko'rinishda turgan bo'lsa shu ko'rinishga mos ravishda 
o'z rasmini o'zgartiradi, agar jadval konstruktor rejimida tursa tugma 
jadval ko'rinishda turadi, agar jadval jadval ko'rinishda tursa 
konstruktor belgisi turadi.

Jadval rejimida kursorni keyingi maydonga o'tkazish uchun TAB 
tugmachasi bosiladi, oldingi maydonga o 'tktósh uchun Shift+Tab 
tugmachalari bosiladi. Boshqaruv tugmachalarini bosish orqali jadval 
katakchalari o'rtasida kursorni haraktiantirishimiz mumkin bo'ladi. Yangi 
yozuvni kiritib. Tab tugmasini bossak Access avtomatik ravishda yozuvni 
sàqlab qoladi. Ma’Iumot ko'p bo'lgan jadvalarda boshqatlfvtugmalari 
orqali kursorni yozuvlar o'rtasida harakatlantirish qiyin bo'lib;qoladi, 
shunig uchun kursor joyini o'zgartrishning boshqa quyidagi usullari 
ham mavjud:

Записи m enyusidan Ввод данных degan buyruqni 
tanlasangiz Access darrov bo'sh yozuvni aktivlashtiradi. Agar jadval 
maydonlari uchun tinch holatda (po umolchaniyu) birorta qiymat 
berilgan bo'lsa, u holda yangi qo'shilgan yozuv avtomatik tarzda 
shu qiymatni oladi.

Правка menyusidagi Перейти osti menyusidan Новая Запись 
degan buyruqni tanlab siz jadval oxiriga yangi yozuv qo'shishingiz 
mumkin.

Sichqoncha ko'rsatkichíni ixtiyoriy boch yozuv ustiga olib borib chertib, 
kursorni o'rnatish mumkin.

Правка menyusining Перейти osti menyusida o'tishning juda 
ko'p usullari mavjud.
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Buyruq Tugmalar 
kombinasiyasi Harakat

Birinchi yozuv CtrI+Home Kursor o’sha ustunning birinchi 
yozuviga o'tadi

Oxirgi yozuv Ctrl+End Kursor o'sha ustunning oxirgi 
yozuviga o'tadi

Keyingi yozuv Kursor o'sha ustunning keyingi 
yozuviga o'tadi

Oldingi yozuv t Kursor o'sha ustunning old|ngi 
yozuviga o'tadi

Yangi yozuv Ctrl++ Kursor jadval oxiriga borgandan 
keyin yangi yozuv qo'shiladi

Jadvaini ochgandan so'ng siz Access birlamchi kalit qiymatlarini 
tartiblaganini ko'rasiz.
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Yozuvlarni tahririlash
Foydalanuvchi jadvalga yangi yozuvlar qo'shishi, uni o'chirishi va 

yozuvlarni tahhrlashi mumkin. Bundan tashqari foydalanuvchi maydonlar 
boyicha aniq yozuvlarni qidirishi, ularni o'zgartirishi, yoki boshqa 
qiymatlarga almashtirishi mumkin bo'ladi. Bu amallar uchun hammasi 
Правка menyusidagi buyruqlar tomonidan amalga oshirilishi mumkin.

Jadval bo'yicha ko'chish
Access da maydonlar o'rtasida yoki yozuvlar o'rtasida kursorni 

kO'Chlrishtling har xil usullari mavjud. Maydonning biror yozuvini 
aktivlashtirish uchun shu yozuv ustiga sichqon ko'rsatkichíni olib borib 
bosish kerak. Ekranda ko'rinmaydigan maydonlarni sahifani siljitish 
yulakchasi orqali ekranda ko'rinadigan qilish mumkin. Jadvalning 
maydon yozuvlari o'rtasida kursorni siljitish boshqaruv tugmalari orqali 
amalga oshiriladi. O'zidan oldingi turgan maydOn yozuvini aktivlashtirish 
uchun Shift+Tab tugmachasini bosish kerak. Bir maydonning bir 
yozuvidan ikkinchisiga o'tish uchun quyidagi boshqaruv tugmachalaridan 
foydalanish lozim.

Jadval bo'yicha ko'chishning eng quiay usuli bu ma’iumotlar 
varaqasining pastki chap burchagida joylashgan Запис degan 
maydondagi tugmachalaridir. Bu tugmachlar yordamida jadvalning 
ixtiyoriy qismiga kursorni ko'chirish mumkin. Bu tugmalar Правка 
menyusining Перейти osti menyusidagi buyruqlarning tugmachalari 
ko'rinishidir. ixtiyoriy nomerlari yozuvni aktivlashtirish uchun shu nomerni
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Поле номера записи да kiritib ENTER tugmasini bosi§h kerak. 
Agar jadval yozuvlan o rtasida ko'chish boshqaruv tugmalari yoki Täb 
tugmasi orqali amalga oshiriiganbo‘lsa, u holda Access dasturi kursor- 
0‘tgan kataki ha qiytlnatini to 'Iiq 'à^omatik ravishda belgilab qo'yadi* 
Agar sichqon ko rsatkichi orqali jadval katakchasi aktivlashtirilsa, u 
holda shu katakchaga boshqa qiymat kiritish imkoni tug'iladi. Bular 
Access dasturida jadval ma’Iumotlarni qayta ishlashning ikki xil rejimi 
borligini bildiradi -  almashtirish rejimi va qo'yish rejimi.

Almashtirish rejimi da belgilangan maydon qiymatlari to'liqligicha 
belgilanadi va agar ma’Iumot kiritilmoqchi bo'Isa belgilangan qiymatlar 
avtomatik ravishda o'chib ketadi.

Qo'yish rejimi da aktivlashtirilaan maydon katakchasida mä’lumot 
kiritish uchun kursor paydo bo'ladi. Ma’lumpt kiritilgan holda eski 
ma’iumotlar o'chirilmasdan yangisi eski ma’Iumptlarning o'ng tomonidan 
qo'shiiib ketaveradi. Kursor sichqoncha yordamida qaerga qo'yilgan 
bo'Isa shu joydan ma’Iumot kiritilib ketaveriladi. Ikkala rejimdan bir- 
biriga o'tish INS tugmasi orqali amalga oshiriladi. Almashtirish rejimi 
Access oynasining holat yuiakchasida 3AM indikatori orqali belgilanib 
qo'yilgan bo'iadi.

Qidirish : Ma’ Iumoti ko'p bo'igan jadvailarda ma’Iumotlarni 
boshqaruv tugmachalari orqali qidirish juda og'ir ish bo'lib ko'p vaqtni 
olib qo'yadi. Shuning uchun agar maydon qiymati aniq bo'ladigan 
bo'Isa, unga o'tish uchun qidirish funksiyalaridan foydalangan quiayroq 
bo'ladi. Jadval rejimida ma’Iumotlarni namuna bo'yicha aniq maydon 
bo'yicha yoki butun jadval bo'yiab qidirish mumkin. Qidirish muloqot 
oynasining Правка menyusiga kirib binoki rasmi bilan ko'rsatilgan Найти 
buyrug'ini bajarish orqali aktiviashtirish mumkin bo'iadi. Muloqot qidirish 
oynasining Образец degan maydonida qidirilayotgan ob’ektning 
namunasi ko'rsatiladi. Agar boshqa hech qanaqa qidirish o'rnatilmasa 
Access bututi jadval bo'yicha namunada ko'rstaligan ob’ektga mos 
keladigan qiymatni qidiradi. Odatda qidirish vaqtida harflarning katta 
kichikligi qaralmaydi. Agar harflarning registri bo'ycha qidirmoqchi 
bo'linsa, u holda qidirish muloqoti oynasida С учётом регистра degan 
maydonni belgilab qo'yish kerak. * va ? belgilari orqali siz qidiruv kengligini 
kengaytirishingiz mumkin. Yulduzcha -  bu ixtiyoriy uzunlikdagi harflar 
ketma-ketligini bildiradi, so'roq belgisi esa faqat bitta harfni bildiradi. 
Odatda qidirish oynasidagi Поиск opsiyasiga “в текущем поле” degan 
opsiya belgilangani uchun u aktiv bo'igan maydon bo'yicha qidiruv olib 
boradi. Bu esa tez natija olishga olib keladi. Agar butun jadvai bo'yicha 
qidirishni amalga oshirmoqchi bo'Isak unda <Имя таблицы>таблица
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variantini tanlab oiish kerak. Dastur qidirishni Найти далее tugnnasini 
bosgandan keyin bajaradi. Agar qidirilayotgan ob’ekt topiigan taqdirda 
Access uni belgilab qo'yadi. Найти далее tugmasi orqali siz yana 
boshqa maydonlardan shu ob’ektning bor yo'qligini tekshirishingiz 
mumkin.

Qidirish va aimashtirisBi Ma’iumotlar bazasini qayta ishliash vaqtida 
ba’zi bir ob’ektlarni boshqa ob’ektlar bilan almashtirishga to'gri kelib 
qoladi, masalan Corolla LiftbockXL modelini Corolla Liftbock GT modeliga 
almashtirish kerak bo'lishidek. Bu amaini tez bajarish uchun shu muloqot 
oynadan Замена yordamida qilishingiz mumkin. Almashtirish muloqot 
oynasi qidiruv muloqot oynasiga juda o'xshash. Образец degan 
ma’Iumot kiritish maydoniga qidirilayotgan ob’ekt Заменить на degan 
kiritish maydoniga esa yangi ma’ lumotlar kiritiladi.

U qidirilayotgan ob’ektni topadi, lekin uni yangisi bilan almashtirmaydi. 
Bu hoida foydalanuvchi maydon qiymatini almashtirish kerak yoki 
nokerakligini o'zi hal qiladi. Agar maydon qiymatini almashtirish kerak 
bo'Isa За1Уленить tugmasi bosiiadi, almashtirish kerak bo'Imasa Найти 
далее tugmasi bosiladi.

Qidirish oralig'ini С учётом регистра va Только поле целиком 
opsiyasi orqali chegaralash mumkin. Agar foydalanuvchi hamma 
ob’ektlarni birdaniga almashtirishga ishonchi komil bo'Isa, u hoida 
Заменить все tugmasidan foydalanadi, bu holda foydalanuvchidan 
hech narsa talab qilmagan holda hamma ob’ekltar yangisi bilan 
almashtiriladi.

Yozuvlarni ajratish (belgilash): Yozuvlar ustida biror bir amal 
bajarishdan oldin har doim uiarni oldin belgilab olish kerak. Yozuvlarni 
belgilash belgilash ustuni orqali yoki Правка menyusidan Выделить 
запись buyrug'ini bajarish orqali amalga oshiriladi. Bu buyruq 
bajarilgandan kegin shu yozuv belgilanadi. Belgilashni bekor qilish uchun 
sichqoncha ko'rsatkichini jadvalning ixtiyoriy joyiga olib borib bosish 
kerak. Agar bir nechta yozuvni belgilamoqchi bo'igan taqdirda kursorni 
biror yozuv ustiga qo'yib SHIFT tugmasini bosib turgan holatda va 
boshqaruv tugmachalari bilan kursorni siljitib belgilash mumkin.

Yozuvlarni ko'chirish: Belailanaan yozuvni (yozuvlarni) ko'chirish 
uchun birinchi ularni Правка menyusidagi Вырезать buyrugi bilan 
kompyuter xotirasiga olib qo'yish kerak. Qirqib olingan yozuvni 
(yozuvlarni) jadvalga yoki boshqa biror jadvalga joylashtirish uchun 
awal yozuv qo'yilishi kerak bo'igan joyga kursorni qo'yib keyin Правка 
menyusidan Вставить buyrugini bajarish kerak.

Yozuvlarni nusxalash: Agar yozuvni yoki bir qancha yozuvlardan
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nusxa ko'chirish kerak bo'ladigan bo'lsa birinchi ko'chirilishi kerak 
bo'lgan yozuvlarni Правка menyusidan Копировать degan buyruq 
orqali yoki uskunalar panelidan shu amaini bajaruvchi tugmalarnl bosib 
kompyutér tezkor xotirasiga olib qo'yilib, keyin nusxa qaysi joyga 
qo'yilmoqchi bo'lsa awal kursorni o'sha joyga o'rnatilib, yana Правка 
menyusidan Вставить buyrugini bajariisa nusxa kochrilgan qism kursor 
turgan joyga nusxalaniladi. Yozuviarning ko'chirilishi esa shu yOzuvIaming 
hamma atributlari bilan nusxalaniladi. Agar nusxa boshqa jadvalga 
ko'chirilayotgan vaqtda Access nusxa ko'chirllayotgan jadval ham oldingi 
jadvaldaqi maydonlar ketma-ketligi va shu o'lchamda deb taxmin qiladi. 
Shuning uchun chalkashiikning oldini oisih uchun nusxa ko'chirishdan 
oldin maydonlar ketma-ketligini tekshirish maqsadga muofiq bo'ladi.

Yozuvlarni o'chirish: Jadvaldan yozuvni yoki bir necha yozuvni 
o'chirmoqchi bo'Isangiz birinchi o'chirilishi kerak bo'lgan yozuvlarni 
belgilab keyin Правка menyusidan Удалить запись buyrug'ini bajaring. 
Yozuvlarni o'chirayotgan vaqtda extiyotkorlikni saqlang, chunki agar 
siz yozuvlarni o'chrib yuborgan holatingizda ularni Правка menyusidagi 
Отменить buyrug'i bilan qayta tikiashingiz mumkin bo'ladiki, qachonki 
sizyozuviarni o'chirgandan keyin boshqa amal bajarmagan bo'Isangiz. 
Agar o'chirgandan keyin siz boshqa amal bajargan bo'Isangiz u holda 
Отменить buyrug'i faol bo'lmay qoladi.

1.6 Ma’iumotlarni tartiblash, izlash va filtrlash
M a’ ium otla r bazasi jadva lla rida  saq lanayotgan mavjud 

ma’lumotlardan effektiv foydalanish uchun kerakli axborotlamüzlashning 
oddiy va qulay vositalariga ega bo'lishi zarur. Jadval katta sonli 
yozuviardan iborat bo'lishi mumkin. Yaxshi MBBT (Ma’iumotlar Bazasini 
Boshqarish Tizimiari) esa ular orasidan keraklislni tez va oson topish, 
hamda ajratib olish imkonini berishi kerak. Shu nuqtai nazardan, Ac
cess bu amallarni bajarishda foydalanuvchiga maksimal quiaylikiar 
yaratadi va katta hajmdagi ma’iumotlarni effektiv qayta ishlash imkonini 
beradi.

Jadvaldagi ma’iumotlarni tartiblash
Ma’iumotlarni tartiblash asosan kerakli ma’iumotlarni topish qulay 

bo'lishi uchun ishlatiladi. Ekranda tartiblangan qator ko'rinishldagi 
ma’iumotlar aks ettirilganda kerakli qatorni topish juda oson bo'ladi. 
Jadval kattalikiar alfavit bo'yicha, sana bo'yicha, sonlardan iborat 
ustunlar qiymatlarining oshishi yoki kamayishi bo'yicha tartiblangan 
bo'lishi mumkin. Ammo, bazi hollarda qatorlarni harxil belgilar (jadval 
ystunlaridagi) bo'yicha tartiblashni xohiab qolamiz. Ideal holatlarda bu
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ish osongina bajarilishi mumkin. Access ham bu ishlarni shunday bajarish 
imkonini beradi. Jadvallar Таблицы holatida ochilganda ular kalit 
maydon qiymati bo'yicha tartiblanadi. Agar jadval uchun kalit maydon 
aniqianmagan bo'Isa, u holda yozuvlar jadvalga kiritilgan tartibda 
chiqariladi. Agar yozuvni boshqa maydon qiymati bo'yicha tartiblash 
lozim bo'Isa, u holda kursorni mos ustunning ixtiyoriy qatoriga qo'yib 
uskunalar panelidagi Сортировка no возрастанию (Sort Ascend
ing) yoki Сортировка no убыванию (Sort Descending) 
tugmachalaridan birini bosish kerak bo'ladi.

Bu amallarni bajarishning boshqa usuli quyidagicha; kerakii ustunning 
ixtiyoriy qatorida sichqonning o'ng tugmasi bosiladi va kontekst menyudan 
mos buyruq tanlanadi.
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Shunday qilib, yozuvni jadvalning ixtiyoriy ustuni bo'yicha saralash 
mumkin. Cheklashlar saralash mumkin bo'Imagan ma’iumotlar 
turlarigagina tegishlidir; MEMO turidagi maydonlar qiymatlari, 
gipermurojatlarva OLE ob’ektlari bo'yicha tartiblashtirish mumkin emas.

Saralashni to'g'ri qo'llash uchun quyidagi bir nechta oddiy qoidalarni 
bilish zarur.

O'sish tartibi bo'yicha saralashda bo'sh maydonlarga,ega (bo'sh 
qiymatli) yozuvlar ro'yxatda birinchi ko'rsatiladi.

Matn maydonida joyiashgan sonlar son qiymatlar sifatida emas, 
balki belgllar qatori ko'rinishida tartiblanadi. Agar ularni sonli tartibda 
saralash zarurati tug'ilsa, u holda barcha matn qatorlar bir xil sonli
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uzunlikka ega bo'lishi kerak. Agar qatordagi belgilar soni kam bo'Isa, 
awalo ularga qiymatga ega bo'Imagan nollar qo'yiladi.

Jadvallar saqlanganda ularning saralash tartibi ham saqlanadi.
Saralash tartibi ma’iumotlar bazasini yaratishdagi Параметры (Op

tions) muloqat oynasida aniqiangan tilning sozlanishiga bog'liq bo'ladi. 
Bu sozlashni o'zgartirish uchun Сервис (Tools) menyusida 
Параметры (Options) buyrug'i tanlanadi. Общие (General) 
qo'yilmasi ochilib Порядок сортировки базы данных (New data
base sort order) maydonida kerakli til tanlanadi.

Agar oldindan kerakli maydonga indeks yaratilgan bo'Isa, saralash 
jarayoni sezilarli tezlashadi.

Agar, siz jadvaldagi yozuvlarni saralash tartibini o'zgartirib, so'ngra 
uni yopmoqchi bo'isangiz, u holda Accessтттшли вы сохранить 
изменения макета, deb so'raydi. Agar siz Да (Yes) deb javob 
bersangiz, u holda yangi saralash tartibi saqlanadi va jadval keyingi 
marta ochilganda shu tartibda aks ettiriladi. Saralashning awalgi 
tartibiga (kalit maydon qiymati bo'yicha) qaytish uchun Записи 
(Records) menyusining Удалить фильтр (Remove Filter/Sort) 
buyrug'i bajariladi.

Agar bir nechta maydoniarning qiymatlari bo'yicha saralash zarur 
bo'Isa, u holda awalo saralanadigan ustunlar yonma-yon va prioritetni 
hisobgaolib siljitilishi kerak bo'ladi. Prioritet chapdan o'ngga o'rnatiladi, 
ya’ni birinchi bo'lib chap chekkadagi ustun qiymati bo'yicha saralanadi. 
So'ngra barcha ustunlar tanlanadi va uskunalar panelidagi Сортировка 
no возрастанию (Sort Ascending) yoki Сортировка no убыванию 
(Sort Descending) tugmasi bosiladi.

Ma’Iumotlarni iziash va almashtirish
Таблицы holatida ma’Iumotlarni namuna bo'yicha aniq maydonda 

yoki butun jadval bo'yicha iziash imkoniyatlari yaratilgan.
Kerakli ma’lumptni topish uchun quyidagi amallar bajariladi;
1. Jadval Tаблиц^| hoiatida ochilsin.
2. Agar qaysi ustun bo'̂ ^yicha saralash zarurligi ma’Ium bo'Isa shu 

ustun tanlanadi (kursorni shu ustunning ixtiyoriy maydoniga qo'yish 
etarli).

3. Режим таблицы (Table Datasheet) uskunalar panelidagi Найти 
(Find) tugmasi bosilsin va Поиск (Find) qo'yilmasi bosilsin, yoki Правка 
(Edit) menyusining Найти (Find) buyrug'i bajarilsin. Поиск и замена 
(Findând Replace) muJoqat oynasi paydo bo'ladi.
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4. Образец (Find Winat) nnaydoniga îopilishi kerai< bo'lgan qiymat 
kiritiladi. Agar uning aniq qiymati ma’Ium bo'Imasa qo'yilishl mumkin 
bo'lgan belgilardan foydalanish mumkin.

5. Oynadagi boshqa paramertlarni o'zgartirish yoki o'zgarishsiz 
qoldirish mumkin, chunki ular oldindan o'rnatilgan bo'lishi mumkin:

Поиск в (Look In) ro'yxatli izlash joyini aniqiovchi maydon oldindan 
tanlangan ustunning nomiga ega bo'ladi;

Совпадение (Match) ro'yxatli maydon qiymati namunaning maydon 
qiymati bilan mosligining quyidagi uchta variantini aniqiaydi: С любой 
частью поля (Any Part of Field)-maydonning ixtiyoriy qismi bilan, Поля 
целиком (Whole Field)-maydon bilan to'liq, С начала поля (Start of 
Field)-maydon boshidin boshlab;

Просмотр (Search)-kirish ro'yxatli maydonda izlash yo'nalishi 
beriladi: Bee (All)-Barchasi, Вверх (Up)-Yuqoriga, Вниз (Down)- 
Pastga;

С учетом регистра (Match Case)-Registr hisobga olinsin
bayrug'i iziashda harflarning ko'rinishini hisobga oladi -katta va 
kichik;

С учетом формата полей (Search Fields As Formatted)- 
Maydon formati hisobga olinsin bayrug'i iziashni ko'rsatilgan aks 
ettirish formatida bajarish imkonini beradi.

Ko'rsatilgan namunaning birinchi uchrashini topish uchun Найти 
следующий (Find Next)-Keyingisi topilsin tugmasi bosiladi. 
Namunaning navbatdagi uchrashini topish uchun esa, to kerakli kirish 
topilmaguncha Найти далее (Find Next)-Navbatdagisi topilsin 
tugmasi bosiladi.

Поиск и замена (Find and Replace) - Izlash va almashtirish oynasini 
Правка (Edit) menyusining Найти (Find) buyrug'idan foydalanish 
mumkin.

Barcha izlash usullaridan maydonning ixtiyoriy qismi bilan mostushish
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bo'yicha- Ш  eng sekin ishlaydigani hisoblanadi. Bu usulda,
hatto iziash amalga oshirilayotgan maydon indekslangan bo'Isa ham 
indeksdan foydalanilmaydi.

Jadvalning barcha ustunlari bo'yicha iziashni amalga oshirish uchun 
Поиск в (Look In) ro'yxatida <Имя таблицы>: таблица qiymati 
tanlanadi.

Nafaqat iziash, balki topiigan maydondagi qiymatlarni o'zgartirishni 
ham amalga oshirish uchun Поиск и замена (Find and Replace) 
muloqot oynasida Зам ена (Replace) qo 'yilm asi yoyiladi va 
Зам енить на (Replace W ith) maydonida top iigan  qiym at 
almashtiriladigan qiymat beriladi. Bundan so'ng Заменить (Replace) 
-Алмаштирилсин ёки Заменить все (Replace All) -Barchasi 
almashtirilsin tugmalari bosiladi.

П о и с к  И з а м е н а  ̂

l i e i

Проеиотп! ^
P С у>«трв per«!irpe P С уч«то« форват« rwflfsîî

Boshqa barcha maydoniar Поиск (Find) qo'yilmasidagi kabi ma’noga 
ega. Bitta qiymatni almashtirish uchun Заменить (Replace) tugmasi 
bosiladi. Barcha kirishlarni almashtirish uchun esa Заменить все 
(Replace All) tugmasi bosiladi.

Izlash-almashtirish parametrlarini oldindan o'rnatish imkoniyati ham 
mavjud. Buning uchun quyidagilar bajariladi:

1. Сервис (Tools) menyusining Параметры (Options) buyrUg'i 
tanlanadi.

2. Параметры (Options) oynasida Правка и поиск (Edit/Find) 
qo'yilmasi ochiladi.
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3. Поиск и замена по умолчанию (Default find/replace behav
ior) gurushida kerakii qidiruv turi tanlanadi: поле - целиком (Fast 
search), везде - любая часть (General search), поле - с начала 
(Start of field search),

4. OK tugmasi bosiladi.
Ma’lumotlarni filtrlash

Microsoft Access da filtrlash yo'li bilan yozuvlarni ajratib olishning 
to'rtta usuli inobatga olingan:

Ajratilgan fragment bo'yicha filtr;
Oddiy filtr;
Фильтр для (Filter For) maydoni;
Kengaytirilgan filtr.
Ajratilgan fragment bo'yicha filtr, oddiy filtr va Фильтр для (Filter 

For) maydoni yozuvlarni ajratib olishning eng sodda usullari hisoblanadi. 
Buiarning ichida eng oddiysi ajratilgan fragment bo'yicha filtr 
hisoblanadi. U tanlangan maydondagi ma’Ium qiymatli barcha yozuvlarni 
topish imkoniyatini beradi. Oddiy filtr bir nechta maydon qiymatlari 
bo'yicha yozuvlarni tanlash bo'yicha ishlatiladi. Филтр для (Filter For) 
maydoni kiritish fokusi jadval maydonida joylashganda vaizlanayotgan 
aniq qiymatni yoki ifodani kiritish uchun ishlatiladi. Uning natijasi tanlash 
harti sifatida qo'llaniladi. Murakkab filtrlarni yaratish uchun kengaytirilgan 
filtr oynasidan foydalanish tavsiya qilinadi.

Filtrlash jarayonida tanlangan yozuvlar to'plami natijaviy to'plam 
deyiladi.
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AjratilgaWfragment bo'yicha filtr
Ajratilgan fragment bo'yicha filtrni ishlatish uchun quyidagi amallar 

bajariladi:
1. Tаблицы rejimida ob’yekt maydonida yozuvlar tashkil etuvchi 

qiymat topiladi. Bu qiymat filtr qo'llanilganda natijaviy to'plamga kiritiladi.
2. Bu qiymat tanlanadi va uskunalar panelidagi Режим таблицы 

(Table Datasheet) ning Фильтр no выделенному (Filter by Selec
tion) tugmasi bosiladi.

Jadvallar yoki shakllar saqlanganda fiitrlar avtomatik ravishda 
saqlanadi. Shunday qilib jadvallar yoki shakllar qaytadan ochilganda 
saqlangan filtrni yana qo'llash mumkin. ^

Filtr tanlangan qiymatdan tashkil topmaydigan yozuvlarni ham tanlash 
imkonini beradi. Buning uchun qiymatni tanlash, sichqonchaning o'ng 
tugmasini bosib Исключить выделенное (Filter Excluding Selec
tion) buyrug'ini bajarish zarur.

I
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Rasmda (Northwind) demonstratsion ma’ iumotlar bazasining 
«Заказы» (Orders) jadvaliga ajratilgan bo'yicha filtrni qo'llab olingan 
natijaviy to'plam ko'rsatilgan.

Bu natijani olish uchun quyidagilar bajariladi:
1. Таблицы holatida «Заказы» jadvali ochilsin.
2. «Клиент» ustunida biror qiymat, masalan Ernst Handel tanlansin.
3. Uskunalar panelida Фильтр no выделенному (Filter by Se

lection) tugmasi bosilsin.
Filtrni bekor qilish uchun Режим таблицы (Table Datasheet)
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uskunalar panelining Удалить фильтр (Remove Filter) tugmasini 
bosish zarur yoki kontekst menyuning shu nomli buyrug‘ idan 
foydalaniladi.

Access oxirgi qo'llanilgan filtrni yodida saqlab qoladi, shuning uchun 
uskunalar panelidagi Применение фильтра (Apply Filter) tugmasi 
bosilganda yana shu yozuvlar tanlanadi.

Применение фильтра (Apply Filter) va Удалить фильтр (Remove 
Filter) tugmalari ma’nosiga ko'ra bitta tugma hisoblanadi. Ularning holati 
(bosilgan, qo'yib yuborilgan) va yozuvlari jadval uchun filtrning 
o'rnatilganligi yoki o'rnatilmaganligiga bog'liq holda o'zgaradi. Jadvalda 
filtrlangan yozuvning aks ettirilayotganligini bildiradigan belgilarining biri 
sifatida ilova oynasining holatlar qatorida ФЛТР (FLTR) so'zining 
mavjudligini ko'rsatish mumkin.

Ajratilgan fragment bo'yicha filtrni o'matish uchun kontekst menyuning 
Фильтр no выделенному (Filter by Selection) buyrug'idan foydalanish 
yoki Записи (Records) menyusining Фильтр, Фильтр по 
выделенному (Filter, Filter by Selection) buyruqlari tanlanadi.

к >_______ _________________ [_______ ^  .r
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Christina Berglund............................................................................................................................
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т\ Frederiaue C iteaux..........  I Г л а в н ы .......................
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Filtrlashning shunga o'xshash imkoniyatiga Фильтр для (Filter For) 
maydoni ega. Undan jadval ustunlarida tanlash namunasini tez topish 
imkoni bo'Imaganda foydalanish mumkin.

Фильтр для (Filter For)
Фильтр для (Filter For) maydpnining imkoniyatlaridan foydalanish 

uchun quyidagilar bajariladi:
1. Таблицы holatida jadval ochilsin.
2. Tanlash sharti Ko'rsatilishi zarur bo'igan maydonda sichqonning
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o'ng tugmasi bosiladi, so'ngra kontekst menyuning Фильтр для (Fil
ter For) maydonida tanlash hartining qiymati kiritiladi.

Filtrni qo'llash va kontekst menyuni yopish uchun <Enter> tugmasi 
bosiladi, filtrni qo'llash va kontekst menyuni ochiq qoldirish uchun esa 
<Tab> tugmasi bosiladi. Bu holda Фильтр для (Filter For) maydoniga 
yangi qiymat kiritish va <Tab> tugmasini bosish bilan tanlash mazmunini 
yangilash mumkin.

Фильтр для (Filter For) maydonida nafaqataniq qiymatlarni, balki 
hisoblashlarni talab qiladigan ifodalarni ham ko'rsatish mumkin.

Oddiy Filtr.
Oddiy filtrni qo'llash uchun quyidagilar bajariladi:
1. Таблицы holatida jadval ochilsin.
2. Режим таблицы (Table Datasheet) uskunalar panelidagi 

Изменить фильтр (RIter by Form) tugmasi bosilsin. Rltrni o'zgartiruvchi 
maxsus - фильтр (Filter by form) oynasi paydo bo'ladi,

ShakI jadval maydonlarining chizg 'ich iga ega bo 'lad i. Bu 
maydonlarning ixtiyoriysiga tanlash harf bo'ladigan qiymatiarni kiritish 
yoki qiymatlar ro'yxatidan tanlash mumkin. Agar bir nechta maydonga 
harf kiritilsa, ular “И” mantiqiy buyruq yordamida birlashtiriladi, Harflarni 
“ИЛИ” yordamida birlashtirish uchun shaklning quyi qismidagi “ ИЛИ” 
yorlig'iga sichqonni bosib shaklning boshqa qo'yilmasi ochiladi.
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3. Ro‘yxatdan kerakli qiymatlar tanlanib mos maydonlarga qo'yiisin, 
Qiymatlar old ida munosabat amallarini (masalan >, <) qo'yish mumkin.

4. “Или” yoriig'ini sichqon bilan tanlab ikkinchi qo'yilmani oching. 
Kerakli qiymatlarni mos maydonlarga tanlab o ‘tkazing. Bu holda 
ko'rsatilgan filtrlarning biriga mos yozuvlar ajratiladi.

5. Uskunalar panelidagi Применение фильтра (Apply Filter) tugmasi 
bosilsin.

ShakI maydoniga tanlash harflarihi kiritishda Accessda mumkin 
bo'lgan ixtiyoriy ifodalarni ishlatish munkin.

Фильтр (Filter by Form) shakI maydoniga kiritiladigan yozuvlarni tanlash 
harflarini ma’iumotlar bazasida so'rov shaklida saqlash mumkin. Buning 
uchun фильтр (RIter by Fomi) shaklining ochiq holatida uskunalar panelidagi 
Сохранить как запрос (Save As Query) tugmasi bosiiadi. So'ngra 
Сохранение в виде запроса (Save As Query) muloqat oynasida so'rov 
nomi kiritiladi va OK tugmasi bosiladi. Shunday filtr o'rnatishni takrorlash 
zarurati tug'ilganda ochiq фильтр (RIter by Form) shaklida uskunalar 
panelidagi Загрузить из запроса (Load from Query) tugmasi bosiladi.

1.7. Accessda ma’Iumotlar bazasi jadvallarini 
qo'shish va import qilish

Access ma’iumotlar bazasiga nafaqat boshqa formatdagi ma’iumotlar 
bazasini balki, Access ma’iumotlar bazasining alohida jadvallarini 
qo'shish mumkin. Bunday jadvallarni qo'shish protsedurasi quyidagicha;

1. файл, Внешние данные, Связь с таблицами (File, Get 
External Data, Link Tables) buyrug'ini yoki kontekst menyuning shu 
nomli buyrug'ini taniang.
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2. Hosil bo'igan Связь (Link) muloqot oynasida kerakli jadvaini o'z 
ichiga olgan MDB fayl joylashgan papkani oching. Ochilgan Тип файла 
(Files of type) ro'yxatidan Microsoft Access (*.mdb; *.adp; *.mda; 
*.mde; *.ade) ni tanlang (odatda fayl turlari ro'yxatda oldindan 
o'rnatiladi). MDB faylini belgilab Связь (Link) tugmasini bosing. Связь 
с таблицами (LinkTables) muloqot oynasi paydo bo'ladi.

С в я з ь  с  т .а6 л и 1ла1Г.

.'ЧМ.УМ11 p i f

3. Bu oynaning jadvallar ro'yxatida joriy ma’iumotlar bazasi bilan 
qo'shilishi zarur bo'igan jadvallar nomlari tanlansin. Barcha jadvallarni 
tanlash uchun Выделить все (Select All) tugmasi bosilsin. OK tugmasi 
bosilsin. Связь с таблицами (LinkTables) muloqot oynasi yopiladi, 
tanlangan jadvallar esa qo'shiladi. Ularning nomlari ma’ iumotlar 
bazasining oynasida paydo bo'ladi.

Agar qo'shilgan jadvallar o'z ma’iumotlar bazasida bog'langan 
bo'Isa, u holda ular orasidagi bu aloqa ular qo'shilgan ma’iumotlar 
bazasida ham saqlanadi. Bu aloqalarning xossalarini o'zgartirish yoki 
ularni o'chirish faqatgina o'zining ma’ iumotlar bazasida mumkin xolos.

Access ning boshqa ma’iumotlar bazasi jadvallarini import qilish 
qo'shish kabi bajariladi. Faqatgina menyuning Ф айл, Внешние 
данные, Импорт (File, Get External Data, Import) buyrug'i va Импорт 
(Import), Импорт объектов (Import Objects) muloqot oynalari ishlatiladi.
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Elektron jadvallarni import qilish va qo'shish
Elektron jadvallar, loyihalarni (proektlarni) boshqarish va boshqa 

ilovalar yordamida hosil qilingan fayllar ham maxsus ko'rinishdagi 
jadvallar hisoblanadi. Shunday fayllarni Access ma’iumotlar bazasiga 
import qilish imkoniyatini Access ga qo'shish tabiiy hoi bo'lar edi. 
Bunday imkoniyat Access da bor. Access quyidagi formatlar bilan 
ishlay oladi:

(XLS) Excel 2.x, 3.0, 4.0, 5.0, 7.0 (Excel 95), 8.0 (Excel 97), 9.0 
(Excel 2000), 10.0 (Excel 2002) ishchi varaq fayllari;

WKS, WK1, WK2, WRK3, WRK4 formatidagi Lotus 1-2-3 elektron 
jadvallar.

Bu formatlar yetarlidir. Chunki elektron jadvallar bilan ishlashga 
mo'ljallangan barcha ilovalar ma’Iumotlarni shu formatlardan biriga 
eksport qilish imkoniyatiga ega.

Access Excel ning ishchi varag'idan import qilib ma’iumotlar 
bazasining jadvallarini yaratish imkoniyatini beradi. Bu holda to'liq ishchi 
varaqni yoki shu varaqning nomlangan yacheykalar diapozonini import 
qilish mumkin. Undan tashqari import qilish jarayonida Access ning 
yangi jadvallarini hosil qilish mumkin. Bu jadvallar barcha import qilingan 
ma’Iumotlardan tashkil topishi yoki Access ning mavjud jadvallariga 
qo'shilishi mumkin. Ma’Iumotlarni mavjud jadvallarga qo'shishda Excel 
ishchi varag'i ustunlarining nomlari (kamida import qilinishi zarur bo'Igan 
ustunlarning nomlari) bu jadvalning maydoni nomlari bilan ustma-ust 
tushishi hart.

Kitobning alohida ishchi varag'ini import qilish Microsoft Excel 5.0 
va undan yuqorilarida mumkin. Boshqa bir nechta varaqlardan tashkil 
topgan elektron jadval fayllarining faqat bitta ishchi varag'ini import 
qilish zarurati tug'ilganda awalo har bir varaq alohida faylarda 
saqlanadi.

Import qilish xatosiz amalga oshishi uchun import qilinadigan 
varaqdagi ma’ iumotlar mos ravishda tashkil qilingan bo'lishi kerak. 
Rasmda ma’iumotlar bazasiga import qilish uchun ko'proq to 'g 'ri 
keladigan ma’Iumotlarni Excel ishchi varag'ida saqlash formati 
ko'rsatilgan. Shunga etibor berish kerakki, barcha maydonlarning 
nomlari jadvalning birinchi qatorida joyiashgan, boshqa qatorlar 
ma’Iumotlardan tashkil topadi. Bir ustunning barcha yacheykalar'dagi 
ma’iumotlar turlari bir xil bo'lishi kerak, barcha qatorlarda aynan bir 
hil maydonlar ishlatilishi zarur. Bu ko'rinishda ishchi stoldagi jadval 
Access jadvaliga maksimai mos keladi va import qilish jarayonini 
soddalashtirish imkonini beradi.
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Excel ishchi varag‘i
Ishchi varaqda ma’Iumotlarni importga tayyorlash uchun oldindan 

bir nechta amallarni bajarishgato‘g ‘ri keladi.
1. Microsoft Excel ishga tushiriisin va ma’lumotlari import qilinadigan 

ishchi varaq ochilsin.
2. Agar zarur bo‘lsa import qilinadigan ma’Iumotiar diapazoni birinchi 

qatorining ustiga ustunlar nomi qo'shilsin. Ustunlar nomlari maydon 
nomlari sifatida ishlatiladi, shuning uchun ularda nuqta (.), undov (!) va 
o‘rta qavslarni ([]) ishlatish mumkin emas. Bir nomni ikki marta ishlatish 
mumkin emas. Agar ustun nomiarida ma’n etilgan belgilar uchrasa 
yoki ustun nomlari bir nechta marta ishiatiisa, u holda ma’Iumotlarni 
import qilish jarayonida xato haqida xabar beriladi.

3. Agar ishchi varaqning barcha ma’lumotlarini import qilish zarurati 
bo‘Imasa, u holda yacheykalarning kerakli diapazoni (sarlavha qatori 
bilan birga) ajratiladi, so'ngra Вставка, Imya, Присвоить (Insert, 
Name, Define buyrug'i tanlanadi va ajratilgan diapazonga nom beriisin.

4. Ishchi yaraq saqlansin va Excel ilovasi yopiisin.
Agar ishchi varaqning yacheykalari qiymatlari hisoblanishi zarur 

bo'lgan formulalardan tashkil topsa, u holda Access jadvaiiga faqat 
hisoblangan qiymatlargina import qilinadi.

Endi ishchi varaq - ma’lumotlarini Access jalvallariga import qilish 
mumkin.

Buning uchun quyidagi amallar bajariladi;
1. Access ni ishga tushiring va ma’Iumotiar import qilinishi zarur 

bo'lgan ma’Iumotiar bazasini oching. Sarlavhasida sichqonning chap 
tugmasini bosib База данных (Database) oynasini aktiviashtiring.
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2. Файл, Внешние данные. Импорт (File, Get External Data, 
Import) buyrug'ini tanlang. Импорт (Import) muloqat oynasi paydo 
bo'ladi.

3. Excel ishchi varag'i faylini saqlovchi papkaga o'ting. Ochilgan 
Тип файла (File of Type) ro'yxatida Microsoft Excel (*.xls) elementini 
tanlang. Fayl nomini tanlang va Импорт (Import) tugmasini bosing 
yoki fayl nomida sichqonning chap tugmasini ikki marta bosing. Импорт 
электронной таблицы (Import Spreadsheet Wizard) ustasi ishga 
tushadi. Uning birinchi muloqot oynasi rasmda ko'rsatilgan.

Щ

I ’

fl3 c6 К ;̂л Dz ..
1 : : Делопр ка roc яз J
I Родной язык
t ■ Ру'’  (узбек) язнк
i У '' : - . - :  г -
L ~ [за 1н?стракяий язык

“Импорт электронной таблицы” ustasining birinchi 
muioqat oynasi

4. Agar ishchi varaqni to'laligicha import qilmoqchi bo'Isangiz листы 
(Show Worksheets) pereklyuchatelini tanlang. Agar ishchi varaqning 
nomlangan diapazonini import qilmoqchi bo'Isangiz, u holda 
именованные диапазоны (Show Named Ranges) pereklyuchatelini 
tanlang. Импорт электронной таблицы (Import Spreadsheet Wizard) 
ustasining birinchi muloqat oynasining ro'yxatida mos ravishda ishchi 
varaqlaryoki diapazonlarning nomlari hosil bo'ladi.

5. Kerakii ishchi varaqning yoki yacheykalar diapazonlarining nomini 
ajrating. Import ustasi birinchi oynasining pastki qismida elektron jadval 
ajratilgan elementining namunasi paydo bo'ladi. Ustaning keyingi 
qadamiga o'tish uchun Далее (Next) tugmasini bosing. Ikkinchi muloqot 
oynasi paydo bo'ladi.
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“Импорт электронной таблицы” ustasining ikifinchi 
muloqot oynasi

6. Agar import qilinadigan ma’Iumotlarning birinchi qatori ustun nomlaridan 
tashkil topsa, u holda ularni maydon nomlari sifa:tida ishlatish mumkin. 
Buning uchun Первая строка содержит заголовки столбцов (First 
Row Contains Column Headings) bayrog‘1 o'rnatiladi. Yana Далее (Next) 
tugmasini bosing. Uchinchi muloqot oynasi paydobo'ladi.
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“Импорт электронной таблицы” ustasining uchinchi 
muloqat oynasi

7. Bu muloqat oynasida import qilinayotgan ma’Iumotlarni saqlash 
joyi ko'rsatiladi - yangi jadvaldami yoki mavjud jadvalda. Kerakli
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pereklyuchatel, agar zarur bo'Isa в существующей таблице (In 
ah Existing Table) ro'yxatidan kerakii fayl tanlanadi. Далее (Next) tugmasi 
bosiladi. Agar, Siz ma’Iumotlarni mavjud jadvalga qo'shmoqchi 
bo'Isangiz, u holda barcha oraliq qadamlar o'tkazib yuboriladi va ustaning 
oxirgi muloqat oynasi (12-qadamga qarang) paydo bo'ladi. Agar, Siz 
yangi jadval hosil qilayotgan bo'Isangiz, u holda to'rtinchi muloqat oynasi 
ochiladi.

i i r t .  îSrias3Tte-S3J!ÆS» п д п б -я ш о р т а  8 и 6 ® р в т а  m m e  ч е с т и

"Импорт электронной таблицы” ustasining to ‘rtinchi 
muloqat oynasi

8. Bu oynada siz import qilinishi zarur bo'Igan ustunlarni tanlashingiz 
(agar ishchi varaqning barcha ustunlarini import qilmoqchi bo'Isangiz, 
bu harf emas), bo'lajak jadval madonlarining ba’zi parametrlarini 
kiritishingiz mumkin. Biror-bir maydonni (ishchi varaqning ustunini) import 
qilmaslik (o'tkazib yuborish) uchun shu maydon tanlanadi va не 
импортировать (пропустить) поле (Do not import field) bayrog'i 
o'rnatiladi.

9. Elektron jadvallarni import qilish ustasi ishchi varaq ustunlariga 
mos jadval maydonlarining nomlarini o'zgartirish va qo'shish (ular ishchi 
varaqning birinchi qatorida aniqianmagan bo'Isa) imkonini ham beradi. 
Buning uchun ustida sichqonning chap tugmasini bosib ustun tanlanadi, 
so'ngra Имя поля (Field Name) (gorizontal surish sohasi muloqat 
oynasida varaqning barcha ustunlarini ko'rish imkonini beradi) matn 
maydonida nom ko'rsatiladi.

10. Agar biror maydonni indekslash zarur bo'Isa, u holda ochiluvchi 
индекс (Indexed) ro'yxatida indeksning kerakii turi tanlanadi.
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11. Agar ishchi varaqdagi ma’iumotlar formatlanmagan yoki matn 
sifatida formatlangan bo'Isa, u holda Access har bir maydon uchun 
ochiluvchi тип данных (Data Type) ro'yxatdan har bir maydon uchun 
ma’iumotlar turini tanlash imkonini beradi.

12. 9—11 qadamiarni import qilinadigan ma’Iumotlarning har bir 
ustuni uchun takrorlab chiqing. Maydonlarning ma’iumotlar turlari 
aniqiangandan va barcha nomlar berilgandan, indekslangan maydonlar 
hamda importda o'tkazib yuboriladigan ustunlar aniqiangandan so'ng 
Далее tugmasi bosilsin. Quyidagi import ustasining beshinchi muloqat 
oynasi ochiladi.

Ш Импорт зпектронной та̂6яиц&»)1

“Импорт электронной таблицы” ustasining beshinchi 
muloqat oynasi

13. Elektron jadvallarni import qilish ustasining beshinchi qadaitiida 
yangi jadvalning kalit maydonlarini aniqiash mumkin. Access import 
qilinayotgan jadvalga avtomatik ravishda Счетчик turidagi kalit 
maydonni qo'shishi va jadvalning har bir qatoriga unikal nomer berishi 
uchun автоматически создать ключ (Let Access add Primary Key) 
pereklyuchatelini tanlang. Import qilinayotgan yacheykalar diapazonining 
biror ustunini jadvalning kalit maydoni sifatida aniqiash uchun 
определить ключ (Choose my own Primary Key) pereklyuchatelini 
tanlang va ochiluvchi ro'yxatdan ustun nomini ajrating. Agar import
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qilinuvchi jadval uchun kalit maydon aniqiash talab qilinmasa, u holda 
не создавать ключ (No Primary Key) pereklyuchatelini taniang. Далее 
tugmasini bosing. Oxirgi muloqat oynasi ochiladi. Kalit maydonni 
jadvalning biror ustuni asosida aniqiashdan oldin bu ustun yacheykalari 
unikal qaymatlardan tashkil topganiga amin bo'ling.

14. Импорт в таблицу (Import to Table) kiritish maydonida yangi 
jadvalning nomini ko'rsating, Odatda Access yangi jadvalning nomi 
sifatida import qilinayotgan ishchi varaq yoki yacheykalar diapazoni 
nomini ishlatadi. Ma’Iumotlami import qilish tugashi bilanoq Анализатор 
таблиц -Jadvallr tahlilchisini ishga tushirish mumkin. U jadval 
strukturasini optimaliashtiradi, masalan, qaytariluvchi ma’Iumotlarni 
chiqaribtashlaydi. Buning uchun Проанализировать таблицу после 
импорта данных (I would like а wizard to analyze ttiу table after 
importing the data) bayrog‘i o'rnatiladi. Ma’Iumotlarni import qilish 
jarayonini tugallash uchun Готово (Finish) tugmasini bosing. 
Ma’ Iumotlarni import qilish tugagandan so'ng bu tadbirning 
muvawaqiyatli bajarilgani to'g'risida xabar paydo bo'ladi.

.....-■■i-.-i.J ■ ■

Agar elektron jadvallarni import qilish ustasining oxirgi qadamida 
berilgan jadval nomi ma’iumotlar bazasida mavjud jadval nomi bilan 
ustma-usttushsa, u holda Access sizdan mavjud fayini yangisi bilan 
almashtirish yoki hosil qilinayotgan jadvaini qayta nomiash haqida 
so'rovchi muloqat oynasini chiqaradi.

Import qilinayotgan jadvalning mos maydonlarining turlarini avtomatik
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aniqiashda Access importqilinayotgan yacheykalar diapazonining 
birinchi 20 ta qatorini ko'rib chiqadi. Masalan, agar import qilinayotgan 
diapazondagi har bir sonli qiymatlardan tashkil topsa, u holda shu 
ustunga mos maydonga ma’Iumotlarning sonli qism turlaridan biri beriladi 
(qism turlarni tanlash Excel ishchi varag'ining formatiash parametriga 
bog'Iiq). Agar birinchi 20 ta yacheykada son, qolganlarida esa matn 
uchrasa, u holda Access ma’iumotlar maydonining turini o'zgartirmaydi, 
balki import xatoligi jadvalini hosil qiladi. Unda har bir yozuv bitta 
xatoga mos keladi. Xato sodir boMganda import jarayoni tugagandan 
so'ng bu haqda xabar beriladi va import xatoligi jadvalining nomi 
ko'rsatiladi. Import xatoligi jadvali xato sodir bo'Igan yozuvlarni topish 
va ularni tuzatish imkonini beradi. Ammo eng to 'g 'ri yo'l Excel ishchi 
varag'ini to'g'rilash va ma’Iumotlarni import qilishni qaytarish hisoblanadi. 
Xatolarto'g'rilangandan so'ng bu jadvaini o'chirib tashlanp.

Import qilingan jadval ma’iumotlar bazasining oynasida paydo bo'ladi. 
Kutilgan natijaga erishganligingizga ishonch hosil qilish uchun unda 
sichqonning chap tugmasini ikki marta bosib, import qilingan jadvaini 
Таблицы holatida oching.
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Ishchi varaqni import qiiishda ma’iumotlar maydonining qanday turlari 
tanlanganini bilish uchun ma’iumotlar bazasining oynasida hosil qilingan 
jadvaini Конструктор holatida oching. Qo'shilgan jadvallardan farqii 
o'laroq, import qilingan jadvallar maydonlarining barcha xossalarini 
o'zgartirish mumkin.
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Конструктор holatidagi import qilingan jadvali
Access Excel ning ishchi varagMni Access ning ma’iumotlar bazasi 

bilan ham bog'lash imkonini beradi. Bu imkoniyatga ko'ra Excel ning 
qo'shilgan ishchi varag'i bilan Excel vositasida dastlabki formatida ham, 
Access ma’iumotlar bazasi jadvallari formatida ham ishlash mumkin, 
hatto ularni bir paytda ham bajarish mumkin. Ishchi varaq tuzilishini 
o'zgartirish qo'shilgan jadvallar bilan ishlash qoidalari asosida bajariladi, 
ya’ni Конструктор holatida maydonlarning Access jadvallarida bu 
maydonlarni aks ettirish bilan bog'liq bo'lgan xossalarinigina o'zgartirish 
mumkin. Jadvallar tuzilishini o'zgartirganda yoki ularni boshqa papkaga 
ko'chirganda ular bilan aloqani yangilash zarur bo'ladi.

Excel ning ishchi varag'ini qo'shish amalda import qilish kabi 
bajariladi, unda Связь с таблицами (LinkTables) buyrug'i ishlatiladi. 
Связывания электронной таблицы (Link Spreadsheet Wizard) ustasi 
import ustasi bilan o'xshash, ammo u ishchi varaq ustunini tanlash va 
uning parametrlarini o'zgartirishga yo'l qo'ymaydi.

1.8. So'rovlarni loyihaiash 
So'rovlar ko'rish, taxlil qilish va berilganlarni o'zgartirish orqali berilgan 

mezonlarni qondirishga mo'ljallangan. Access da so'rovlar parametrlari 
so'rov konstruktori oynasida beriladgan QBE -  so'rovlar (Query By 
Example -  namuna bo'yicha so'rov) va so'rovlar tashkil qilishda SQL
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tilining buyruqlari va funktsiyalari qo'llaniladigan SQL-soYovlar (Struc
tured Query Language -  so'roviarning strukturali tili) ga bo'linadi. Ac
cess QBE - so'rovlami osongina SQL-so‘rovlarga va teskarisiga o'tkazadi.

QBE so‘roviari
QBE - so'roviarning eng ko'p tarqalgan turlaridan biri tanlanma 

so'rovidir.
Вид menyusining Объекты базы данных buyrug'ini aktivlashtiring, 

ochilgan qism menyudan Запросы buyrug'ini bajaring (yoki ma’iumotlar 
bazasining Запросы ob’ektidagi qo'yilmani sichqon yordamida ikki 
marta bosing). Создать tugmasini bosing. IVIonitor ekranida Новый 
запрос muloqat oynasi ochiladi va bu oynada dastur so'rovlar tanlash 
usullaridan birini tanlashni taklif etadi:

Konstruktor- so'rovlarni usta yordamisiz tuzish;
Oddiy so'rovlar -  tanlangan maydoniar asosida oddiy so'rov tuzish;
Qamrovchi so'rov -  ma’iumotlar elektron jadvallardagi kabi kompakt 

formatga ega bo'igan so'rovtuzish;
Takrorlanuvchi yozuvlar - jadvaldagi takrorlanuvchi yozuvlarni yoki 

oddiy so'rovni tanlovchi so'rovtuzish;
Bo'ysinmaydigan yozuvlar - jadvaldagi boshqa jadvallar yozuvlari 

bilan aloqada bo'Imagan yozuvlarni tanlovchi so'rov tuzish.

i m

— .........— --------------

< iwfipoCJk«
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Конструктор usulinitanlaymizva OK tugmasini bosamiz. Natijada 
konstruktor so'rovining bo'sh oynasi va Добавление таблицы muloqat 
oynasi paydo bo'ladi. Добавление таблицы muloqat oynasi uchta 
qo'yilmadan tashkil topadi - Таблицы, Запросы va Таблицы и 
запросы. Ular asosida so'rov yaratishda ishlatiladigan jadval va
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so'rovlarni yangilash amalga oshiriladi. Таблицы qo'yilmasiga o'tib, 
IMTIHONLAR RO'YXATI (СПИСОК СДАЧИ ЭКЗАМЕНОВ) jadvalini 
be lg ilaym iz va Добавить tugm asin i bosam iz. So 'ngra  
QATNASHUVCHILAR RO'YXATI (СПИСОК УЧАЩИХСЯ) jadvalini 
belgilaymiz va yana Добавить tugmasini bosamiz. Закрыть tugmasini 
bosib muloqat oynasini yopamiz. Jadvallar nomlari so'rovlarni loyihalash 
oynasida paydo bo'ladi.

1.9. So'rov konstruktori oynasi 
So'rovlar konstruktori oynasi ikki qismga bo'lingan bo'ladi. Yuqori 

yarimida maydon ro'yxati bilan jadval oynasi joylashadi. Har bir 
jadvalning nomi bunday oynaning sariavhalar qatorida aks ettiriladi. 
Bir neohta jadvallar asosida so'rov yaratayotganda maydonlar orasidagi 
munosabatlarni ko'rsatib, ular orasidagi zarur aloqalar o'rnatiladi. Aks 
holda so'rovlarni qayta ishlash natijalari nokorrekt bo'lishi mumkin.

ааи— — — I I I

f-tiipiU J » ,JÜ 9t38 '■* íw й:̂:

Qaralayotgan misoldagi kabi ikkita jadval o'rtasidagi munosabatlar 
berilgan, ikkita jadval maydonlari orasidan chiziq o'tkazilgan. Undan 
tashqari, sxemada aloqaning birdan ko'plikkaxarakterdaligi ham ko'rinib 
turibdi. Bu holda eng asosiysi QATNASHUVCHILAR RO'YXATI 
(СПИСОК УЧАЩИХСЯ) jadvalidir. Shunita’kidlash lozimki, agar hatto 
munosabatlar oldindan aniqianmagan bo'lsa ham, jadval o'rtasidagi 
aloqa baribir o'rnatiladi.

So'rov yaratish bir necha bosqichlarda bajariladi:

1. So'rovga maydonlar qo'shish.
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2. Yozuvlarni tanlash mezonlarini 0‘rnatish.
3rYozuvlarni saralash.

2. So‘rovga maydonlarni qo‘shish
So'rovga tanlangan jadvalning barcha maydonlarini Iciritish shart 

emas. Masalan, ko'rilayotgan misolda bizni “Guruh nomeri” (“Номер 
группы”), “qatnachuvchilar nomeri” (“Номер учащегося”), “Fan kodi” 
(“Код предмета”) va “Baho” (“Оценка”) lar qiziqtiradi. So'rov faqat 
shu maydonlarga qaratilgan bo'lishi zarur. So'rov blankiga kerakli 
maydonlarni ularning nomini ro'yxatdan olib o'tish yordamida qo'shiladi. 
Ro'yxat konstruktor oynasining yuqori qismida shakining Поле qatorida 
joylashgan bo'ladi. Yana bir usuli maydon nomida sichqonni ikki marta 
bosish.

Ko'pchilik so'rovlarni tashkil qilish jarayonida jadval maydonining 
qismi ishlatiladi. Ba’zida so'rovga jadvalning barcha maydonlarini qo'shish 
talab etiladi. Bu vazifani bir nechta usullar bilan bajarish mumkin;

So'rov konstruktori oynasining yuqori qismida joylashgan jadval 
sarlavhasi qatorini sichqon bilan ikki marta bosib barcha maydonlarni 
belgilang vauni so'rov blankining birinchi qatoriga ko'chirib o'tkazing. 
Access jadvalning har bir maydonini avtomatik ravishda alóhida 
ustunlarga joyiashtiradi.

Jadval maydonlari ro'yxatida * belgisini tanlang va uni so'rov blankiga 
ko'chirib o'tkazing. Natijada jadvalning barcha maydonlari so'rovga 
kiritiladi, ammo blankda Imya Таблицы yozuvi paydo bo'ladi.
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So‘rovda ma’Iumotlarni tartiblash
So'rovlar bajarilishi davomida qatnashadigan yozuvlar Recordset 

dinamik ma’Iumotlarto'plamida alfavit bo'yicha o'suvchi yoki kamayuvchi 
tartibida saralanishi mumkin. Bir paytning o’zida bir nechta maydon 
(10 tagacha) tashkil etuvchilari ustida saralash ishlarini bajarish mumkin. 
Saralashni bajarish uchun so'rov blankining maydon nomiga ega va 
saralash bajarilishi zarur bo'Igan ustuniga o'tiladi, Сортировка satrida 
saralash usullari ko'rsatiladi. Bu qatorda sichqon bosilganda saralash 
usullari ko'rsatilgan ro'yxat maydoni paydo bo'ladi. Отсутствует qiymati 
mazkur maydon bo'yicha saralashni bekor qilishni bildiradi.

So'rovda maydonlarni aks ettirishni bekor qilish
Zarurat tug'ilganda yozuvlarning natijaviy to'plamida maydonlarni aks 

ettirishni bekor qilish mumkin (hatto saralash bajarilayotganlar uchun 
ham). So'rov blankining mos ustunidagi Вывод на экран qatoridagi 
indikator ochilganda (yoqilganda) maydonlar so'rov natijalari jadvalida 
aks ettiriladi. Aks ettirishni bekor qilish uchun indikatorni bosish (o'chirish 
etarli).

2.1. So‘rovlarda hisoblashiar
Har bir ifoda bitta yoki bir nechta operatorlardan va bitta yoki bir 

nechta o'zgarmaslar, identifikatorlaryoki funktsiyalardan tashkil topishi 
mumkin. Operator xohlagancha murakkab bo'lishi mumkin.

0 ‘zgarmaslar o'zgarmas qiymatlarni ifodalaydi. Ular asosan 
qiymatlarni oldindan aniqiashda va jadval maydonlarining qiymatlarini 
taqqoslash uchun ishlatiladi. O'zgarmasning qiymati foydalanuvchi 
tomonidan ifodalarni kiritishda aniqianadi. (masalan 09, ishlab 
chiqaruvchi firma mamlakati Shvetsiya).

Identifikatoriar Access dagi ob’ektlarning nomlari (masalan jadval 
maydonlari yoki so'rovlar). Identifikatoriar ifodalarni hisoblashda ularning 
joriy qiymatlari bilan almashinadi. (bu amaini aniqiashda odatda qiymat 
qaytariladi degan termin ishlatiladi). Masalan, [Household Inventory] 
maydon nomining identifikatori ifodaga belgilangan joriy yozuvdagi 
Household Inventory maydonning qiymatini qaytaradi. Ilovalar (VBA) 
uchun Visual Basic dasturlarida ishlatiladigan nomlangan o'zgarmaslar 
va o'zgaruvchilar ham identifikatoriar hisoblanadi. Identifikator vazifasini 
bajaruvchi bir nechta nomlangan ichki o'zgarmaslar mavjud: True, 
False, Yes, No va Null. Agar maydon yoki jadval nomlarida probellar 
uchrasa, ularning identifikatorlari ifodalarda kvadrat qavslarga olib 
yozilishi hart. Ifodalarni kiritishni osonlashtirish maqsadida jadval, jadval 
maydonlari nomlarida Access ob’ektlari nomlarida probellami ishlatmaslik 
tavsiya etiladi.
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Funktsiyalar ifodalarda funktsiya nomlari o'rnida qiymatlarni 
qaytaradi. Identifikatorlardan farqli ravishda ko'pchilik funktsiyalar qavs 
ichiga identifikatorlar yoki qism ifodalarning qiymatlaridan iborat 
argumentlarni yozishni talab qiladi. Masalan, joriy sanani qaytaruvchi 
Date 0 funktsiyasi argumentlari ro'yxati bo'sh bo'ladi.

Operatorlar -oddiy arifmetik amal belgilari va boshqa belgilar yoki 
abbreviaturalardir. Ularning ko'pchiligi Basic turidagi tradision dasturlash 
tillarining operatorlariga ekvivalent. Ba’zilari esa Access yoki SQL 
uchungina xosdir, masalan Between yoki Like. Amallarda qatnashadigan 
o'zgarmasiar, identifikatorlar va funksiyalar operandiar deyiladi.

Accessda ifodalar hosil qilish uchun oiti kategoriya operatorlar 
mavjud: arifmetik, o'ziashtirish operatori. mantiqiy operatorlar, 
konkatenatsiya, funksiya va na’muna bilan taqqoslash operatorlari.

Arifmetik operatorlar 
Arifmetik operatorlar, ularning nomidan ham ma’Iumki, qo'shish, 

ayirish, ko'pa^irish va bo'lish amallarini bajaradi. Arifmetik operatorlar 
faqat sonli kattalikiar ustida ish bajaradi va ular minusdan tashqari 
shollarda ikkita operandga ega bo'ladi.

Operator O perator T avsif i

+ [Natija] + [Ustama] Ikki ope randn l q o 's h a d i
- Date 0  - 7 Ikki operandning ayirmasinl 

shisoblaydi
- (unar) -12345 O perandn ing  ish o ra s in i 

o'zgartiradi
* [Quti] *

[Qutining baliosi]
Ikki operandnl ko'paytiradi

/ [Soni] /  12.55 Bitta operandni ikkinchisiga 
bo'ladi

\ [Quti] \  2 B itta  bu tun  ope randn i 
ikkinchisiga butun bo 'lad i. 
Butun bo'lish ishlatilganda 
o'nli kasrii operandiar butun 
qiymatga yaxiitlanadi, kasr 
q ism ia ri esa tash lab  
yuboriladi.

Mod [Quti] IVIod 12 Butun b o 'lis h  q o ld ig 'i 
shisoblanadi. IVlasalan, 15 
Mod 12 3 ga teng

'' [ Asos]' 
[Ko'rsatl<ich]

Asos operandni Ko'rsatkich 
darajasiga oshiradi
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0 ‘zlashtirish va taqqoslash operatorlari
Odatda ob’ektlarga, o ‘zgaruvchilarga yoki o'zgarmaslarga qiymat 

o'zlaslitirisli uchun tenglikbeigisi (>=) ishlatiladi. iVlasalan, =Now() ifoda 
jadval maydoniga oldindan aniqiangan qiymatni o'zlashtiradi va bu holda 
tenglik belgisi 0‘zlashtirish operatori sifatida ishlatiladi. Ikkinchi tamonidan 
= belgisi operandlarning tengligini aniqiovchi taqqoslash operatori 
hisoblanadi.

Taqqoslash operatori ikkita operandni solishtiradi va taqqoslash 
natijasiga mos ravishda mantiqiy qiymatlarni qaytaradi (True-Rost yoki 
False-Yolg'on). Taqqoslash operatorlarining asosiy vazifasi qiymatlarga 
shart qo'yish, so'rovlarda yozuvlarni tanlash mezonlarini o'rnatish, 
makroslarning ishlashini aniqlash va V BA da dasturlarning bajarilishini 
kuzatish kabilardan iborat.

Operator

<=

>=

<>

Misol

1 < 100
1 <= 1

100 > =  1

100 > 1 0 0

1 <> 100

Natija

True

True

False

True

False

True

Tavsif

Kichik

Kichik yoki teng

Teng

Katta yokt teng

Katta

Teng emas

Agar operandlardan biri Null (bo'sh qiymat) qiymatga ega bo'Isa, u 
holda ixtiyoriy taqqoslash Null (bo'sh qiymat) qiymat qaytaradi.

Mantiqiy operatorlar
IVIantiqiy (toul) operatorlar ikkita va undan ko'p taqqoslash ifodalarini 

bir buturi qilib birlashtirish uchun ishlatiladi:
And —  kon’yunktsiya (mantiqiy И -VA);
Or —  diz’yunktsiya (mantiqiy И Л И -YOKI);
Not —  mantiqiy inkor;
Xor — YOKI-VA ni rad etuvchi;
Eqv —  mantiqiy ekvivalentnlik;
Imp —  mantiqiy implikatsiya,
Ular faqat True, False yoki Null mantiqiy qiymatlarini qaytaruvchi 

ifodalardan tashkil topishi mumkin. Aks holda bitlar bo'yicha taqqoslash 
bajariladi. Mantiqiy operatorlar, unarminusga ekvivalent bo'igan Not- 
mantiqiy inkor operatoridan tashqari, har doim ikki operand ustida 
bajariladi.
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Satriy qaymatlarni birlashtirish operatori
S Q L ning konkatenatsiya operatori bo'imisli ampersant (&) belgisi 

plyus (qo'shish) (+ ) belgisiga nisbatan ancha maqulroq hisoblanadi. 
Aslida ularning har ikkalasi hann bir xil natijaga olib keladi, ya’ni ikkita 
matn kattaliklarni yagona belgilarqatori sifatida birlashtiradi. Qo'shish 
(+ ) belgisining ishlatilishi dudmol (ikki m a’noli) bo'ladi, uning asosiy 
vazifasi ikkita sonli operandlarni qo'shishdan iboratdir. Misol; «Visual «
& «Basic» qo'shish «Visual Basic» natijani beradi. Birinchi so'zdagi 
qo'shimcha probelga e ’tibor bering, usiz natija quyidagi ko'rinishda 
bo'lar edi: «VisualBasic».

Na’muna bilan taqqoslash operatorlari 
Na’muna bilan taqqoslash operatorlari so'rovlarda yozuvlarni tanlash 

uchun ifodalar yozishni soddalashtiradi. Bu operator operatorning 
spesifikasiyasi tanlangan maydondagi qiymatlarga mos ravishda True 
yoki False natijalarni qaytaradi. Qiym atlarning shartlarida bu 
operatorlarning kelishi qaytarilayotgan mantiqiy ifodanihg qiymati True 
bo'Isa yozuvni so'rovga kiritadi, agar False bo'Isa bekor qiladi.

Оператор Misol Tafsif

B e tw e e n B e tw e e n  ( -1 0 0 )  
A n d  (1 0 0 )

S o n  qiyraatning b e rilg a n  q iym atlar 
o ra llg 'ig a  te g ish liy llg in i a n iq ia yd i

Is Is Null Is N ot 
N u ll

Null bilan b irg a  Jsh la tilg a n d a  .. 
q iy m a t N ull yoki N o t N ull ; , 
b o 'lis lilig in i a n iq ia yd i

In In («M o s k v a » , 
«K ie v » , «S a n k t -  
P e te r b u r g » )

S a triy  q iy m a t q iym a tla r 
ro 'y x a tin in g  e le m e n ti b o 'lis h lig in i 
a n iq ia y d i

Lik e Like «Iv* » Like 
«d b ? ? »

S a triy  kattallklar k o 'rs a tilg a n  
b e lg lla r  b ila n  b o sh la n is h in i 
a n iq la y d i(L ik e  n in g  to 'g 'r i  ishiashi 
u c h u n  «* » sh a b lo n  be lgisini yoki 
bitta yoki bir n e c h ta  « ? »  belgisini 

q o 's h is h  za ru r)

«*» belgisi ixtiyoriy sonli belgilarni bildiradi, « ? » shablon belgisi esa 
faqat bitta belgini bildiradi. Shuning uchun ham Like «Iv*» operatori 
«Ivanov», «Ivashenko», «Ivolgin» qiymatlari uchun rost qiymatini beradi. 
«dbl» yoki «dblOO» qiymatlar uchun Like «db??» operatori False natija 
beradi, ammo shu operator «dblO» va «dbXX» lar uchun True natija 
beradi. «*» va «?» shablon belgilari shablon qatorning ixtiyoriy joyida 
turishi mumkin, masalan;
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> Like «*ms* . ?*» —  tanasida «ms» qism qator mavjid bo'igan, 
undan so'ng (to'g'ridan to'g'ri yoki bir nechta belgidan so'ng) birinchisi 
nuqta (.) va kamida ikkita belgi qatnashadigan qiymatlar uchun True 
natijani qaytaradi;

> Like «?1 ???*» —  besh belgidan kam bo'Imagan va ikkinchi belgisi 
«1 » bo'igan qiymatlar uchun True natija qaytaradi.

O'zgarmasiar

Accessda o'zgarm asiar mavjud; sonli, satriy va sana va vaqt 
o'zgarmaslari.

Sonli o'zgarmasiar deb raqamlar, zarurat bo' Iganda sonning 
ishora belgilari (+) va (-), o'nli nuqta belgisi (.), sonlarning eksponensional 
ko'rinishdagi yozuvida tartib belgisi (E) yoki (e) lardan iborat ketma 
ketliklarga aytiladi. Musbat sonlar uchun (+ ) belgisini yozish hart emas. 

Sonli o'zgarmaslarga misollar: 12345; -12.345; -6.76E-23.
Satriy yoki matn o'zgarmasiar deb Chr$ (), funksiyasi 

qaytaradigan ixtiyoriy belgilar va ularning kombinatsiyalariga aytiladi. 
Chr$ 0 funksiyasi belgilarni Windows ishlatadigan ANSI kodlar jadvali 
kodirovkasida qaytaradi. Chop qilinadigan belgilardan tashqari (harflar, 
raqamlar, punktuatsiya belgilari va klaviaturaning maxsus belgilari, 
masalan « ' »  va boshqalar) bu funksiyaning natijasi boshqarish 
belgilari ham bo'lishi mumkin, masalan <Tab>tabuliatsiya belgisi, <En- 
ter> tugmasini bosish natijasiga mos karetkani qaytarish va qatorni 
ko'chirish belgilari va boshqalar. Chop qilinadigan belgilar ikkita to'g'ri 
qo'shtirnoq ichiga olib yozilishi kerak. Ko'p hollarda, masalan jadval 
yacheykalariga yoki so'rov blanklariga satriy o'zgarmaslarni kiritishda 
qovuslarhi Accessning o'zi qo'shadi, boshqa hollarda buni o'zimiz 
bajarishimiz shart.

Quyidagi ifodà murakkab satr o'zgarmasga misol bo'lishi mumkin: 
Chr$(9) & «Отступ» & Chr${10)& Chr$(13)&  «Yangi qator»
Bu yerda Chr$ (9) —  <Tab> tabulyatsiya belgisi; Chr$ (10) - karetkani 

qaytarish belgisi; Chr$(13) - qatorni ko'chirish belgisi. Barcha qism 
qatoHar konkatenatsiya operatori yordamida birlashtirilgan.

Sana/Vaqt o'zgarmaslari Accessda #  belgisi bilan ajratiladi. 
Barcha boshqa o'zgarmasiar bilan bo'igan qatori, agar dastur so'rovlar 
blankiga sana va vaqtning Access standart formatida kiritilishini ajrata 
olsa, u holda bu belgilar avtomatik ravishda qo'shiladi.

Sana va vaqt o'zgarmasiga misollar: #26/04/75#, # 2 2 -M a r-7 4 # , 
#1 0 :3 5 :50# .
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Funktsiyalar
Funktsiyalar identifikatoriar kabi chaqirish nuqtasiga qiymatlarni 

qaytarish uchun ishlatiladi. Qaytariladigan funktsiyaning qiymati uning 
turi bo'yicha aniqianadi, masalan, NOW()funktsiya kompbyutersoatining 
sana va vaqtini qaytaradi. Sintaktik funktsiyalar uning identifikatoridan 
keyin keluvchi qavslar bilan ajratiladi. Ko'p funktsiyalar argumentlar 
bo'Iishini talab qiladi. Ularfunktsiyaga murojat paytida bu qavslar ichiga 
bir biridan vergullar bilan ajratilib yozilàdi. Funktsiyalar yangi ifodalar 
va funktsiyalarni hosil qiiishda ishlatilishi mumkin.

Statistik funktsiyalar 
So'rovlar joriy jadval qiymatlarini umumiashtirib hisob-kitoblarni bajarish 

va xulosalar chiqarish uchun ishlatilishi mumkin. Bunday maqsadiar uchun 
Accessfla SQLstatistikfunktsiyalari nazarda tutilgan. Statistik funktsiyalar 
sigma grekcha literli tugmani bosish bilan chiqadigan Групповая 
операция qatorida yoki Вид menyusining Групповые операции 
buyrug'i yordamida beriladi. Statistik funktsiyalar yordahnida so'rovning 
barcha maydonlarining qiymatlarini qayta ishlash mumkin. Qayta ishlash 
natijalari so'rov yozuvlarining natijaviy to'plamida paydo bo'ladi.

Funktsiya Vazifasi

S u  m S o 'r o v  natijasida ajratib oiingan yo zu v ia rd a  joyiashgan, 
m a ’Iurïi m a y d o n  q iym a tia rin in g  y ig 'in d iia rin i h iso biash .

A v g S o 'r o v  natijasida ajratib olingan yo zu v ia rd a  joyiashgan 
m a 'Iu m  m a y d o n  q iym a tia rin in g  o 'rta c h a s in i h iso biash

M in S o 'r o v  natijasida ajratib olingan y o zu v ia rd a  joyiashgan 
m a ’Ium  m a y d o n  q iym atiarin ing e n g  kichigini h isobiash

M a x S o 'r o v  natijasida ajratib oiingan yo zu v ia rd a  joyiashgan 
m a ’Ium  m a yd o n  q iym atiarining e n g  kattasini h isobiash

C o u n t S o 'r o v  n a t ija s id a  a jra t ib  o l in g a n  m a ’ Iu m  m a y d o n  
y o z u v la rin in g  so n in i h is o b ia s h

F irs t S o 'r o v  n a t i ja s id a  a jra t ib  o lin g a n  m a 'Iu m  m a y d o n  
y o zu v la rin in g  b irin c h i q iym atin i a n iq ia yd i

La st S o 'r o v  n a t ija s id a  a jra t ib  o l in g a n  m a ’ Iu m  m a y d o n  
y o zu v la rin in g  ox irg i q iy m a tin i an iq ia yd i

2.2. So'rov natijaiarini aks ettirlsh
Tayyo r so'rov Конструктор запросов uskunalar panelida 

joyiashgan undov belgisi tasviri tushirilgan tugmani bosgandan so'ng 
bajariladi. So'rovni bajarish uchun m a’iumotlar bazasining Открыть 
tugmasidan yoki tanlangan so'rov nomida sichqonning chap tugmasini
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ikki marta bosishdan foydalanish mumkin. Access mljoz jadvalidan 
ko'rsatilgan mezonlarga mos ravishda ajratilib olingan natijaviy yozuvlar 
to'plamini ekranda aks ettiradi. Agar so'rov blankiga o'zgartirish 
kiritishzarurati tug'ilsa, u holda uskunalar panelida chapdan birinchi 
joylashgan tugma yordamida so'rovlar konstruktori holatiga o'tish yoki 
Вид menyusining К о нструкто р optsiyasini o'rnatib bajarish mumkin.

O'zgartirishga so'rovlar
O'zgartirishga so'rov jadvaldagi qiymatlarni yangilash uchun, yozuvlar 

guruhlarini qo'shish yoki o'chirish uchun hamda bitta yoki bir nechta 
jadvallar yordamida yangi jadval hosil qilish maqsadida o'zgartirish va 
ko'chirish uchun ishlatiladi. O'zgartirishga so'rovning to'rtxil turi mavjud:

> qo'shishga so'rov;
> o'chirishga so'rov;
> yangilashga so'rov;
> jadval yaratishga so'rov.

Qo'shishga so'rovlar
Qo'shishga so'rov yordamida bir jadvalning yozuvlarini (barchasini 

yoki so'rOv bilan ajratilgan qismini) ikkinchi jadvalning oxiriga qo'shish 
mumkin. Har ikkala jadval bitta yoki har xil m a’iumotlar bazasida 
joylashgan bo'lishi mumkin.

Agar yozuvni boshqa m a’iumotlar bazasiga qo'shmoqchi bo'Isak, 
awalo Файл menyusining Внешние данные qism menyusidagi Связь 
с таблицами buyrug'i yordamida maqsad jadvali joylashgan bazaga 
manbaa jadval ulanadi. Qo'shiluvchi yozuvlarni ajratish uchun tanlashga 
so'rov tuzish kerak. So'ngra В ид menyusining Режим таблицы  
buyrug'i yordamida jadval holatiga o'tib, tuzilgan so'rovni bajarish va 
natijani baholash zarur. Undan keyin konstruktor holatiga qa^iladi va 
Запрос menyusidan Добавление buyrug'i ishga tushiriladi. Natijada 
ochilgan Добавление muloqot oynasida foydalanuvchi so'rov 
yozuvlarining natijaviy to'plamidan olingan natijalarni qo'shishni xohlagan 
jadval nomining mos maydonlarini berishi zarur. IVIuloqot oynasini OK 
tugmasi yordamida yopganimizda Access so'rov blankiga Добавление 
qatorini qo'shadi. Bu qatorga avtomatik ravishda (yoki foydalanuvchi 
tomonidan) so'rov maydoni nomi bilan mos keluvchi maqsad jadvalning 
maydon nomlari qo'yiladi. So'ngra uskunalar panelidagi Запуск 
tugmasini bosib so'rovni bajarishga to'g'ri keladi. Access maxsus 
muloqot oynasida maqsad jadvalga nechta yozuv qo'shilishini ko'rsatadi 
va bu amaini bajarishni ta’kidlashni talab qiladi.
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0 ‘chirishga so'rovlar
Bu turdagi so'rovlar jadvaldan nna’Ium tanlash mezonlariga mos 

yozuvlar guruhini o'chirish uchun xizmat qiladi. So'rov yordamida 
o'chirilgan; yozuvlarni tiklab bo'Imaydi. Shuning uchun ham tanlash 
mezoni har tomonlama tashkil qilinishi zarur. Awalo Условие отбора 
satrida mezon ko'rsatilib o'chiriluvchi yozuvlarni tanlashga so'rov 
yaratilishi zarur. Berilgan mezonlarning to'g'riligini tekshirish uchun bu 
so'rov bajariladi va konstruktor holatiga o'tiladi. Undan so'ng Запрос 
menyusining Удаление buyrug'ini ishga tushurish kerek bo'ladi. A c
cess so'rov blankiga Удаление qatorini qo'shadi va yacheykaga 
Условие ning qiymatini kiritadi. Bu foydalanuvchi qo'shimcha tanlash 
mezonlarini o'rnatish mumkinligini bildiradi. So'ng uskunalar panelidagi 
undov belgisi tushirilgan tugmani bosib, so'rovni bajarish kerak bo'ladi. 
Access maxsus muloqot oynasida jadvaldan nechta yozuv qo'shilishini 
ko'rsatadi va o'chirishni ta’kidlashni talab qiladi.

Yangilashga so'rovlar
Yangilashga so'rovdan foydalanib, foydalanuvchi ma’lum mezonlar 

asosida ajratib olingan yozuvlar guruxini o'zgartirishi mumkin. 
Yangilashga so'rovni tuzishda awalotanlovga so'rov yaratiladi va 
tekshiriladi. So'ngra konstruktor holatida Запрос menyusining 
Обновление buyrug'i ishga tushiriladi. Natijada Access jadval 
maydonlarining yangi qiymatlarini ko'rsatish uchun mo'ljallangan 
Обновление qatorini so'rov blankiga qo'shadi. Bu maqsadda 
hisoblanuchi ifodalarni ham ishlatish mumkin. Запуск tugmasi 
bosilgandan so'ng Access maxsus muloqot oynasida jadvalning nechta 
yozuvi o'zgartirilishini va o'zgarishini ta’kidlashni talab qiladi.

Jadval hosil qilishga so'rovlar
So'rovning natijaviy yozuvlar to'plami asosida jadval hosil qilish so'rovi 

yordamida yangi jadvallar yaratish mumkin. Bunday jadvallar odatda 
eski yozuvlarni arxivlash uchun yoki jadvallarning rezerv nusxasini 
saqlash uchun ishdatiladi. Tanlovga so'rov tayyorlanishi zarur va 
so'rovning to'g'riligini tekshirib Recordset ma’Iumotlarning dinamik 
to'plami hosil qilinadi. Agar yozuvlarning natijaviy to'plamlari sizning 
talablaringizga mos kelsa, konstruktor holatiga qayting va Запрос 
menyusining Создание таблицы buyrug'ini tanlang. Access yangi 
jadvalning nomini kiritish uchun создание таблицы muloqot oynasini 
ochadi. So'ngra uskunalar panelida undov belgisi shakli tushirilgan 
tugmani bosib so'rov bajariladi. Access maxsus muloqot oynasida yangi
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jadvalga nechta yozuv qo'shilishini ko'rsatadi va bu amalning bajarishni 
ta’kidlashni talab qiladi.

Parametli so'rovlar
Bazaviy so'rovning variantlari ko'rinishida berilgan va bir biridan 

tanlash vaqtidagi qiymatlari bilan farq qiladigan so'rovlar parametrik 
s o 'ro vla r deyiladi. Q A TN A S H U V C H IL A R  R O 'Y X A TI (С П И С О К  
У Ч А Щ И Х С Я ) ja d v a lid a n  b e rilg a n  g u ru h d a  bilim  o lu vch i 
o'quvchilarning familiyalarini tanlab olish uchun parametrik so'rov 
tuzaylik. Aw alo m a’Iumotlarni tanlashga so'rov ishlab chiqaraylik. 
Unga “Guruh nomeri” (“Номер группы”), “Qatnashuvchilar nomeri” 
( “Номер учаидегося”), “Qatnashuvchilar kodi” ( “Код учащегося”), 
“Qatnashuvchilar Fl» (“Ф И О  учащегося”), “Telefon” ( “Telefon”) 
maydonlarini kiritamiz. Условие отбора qator maydonini tanlashning 
aniq bir m ezoni bilan em as, balki m ezonni kiritish uchun 
foydalanuvchiga murojat qilish yordamida to'ldiramiz. So'rovni bajarish 
paytida bu murojat tanlash mezonini kirituvchi foydalanuvchiga 
yo'naltirilgan bo'ladi. Ushbu mezon asosida (so'rovspetsifikatsiyasida 
ko'rsatilgan boshqa mezonlarni shisobga olgan holda) yozuvlarni 
tanlash amalga oshiriladi. Murojatni qavs ichiga olib yozish zarur, 
masalan, [Gurush nomerini ko'rsating].

> I««V IJ 4 К » Ц

rirssaj -L-J

1-1СМГР______ HOÜiÜ______ CniCCK
[Укайте ............... ................

I ЧI

Запрос menyusining Параметры buyrug'ini ishga tushiring. 
Параметры запроса muloqot oynasining Параметр maydoniga 
so'rov spetsifikatsiyasining Условие отбора maydonida joyiashgan 
matnni kiriting. Bu holatda qavslarni ishlatish kerak emas. Тип данных 
maydonidagi m a’iumotlarning turlari aniqiab, so'ngra OK tugmasini 
bosganimizdan keyin so'rovtayyor bo'ladi.

59



Л I i t<4( K44A ТЧГк.^ ^

я ^  -  S * X ^  s  ^  i/ i
•

Щ
f S S

«*;;......................................................:..........................
Hk«y<<

" i  J

:;:!:;:ШЙЙШ
j 1 " » w  J

||||;||^ii||î :|i|||||
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Access В веди те  значение парам етра oynasida mezon qiymatini 
bering, deb sizga murojaat etadi.

<?'ДИ/1 Ь »Д  с liJpBiti <,Лр*1ЙКД

ч f̂)Tit|TiMTb ¿̂Ко«ст1?̂ч(4Г«р
ш й I '  <с>-.цл>

-  -----1 ' fowl , ' ' ’ 'Ш?:Й;у й:й::::::ШЙ!:ЖШЙ:5й?:!:5ш ш  
12 
Ж ,

м

sikUjpO<
3.»про<

П| .̂ 1
«Г1 I ПК  »Т1 И »11 II »» •  I* I» Т

Ц^И> }pv«nw

| Й 1 Ь  V > lO V » ,d O f  , | l ^ h 4 ? <  t^o (ll‘^i) -*7 J»ln P !)i-> .'.....J i t l - . j .................

Parametriarni kiritgandan so'ng parametrik so'rov bajarilisliining 
natijalari olinadi.
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Qamrovii so'rovlar
Qamrovii so'rovlar tanlangan kattalikiarni kompakt aks ettirish va 

birjinsli ma’Iumotlarni birlashtirish imkonini beradi. Qamrovii so'rovlar 
bajarilishining natijalari aks ettiriladigan jadvallar usta yordamida 
diagrammalar va grafikiar yaratish uchun quIay bo'ladi.

Har bir fan bo'yicha har xil o'qituvchilar uchun dàlrs soatlari sonini 
aniqlaylik. Qamrovii so'rovlar ishlatilganda m a’Iumotlarning natijaviy 
to'plamida o'qituvchilarning familiyalari faqat bir martagina qatnashadi, 
chunki Access barcha fanlar bo'yicha yozuvlarni birlashtiradi. Qamrovii 
so'roviarmazkur o'qituvchiga mos yozuvlarning har biri ma’Iumotlarning 
natijaviy to 'plamiga kiritiladigan tanlashga so'rovdan ana shunisi bilan 
farqlanadi.

Запрос menyusida Перекрестный buyrug'ini ishga tushiring. Ac
cess so'rov blankasida Групповая операция va Перекрестная 
таблица qatorlarni aksiantiradi. (НазвПредм) maydonining qiymati 
qator sarlavshasida paydo bo'lishi uchun Перекрестная таблица  
qatorini sichqon bilan bosing va ro'yxatdan Заголовки строк qatorini 
tanlang. Групповая операция qatorida bu m aydon uchun 
Г оуппировка standart o'rnatmasi saqianilishi zarur.
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2.3. Formalar bilan ishlash
IVIa’Iumotlarni Access ga ikkita usulda kiritish mumkin: jadvalga va 

formada (shakiga). Ma’lumotlarni kiritish usuli keiajakda ularni o'zgartirish 
chastotasiga bog'liq.

Agar kiritilgan m a’iumotlar ahyon-ahyonda o'zgartiriladigan bo'Isa 
u holda ular bilan ishiashda jadvaiiardan foydalangan ma’qul. Jadvai 
rejimini ma’Iumotlarni to'Iiq ko'zdan kechirish zaruriyati tug'ilganda ham 
qo'liash tavsiya etiladi. Agar kiritiladigan m a’iumotlar te z-te z 
o'zgartiriladigan bo'Isa ularni formaga kiriting. Chunki bu holat e’tiborni 
aniq yozuviarga tegishli ma’Iumotlarga qaratish imkonini beradi, masalan 
aniq mijozga tegishli ma’iumotlar.

Ixtiyoriy forma Access - jadval yoki so'rov asosida quriladi. Maydon 
nomlari jadval spesifikasiyasidan olinadi, ularni formada joylashtirish 
esa o'zimizning ixtiyorimizda bo'ladi. Maydoniarning formada joylashish 
ketma-ketligini mantiqan bog'langan maydonlarni guruhiarga jamiab 
aniqlash kerak bo'ladi; formaga boshqarish elementlarini ham qo'yish 
zarur bitta jadval asosida foydalanuvchi bir nechta forma yaratishi 
mumkin: bittasini raxbar uchun, boshqasini buxgalter uchun, 
uchinchisini ombor xizmatchisi uchun va hokazo. Formaning barcha 
ma’Iumotlari uning boshqarish elementlarida saqlanadi, ba’zilari esa 
bazaviy jadval maydonlari bilan bevosita bog'langan bo'ladi. Bunday 
elementlarda jadval maydonlarining qiymatlarini ko'rsatish va ularga 
o'zgartirishiar kiritish mumkin. Formaning boshqa elementlah, masalan 
maydon nomlari, ularni jihoziash uchun hizmat qiladi.

Formani uch xil usul bilan hosil qilish mumkin:
> Formalar konstruktori yordamida - Forma maketi yaratiladi va 

foydalanuvchiga Jorma yaratish uchun mo'ljallangan uskunalar to'plamini 
(usta va quruvchi kabi avtomatlashtirish vasitasilari ham) tavsiya qiladi.

> Forma ustasi yordamida - formalarni loyihalash jarayonini 
“boshqaradi”. Foydalanuvchi va ustaning forma yaratish bo'yicha 
muloqoti natijasida tayyor forma paydo bo'ladi.

> Avtoformadan foydalanib - tanlangan jadval asosida quyidagi 
turformaiardan biri hosil qilinadi: В столбец, Ленточную, Табличную.

Forma yaratish uchun m a’iumotlar bazasi oynasining Ф орм ы  
qo'yilmasidagi С о з д а ть  tugmasi bosiladi. Ekranda Новая ф орм а 
muloqot oynasi paydo bo'ladi. Bu oynada dastur foydalanuvchiga 
forma yaratish usulini tanlashni tavsiya qiladi. Forma yaratish usullari 
ro'yxatidan tanlashdan oldin oynaning pastki qismida joylashgan 
maydonda forma yaratishda asos qiiib olinayotgan jadval yoki so'rov 
ko'rsatiladi.
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V 8 » . /Kr̂K<A= fV̂£î ï:rC-&r<T ¿t'fiTFÍ < 
:C)>>»' WAU5'í»-v.x

IS 1 7

Ro'yxatdan Автоформа: в столбец elementini tanlang va OK 
tugmasini bosing.Biroz vaqtdan so'ng ekranda tayyor forma paydo 
bo'ladi. Agar siz uni yopmoqchí bo'Isangiz Access bu formaning 
saqlanmaganligi haqida eslatadi va uni IMTIHON QAYDNOMASi 
(В ЕД О М О СТЬ  СДАЧИ ЭКдАМ ЕНОВ) nomi bilan saqlashni tavsiya 
qiladi. Siz bu nomni o'zgartirishga haqlisiz.
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2.4. Formalarni aks ettirish holatlari
Har bir Access-formani ekranda quyidagi tiolatlarda aks ettirisli 

mumkin:
> kpn,strul<tor hoiatida;

, ïorrna lioiatida;
, „ >  jadval hoiatida.

;i^o‘rsatiigan hoiatlarni o'zgartirish Вид menyusi buyruqlari yordamida 
yoki uskunalar panelidagi holatlar nomlari ro'yxatini ochuvchi Вид  
tugmasi yordamida amalga oshiriladi.

Konstruktor holati. form alarning konstruktor holati В и д  
menyusining Конструктор buyrug'i yordamida o'rnatiladi va formalarni 
loyihalash uchun mo'ljallangan.

Forma holati. В ид menyusining Режим формы buyrug'i 
formalarning ishchi ko'rinishini o'rnatadi. Bu holatda foydalanuvchi forma 
yaratilgan jadvalda qo'shish, o'chirish, yangilash va ma’iumotiarni aks 
ettirish ishlarini bajarishi mumkin. IVIa’Iumotlaryozuvlar bo'yicha (faqat 
bitta yozuv ma’Iumotlari ko'rinadi) yoki jadval ko'rinishida (ekranda bir 
nechta yozub paydo bo'ladi) aks ettiriladi. Yozuvlar bo'uich tasvirlashni 
ma’Iumotiarni qo'shish va o'zgartirish uchun ishlatish tavsiya etiladi.

Jadval holati. Formalarni jadval holatida tasvirlash Вид menyusining 
Режим таблицы buyrug'i yordamida analga oshiriladi. Bu holatda 
foydalanuvchi bir paytda bir nechta boshqaruv elementlarisiz 
formatlanmagan yozuvlarni ko'rishi mumkin. Jadval holatida tasvirlangan 
forma har doim ham forma uchun asos bo'igan jadval bilan bir xil bo'Imaydi. 
Maydoniarning formada va joriy jadvalda joylashish tartibi farq qilishi mumkin.

Formadagi yozuvlarni ko'rish forma oynasining pastki qismida joylashgan 
strelkali tugmalar hamda [PageUp] va [PageDown] tugmalari yordamida 
amalga oshiriladi. AWiylashtirilgan maydon tashkil qiluvchilari belgilanadi. Fornia 
maydoniarini tashkil etuvchilarini almashtirish mumkitiisfâlgan tahrirlash holati 
[F2] tugmasini bosish yordamida o'rnatiladi. Maydon tashkil etuvchilari 
o'zgartirilganda forma oynasining belgilash ustunida qalam lasviri paydo bo'ladi.

Formaga yangi yozuvlar kiritish mumkin. Buning uchun Записи 
menyusining Ввод данных buyrug'i mo'ljallangan. Uni ishga tushirganda 
yangi ma’iumotlar bilan to'ldirish mumkin bo'igan bo'sh yozuv paydo bo'ladi. 
Formadan yozuvlarni o'chirish [Delete] tugmasi yordamida amalga oshiriladi. 
O'chiriladigan yozuv belgilanishi hart. Buning uchun belgilash ustunida 
sichqonni bosish etarli. Yozuvlarni belgilash ustunidan tashqarida sichqonni 
bosish bilan bekor qilinadi. Belgilangan yozuvlar Правка menyusining 
Вырезать и Копировать buyrug'i yordamida almashish buferiga olib 
qo'yilishi mumkin. Fomialanda iziash va almashtirish amallarini bajarish mumkin.
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2.5. Diagrammali formalarni loyihalash

Diagrammali formalar eng ko'p tarqalgan formalardan hisoblanadi. 
Guruhdagi o'quvchilarning sonini aks ettiruvchi diagrammali forma 
tuzishga urinib ko'raylik. Loyihalashga kirishish uchun ma’iumotlar bazasi 
oynasidagi ф орм ы  qo'yilmasini, so'ngra С о здать  tugmasini bosamiz. 
Ochilgan forma yaratish muloqat oynasida formaga asos bo'ladigan 
jadvaini tanlaymiz, Kombinatsiyalangan ro'hatdan GURUH RO'YXATI 
(С П И С К И  ГРУП П ) jadvalini, yuqoridagi ro'yhatdan esa Диаграмма 
elementini tanlaymiz va O K  tugmasini bosamiz.
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Ekranda diagrammalar ustasining birinchi muloqot oynasi paydo bo'ladi.
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Agar forma jadvalning barcha maydonlaridan tashkil topishi zarur 
bo'Isa ikkiiangan strelkali ( ”) tugmani bosamiz. Agarda formaga bir 
nechta maydonlarnigina kiritish zarur bo'iganda chap ro'yxatdagi 
kerakli maydon belgilanadi, so'ngra kochirish tugmasi (> ) bosiladi. 
Maydonlarni ular formada tasvirlanisi kerak bo'igan ketma - ketlikda 
belgilaymiz.

Access da har xil turdagi diagrammalarni hosil qilish va ularni turlicha 
formatlash imkoniyani mavjud. Formatni belgilash bilan siz diagrammalarni 
aks ettirish usuini tanlagan bo'lasiz.
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Д а л е е  tugmasini bosgandan so'ng navbatdagi muloqat oynasi 
paydo bo'ladi. Unda diagrammaning yozuvlarini, uning legendasini va 
hisoblash vturini berish mumkin. Diagrammaga legenda (shartii 
belgilarni tavsiflash) hosil qilish uchun НомГр maydonini Ряды  
sohasiga ko'chirib o'tkazamiz.
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Д а нны е sohasida ma’iumotlari diagrammadá tasvirlanial; lozim 
bo'lgan maydon nomi ko'rsatilishi kerak. Bu sohaga К о л -в о  nomli 
tugmani o'tkazamiz. Agar bir nechta maydonlar o'tkazilsa u tugmalar 
bir biri bilan ustma-ust tushib qolmasligiga e ’tibor berish zarur, aks 
holda bir tugmani boshqasi bilan almasib ketishi mumkin. Agar maydon 
nomi tugmasi ikki marta bosiisa u holda yig'indini hisoblash amaiini 
yokinatijaviy qiymatlarning boshqa hisoblashiarini bajarish mumin.
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Д а л е е  tugmasini bosib diagrammalar ustasining diagrammalar 
uchun sariavhalar kirituvchi oxirgi oynasia o'tamiz.

ЕЭР iv
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Art-
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0 ‘z -o ‘zidan diagrammaning sarlavhasi sifatida bazaviy jadvalning nomi 
ishlatiladi. Готово tugmasini bosamiz. Ekranda hosil qilingan diagramma 
aks ettiriladi. Uni tuzish uchun dasturga bor - yo ‘g ‘i bir nechta sekund 
kifoya qiladi.

Diagrammani o'zgartirish zarurati tug'ilganda В и д  menyusining 
Конструктор buyrug'ini tanlab yoki uskunalar panelidagi mos tugmani
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Keyinchalik formaga o'zgartirishiar kiritish imkoniga ega bo'lish uchun 
ikkinchi holatni aktivlashtiring. Tayyor (Gotov^o) tugmasini bosing va 
ekranda forma maketr paydo bo'ladi.

M a ’Iumotlarni kurish yoki kiritish uchun form a ochish;
Form a maketini o'zgartirish.
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Oldiniga siz faqat forma sarlavhasi va ma’iumotlar xududini ko'rasiz, 
bosh formada bir qator maydon nomlari keltirilgan. Prokrutka chizgichi 
yordamida pastga siljisak, ko'z oldingizda bo'ysungan forma paydo 
bo'ladi, aniqrogi, u bo'ysungan forma nomi yozilgan oq to'rtburchak.
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Shu tariqa, berilgan fornna nnustaqii bo‘lib, bosh forma bilan uzviy 
bog'Iiq. To'rtburchak ustiga bosganda konstruktor rejimida bo'ysungan 
forma ochiladi. Berilgan forma alohida saqlangani va u yagona (unikal) 
nomga egaligi uchun, undan mustaqil sifatida ham, bo'ysingan sifatida 
ham foydalanish mumkin.

1 » } ‘  «1 O p 7F t

Tarkibiy formani shakiiantirish.
Forma maydonlari joylashuvini o'zgartiramiz va rasm ko'shamiz.
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......Formaning liar bir qatori i.kl<ita elementdan iborat; chapdan -
maydon nomi, o 'ngda -  m a’iumotlar bazasi maydonlari tarkibi. 
Jadval maydonlari tarkibini joylashtirish uchun mo'ljallangan forma 
elementlari uzunligi jadvaldagi maydoniar o'Ichamiga mos keladi. 
Element nomi keltirilgan maydonga yozuv xususiyatida aniqiangan 
matn yoki maydon nomi yozilgan bo'ladi. Formani tahrirlashga 
o'tishdan oldin uning o'Ichamlarini ko'paytirish lozim. Mo'IjaIni 
oynaning yuqori qismida joylashgan koordinata chizgichi bo'yicha 
olish lozim. Forma oynasidagi vertikai chegaralovchi chiziq ustiga 
bosing va uni sichqoncha yordamida joylashtiring. Agar forma oynasi 
kichik o'Ichamda bo'Isa, u holda chegaralovchi chiziqni ko'rish uchun 
uni kattalashtirish lozim bo'ladi. Chegaralovchi chiziqqa olib 
kelingach, sichqoncha ko'rsatkichi ikki yo'nalishii ko'rsatkich 
(streika) ko'rinishiga o'tadi. Chegaralovchi chiziqni o'ngga siljiting 
va boshqaruv tugmasini qo'yib  yuboring. Shu yo'sinda forma 
balandiigini o'zgartiring.

2.5. Boshqarish eiementini qo'shish

Boshqarish eiementini qo'shish uchun uskunalar paneli kerak.

Maydonlarni ko'chirish va ularning o'Ichamlarini o'zgartirish
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В и д  menyusidagi uskunalar paneii ko'rsatkichíni holati ekranda 
instrumentlar panelini boryo'qligini aniqiaydi. Qo'ehimcha elementlar 
tugmasidan tashqari instrumentlar panelidagi barcha tugmalar, Tormaga 
joylashtirish mumkin bo'lgan boshqaruv elementi tasvirini o 'z ichiga 
oladi.

Chiziqlar o‘tkazish.
IVlaydonlar guruhini ajratish uchun ajratish chizig'ini maydonlar 

orasidan o'tkazing. Instrumentlar panelidagi chiziq'ni hosil qilish 
tugmasiga bosing va sichqoncha yordamida butun forma kengligi bo'ylab 
gorizontal chiziq o'tkazing. Chizish jarayonini engillashtirish uchun 
sichkoncha tugmasini bosishdan oldin [shift] klavishasiga bosish mumkin.

2.6. Hisoblash maydonini qo'shish.
Instrumentlar paneli oynada ko'rinayotganligiga amin bo'lgandan 

keyin hisoblash m aydonini qo'shish uchun iVlaydon (П о л е ) 
tugmasini bosing. Ushbu m aydonni formaning pastki qismiga 
joylashtiring. Endi nomlanish maydoni maydon nomerini o 'z  ichiga 
oladi, matnii maydon esa -  Bo'sh murojaatni. Nomlanish maydon 
uchun xususiyatlar oynasini chaqiring. Imzo (Podpis) nomi uchun 
Foiz (Protsent) kiriting. Qolgan barcha o'rnatishlarni nomlamasdan 
qoldiring. Menyuni chaqirish tugmasi ustidan ikki marta bosib oypani 
yoping.
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Endi m a’iumotlar bilan matnli maydonni to'Idirish mumkin. Buning 
uchun shu ma’Iumot xususiyatiga mos keladigan oynani ochish kerak. 
Ma’Iumot qator kiritilgan ma'Iumotlarni hisobiash uchun formulani kiritish 
kerak. Har qanday formula har doim (= ) belgisi bilan boshianishi, 
maydonlar nomini to'rtburchak qovusiar ([...]) bilan tugatish zarur.

Hisobiash uchun formulani klaviatura yordamida kiritmasiik uchun 
yasovchi ifodalardan foydalanish mumkin. Uni chaqirish uchun yasovchi 
tugmasini bosish kerak. U ma’iumotlar qatorining chap tarafida joyiashgan.
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Hisobiash jarayonida quyidagilarni nazarda tutish kerak:
- IVlaydon nomi jadvaldagi mavjud maydon nomi bilan to'g'ri kelishi
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keräk, aks holda hisoblash jarayoni aniq va ravshan ko'rsatiinnaydi, bu 
holda x a t o N o m  (lmya)? xabari paydo bo'ladi:

- Access faqat jädvaini hosil qilishda aniqiangan va formani 
loyihalashda ishlatilgan maydonlarni ifodalaydi. So'nggi raqam ortidan 
qo'shilgan maydon hisoblanmaydi va hisoblash jarayonida ishlatilmaydi.
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2.7. Makroslar
Access foydalanuvchilariga ma’iumotlar bazasi bilan ishlash uchun 

ikkita avtomatizatsiya vositasini taqdim etadi: makroslar tili va Visual 
Basic for application(VBA) tili. Bu vositalar mashaqqatli operatsiyalar 
ketma-ketligini qaytarilishni, tugmani yoki tugmalar kombinatsiyasini 
bosish yoki menyu komandasini aktivizatsiya qilishdan iborat oddiy 
protseduraga ayl^ntirishga imkon beradi.

VBA ning imkoriiyàtlari rhakroslar tiliga nisbatan beqiyosdir. Bunga 
qaramasdan makroslar tilidan ma’iumotlar bazasini boshqarish bo'yicha 
ko'pgina operatsiyalarni avtomatizatsiyalash uchun foydalanish mumkin.

2.8. Makroslarni yaratish texnikasi
Makroslar oynasi m a’iumotlar bazasi oynasidagi Макросы  

qo'shimcha varaqasidagi Co3flaTb(yaratish) yoki Конструктор 
tugmasini bosishda ochiladi. Oyna to'rtta ustunni o 'z ichiga oladi

>  Имя макроса (Makros nomi)
> Условие (Shart)
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> Макрокоманда (Makrokomanda)
> Примечание (Izoh)

0 ‘rnatilgan bo'yicha yangi makros yaratilayotganda faqatgina 
Makrokomanda va Izoh ustunlari aks etadi. Qolgan ustunlarni namoyishi 
makroslar nomi opsiyasi vositasi bo'yicha va Вид menyusidan shart 
bo'yicha o'rnatiladi. Agar oyna bir necha makroslarni o 'z ichiga olsa, 
berish lozim bo'lgan makros nomini Имя макроса ustunida ko'rsatiladi. 
Makroslar nomlari ko'rsatilayotganda qaytarishlari bo'Imasligi kerak. 
Условие ustunida makrosni faqat bir qismi bajarilishi uchun shart 
kiritish (mantiqiy ifoda) amalga oshiriladi. Макрокоманда ustunida 
bajarish lozim bo'lgan harakatlar (makrokomandalar) kerakli ketma- 
ketlikda sanalib chiqiladi. Dasturga sharh saqlovchi Примечание 
ustuni makros bajarilganda dastur tomonidan e’tiborga olinmaydi, 
biroq uni to'ldirishtavsiya etiladi, chunki bunday xolda makros matni 
tushunarliroq.

Makrosni qiyin bo'Imagan protsesslarni avtomatizatsiyalash uchun 
ishlab chiqarish quiaydir, xususan bir necha forma yoki hisobotlarni 
ochilishi va yopilishi, bir necha xujjatlarni ekranga yoki bosmaga bosib 
chiqarish va boshqalar.

Makroslarni yaratilishi va qo'llanilishi o'rgangan xolda, makros 
yordamida ma’lumotlari bazasida bir necha ob’yektlarni ochilish misolini 
ko'rib chiqamiz. Aniq operatsiyalarni avtomatizatsiyalash uchun 
mo'ljallangan ma’iumotlar bazasi ko'pgina jadvallar, formalar, so'rovlar 
va hisobotlardan iborat bo'ladi. Odatda shunday ma’luttiotlar bazasida 
operator ko'p bo'Imagan bir xil miqdordagi ob’yektlar bilan ishlaydi. 
Xar bir baza bilan ishlash seans boshida qo'shimcha kerakli ob’yektlarni 
ochish uchun qo'shimcha vaqt ketadi. Bu jarayonni tezlatishga harakat 
qilamiz: kerakli xujjatlarni ochuvchi va aniq tartibda ekranga 
joylashtiruvchi makros yaratamiz:

> Yangi ma’iumotlar bazasi oynasini oching.
> Макросы qo'shimcha sahifasiga o'ting va Создать tugmasini 

bosing, buning natijasida makrosni Конструктор oynasi ochiladi.
> Ekranda ham ma’iumotlar bazasi oynasi, ham makros oynasi 

aks etishi uchun Окно menyusidagi Слева направо( chapdan o'ngga) 
buyrug'ini amalga oshiring.

> M a’iumotlar bazasi oynasida Формы qo'shimcha sahifasiga 
o'ting.

> O'qituvchilar bo'yicha soatlar miqdori formasiga belgi qo'ying, 
s ic h q o n c h a  yo rd a m id a  m akros o yn a sig a  tashib  o 'tin g  va 
Макрокоманда ustunini birinchi yacheykasiga joylashtiring;
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Maydonchada Откры ть 0opMy(formani ochisi) makrokomandasi paydo 
bo'ladi. Shunday qilib, makrosda (Кол-часов no преподавателям) 
O'qitüvchilar bo'yicha soatlar miqdori formasini ochish operatsiyasi 
qo'shiladi.

> П ри м ечй ние ustunida xuddi- o'sha qatorga shunday matn 
kiriting; “ Кол-часов no преподавателям ” formasini oching.

> [Enter] kiavishi yordamida makrokomanda ustunining ikkinchi 
qatoriga o'ting

> Shu harakatni ochilishi kerak bo'igan hamma ob’yektlar(misol 
uchun, (Распредёление предметов) Darslarni taqsimlash, (Список 
пpeпoд6вâтëлe^í) O'qituvchilar ro'yxati jadvallari ) uchun qaytaring.

> Makrokomanda ustunining keyingi bo'sh yacheykasini bosing 
va kirish mumkin bo'igan m akrokom andalar ro'yxatini oching. 
В ы по лнить KOMaHAy(buyruqni bajarish) buyrug'iga belgi qo'ying.

> Аргументы макрокоманды sohasida Komanda maydonchasini 
ishga solamiz va ro'yxatdan Tile Vertically eiementini taniaymiz. Shunday 
qilib, agar bir necha oyna ochilsa, makrokomanda ekranni bo'lish 
operatsiyasini o'zi ichiga oladi.

>  Ф а й л  menyusidan CoxpaHM Tb(saqlash) buyrug'ini chaqiring 
va makrosni Размещение на экране nomi ostida saqlab qo'ying.
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Размещение на экране{екгапба joylashtirish) makrosini ishga 
tushirilgandan so'ng hamma kerakli m a’iumotlar bazasining ob’ektlari 
yuklanadi va kerakli xolda joylanadi.

80



: i - i
tJrA»̂ üivv<, CiÿptMc OiN«o CiipcifcKd

M | p M l i g M ^ j j i i i|iii i ii l il l i| ij iï i^

C M C  CjK tW f Îl>AÎ t  Ofs ' T̂ <wiM»xa

Xar bir makrokomandani amalga oshirish uning argumentlarining 
qiymatiga bog‘liq( ba’zi makrokomandalar, misol uchun Pa3BepH3/Tfa(yoyish) 
argumentlarga ega emas). Foydalanuvchi makrokomandalarning sintaksisini 
yodlab olishi kerak emas-barcha argumentlar buning uchun maxsus 
makros oynasini pastki qismida joyiashgan maydonchasiga kiritiladi. Agar 
ruxsat etilgan qiymatlar to'plami ba’zi argumentlar uchun chegaralangan 
bo' Isa, Access ularni ro'yxat sifatida rasmiylashtiriladi. Argumentlami klaviatura 
yordamida kiritish mumkin, birok, mavjud bo'Imagan qiymatlarni bermasiik 
uchun ro'yxatdan tanlagan yaxshirokdir. Argumentlami makros oynasining 
pastki qismida qanday joyiashgan bo'Isa, shunday berish tavsiya etiladi.
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Makrosni ishlab chiqishni biz ob’yektlarni ochish, ya’ni ma’iumotlar 
bazasining oynasidan mos ravishdagi o b ’yektlarni makrosning 
К онструктор oynasi yacheykalarga tashiab o'tish yo'li bilan 
makrokomandalarni kiritishni boshladik. Shu bilan birga Access qaysi 
ob’yekt xaqida gap borayotganini avtomatik o ‘zi tanib, mos ravishda 
makrokomandaiarni tanlaydi: forma uchun ОткрыЩосЫзЬ) форму 
ochish yoki jadval uchun Открыть таблицу(\а0уа\г\\ ochish). Tashib 
0‘tilgan ob’yektning nomi makrokomandaning argumentlar sohasida 
И м я(по т) parametri qiymati sifatida paydo bo'ladi.

Makrokomandada ob’yekt nomi ochilishi argumentlar sohasiga 
klaviatura orkali kiritish mumkin. Asosiysi makros bajarayotganda 
ochilayotgan ob’yekt mavjud bo'lishi kerak, aks xolda dastur xatolik 
xaqida xabar beradi.

Режим maydonchasiga kiritilgan Makrokomanda ochilish ob’yektining 
keyingi argument! ekranda aks etish rejimini aniqiaydi. Ushbu 
argumentning ruxsat etilgan qiymati Режим menyusidagi opsiyalarga 
mos keladi.

Rejim
argument!

qiymati
Qo'llanish Ta ’rif

П е ч а ть H is o b o tn i H is o b o tn i  b o s m a g a  c h iq a r is h n i  
b e ra d i

Ф о р м а F o rm a n i F o rm a  rejim ini ai<tiviashtiradi

Т а б л и ц а Ja d v a i, s o 'ro v , 
fornnani

T o 'id ir ls h  v a  o 'z g a rtir is h  re jim in i 
a k tiv la sh tira d i

К о н с т 
р у к т о р

J a d v a ln in g , s o 'r o v n in g , 
h is o b o tn in g , fo rm a n in g

K o n stru k to r rejim ini aktivlashttradi

П р о с м о т р Ja d v a in i, s o 'ro v n i, 
h iso b o tn i, fo rm a n i

S a h ifa n i k o 'r ib  c h iq is h  re jirriin i 
o 'rn a ta d i

В ы полнить ком анду  m akro ko m anda yo rd a m id a  A c ce s s  
m enyusidagi ko'pgina buyruqni bajarishni topshirish mumkin. 
Bajarilayotgan buyruqning nomi Команда maydonchasida argument 
sifatida ko'rsatiladi. Menyu qatorlari tarkibi aktiv ob’yekt axvoli va tipiga 
bog'liq. Выполнить команду makrokomandasidan foydalanilganda, 
qaysi ob’yekt oxirgi bo'lib aktivizatsiya qilingan va qaysj rejimda 
joylashganligiga e ’tibor berish kerak. Bundan menyu komahdasining 
ochiqiigi va bajarilish to'g'riligiga bog'liq.
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Makroslar oynasidagi jadval tarkibi, m a’iumotlar bazasining oddiy 
jadval tarkibiga o ‘xshab ketadi. Yacheyka tarkibini o'chirish, 
ko'chirish va ko'paytirish kabi sizga m a’Ium matnni muharrirlash 
buyruqlari makros jadvallarida ham qo'llanishi mumkin. Makroslarni 
muharrirlash Конструктор rejimida amalga oshiriladi, uni o'matish 
uchun m a’iumotlar bazasi oynasida Конструктор  tugmasini bosish 
kerak.

Sharhlarni Примечание ustuniga kiritish tavsiya etiladi. Ular makrosga 
muharrir yoki boshqa foydalanuvchi tomonidan o'zgartirishlar kiritil- 
ganda foydali bo'lishi mumkin, xamda makrobuyruqlar xaqida, ularni 
dastlabki markirovkasiz, to'liq m a’Iumot Olishga imkon beradi. 
Makrobuyruqning argumentlari va qisqacha tavsifi makros oynasida 
faqatgina uni markirovka qilganda aks etadi.

Misol sifatida yaratilgan makrosga o'zgartirishlar kiriting-ma’lumotlar 
bazasi oynasining o 'Icha m la rin i tu g m a ch a  o 'Ich a m ig a c h a  
kichiklashtiring:

M oynasida makroslar qo'shimcha
sahifaga o'ting.

> Размещение на экране makrosini markerlang va 
Конструктор  tugmasi yordamida makros Конструктор oynasini 
ochirtg.

>  Sichqoncha bilan birinchi qator maydonlaridan biriga 
sichqoncha tugmasini bosing(yoki uni buturiiay markerlang) va 
ScraBKa(joylash) menyusidagi Строки buyrug'ini yoki insturmentlar 
panelidagi Д обавить стр о ку ni ishgatushiring. Natijada markerlangan 
satr oidida bo'sh satr qo'yilgan bo'ladi.

> Shu q a to rn in g  М акроком анда  m a yd o n ig a  
CßepH>Tb(jig'ish) buyrug'ini joylashtiring.

> Shu ketma ketlikni ochilgan ob’yektlarning biri uchun 
qaytaring, ob’yekt ochilgan satrdan so'ngbo'sh satr qo'yib va unga 
Свернуть buyrug'ini jóylashtirib.

> Makrosni saqlab qo'ying va ishga tushiring.
Makros buyrug'ining birinchi ishi, uning yordamida ob’yekt oynasi 

tugma o'iGhamIarigacha kichikiashadi, makrosni chaqirish paytida aktiv 
ob’yekt(ma’lumotlar bazasi oynasi)ga tegishiidir.

Makrctölarni t^hrirlasfi
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M a’iumotlar bazasi bittagina ob’ekti bilan ishlash uchun, o'nlab 
makroslar kerak DoMishi mumkin, ularning xar biri biror jarayonni 
avtomattashtiradi.

Bunday makroslarni aîohida ishlab chiqish va navbatma-navbat ishga 
tushirish mumkin. Lekin bitta ob’ektni ishlatish uchun mo'ljallangan 
hamma makroslarni bir guruhga birlashtirib, ularga guruh chegarasida 
unikal nom berish maqsadga muvofiqdir. Guruhga biriashtirilgan 
makrqslarga bitta makros oynasida murojaat qilish mumkin {Имя 
макроса ustuni albatta aks ettirilishi kerak). Keltirilgan rasmda makroslar 
guruhi(makroguruh)ning tarkibi keltirilgan. Xar bir makros boshi uning 
Имя макроса ustunidagi ismi bilan belgilanadi. Tahrirlash va ko'ristí 
oson bo'lishi uchun ikkita qo'shni makros guruhini bo'sh satr bilan 
ajratish maqsadga muvofiq.

3. Makroslarni makroguruhga birlashtirish

Ш m s E ï
ОРавка Виц Вставка .jantniK. Cspswo Ui-ho Еправм 

Ш  О  " I  ^  I  «ï-S ©  £ 3  '

v ' ':,4,
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Те с т2 |

свернутьэ...........
i Открыть!^ 
i 0 ткрь1тьТаблицу

■ О ткрь1тьФорм ..........
; Вь|прлнитьКоман д у

макрокоювнды

ГО -  лере*кямвчен>'1в оквм  ̂ Г1 спрче̂ ШМ

Makroslar guruhini yaratish uchun quyidagi amallar bajarilishi kerak.
> Guruhlashtirilayotgan makroslar joylashtirilishi kerak 

bo'lgan makros Конструктор oynasini oching.
> Ekranda Имя макроса ustunini aks ettirish uchun, 

makroslar ismiari tugmalarini bosing( unda xyz literlari aks ettir;igan)yoki 
Si4iq(ko'rinish) menyusidagi Имена макросов buyrug'ini ishga 
tushiring.

>  Имя макроса ustunining birinchi yacheykasiga birinchi 
makros nomini kiriting. Misol uchun Testi.
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> М акроком анда  ustunining yacheyl<alariga 
lo yih a la sh tirila yo tg a n  m a k ro sn in g  tanasini tashkil etuvchi 
makrokomandalarni kiriting.

> Keyingi bo'sh satrni ishga tushtring va ИмЯ'^макроса 
maydoniga ikkinchi makros nomini kiriting. Makroslar orasida bo'sh 
satrlar qoldirish mumkin.

> Qolgan makroslarni yozib, Сохранить  buyrug'i yoramida 
makroguruhni saqlab qo'ying.

, Makroguruhga kiruvchi makrosni va alohida saqlangan makrosni 
chaqirish o'zaro farq qiladi. Откры ть  tugmasini bosish natijasida 
makroguruhning faqatgina birinchi makrosi bajariladi. M a’iumotlar 
bazasidagi makroguruh nomini ikki marta tez bosish natijasida ham 
xuddi shu narsa sodir bo'ladi.

Makrosni makroguruhdan chaqirish makroguruh va makrosni 
guruhdagi nomini aniq ko'rsatish yo‘11 bilan amalga oshiriladi. Bu nomlar 
nuqta bilan ajratiladi. A gar makroguruh m a’iumotlar bazasi все 
Макросы nomida kerakli makros e sa -Test1 nomga ega bo'Isa makrosni 
chaqirish uchun:

> С ервис  menyusidan М акрос/вы полнить  makros 
buyrug'ini chaqirish. ’

> Ochilayotgan dialog oynasida Bee Макросы. Testi 
tanlansin.

> OK tugmasi bosib makros ishga tushirilsin.
Yaratilgan makroguruhga ixtiyoriy paytda yangi makros qo'shish

mumkin.

3.1. Makrçslarni menyu buyruqlari bilan bog‘iasli
Accessning ko'pgina buyruqlarini ishga tushirish uchun, ulami bajarish 

usullarini aniqiovchi qo'shimcha ma’Iumotlarni ko'rsatish kerak.
Kerakli m a’Iumotlarni olish uchun Access dialog oynasini ochadi, 

unda foydalanuvchi ko'rsatmalarni bajaradi. Bu amallarni mos keluvchi 
makrobuyruqlarni yaratish yo'li bilan avtomatlashtirish mumkin. Ularning 
ba’zilari menyu buyruqlari bilan ekvivalent. Выполнить команду 
makrobuyrug'i bajarilishi kerak bo'igan menyu buyrug'ini berishga imkon 
beradi. Misol uchun jadvalda, so'rovda yoki formada yozuvni topish 
kerak bo'Isa, Find argumentli makrobuyruqdan foydalanjsh mumkin. 
Bu makrokomndani bajarishda qidirish natijalarini ko'rsatish uchun dia
log oynasi ochiladi.

Qidirish buyrug'i ko'p foydalanilgani uchun mumkin bo'igan 
makrobuyruqlar tarkibiga Найти запись makrobuyrug'i kiritilgan. Bu
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makrobuyruq argumentlar ro'yxatida - qidirisli dialog oynasining hamma 
elementlari. U Правка(Тахпг!азЬ) menyusining Найти(Тор1зЬ) buyrug'i 
yordamida ochiladi. Bu argumentlar qiymatlarini yaratilish bosqichida 
berib, o'zingizni makrobuyruqni bajarishda qidirish dialog oynasini to'ldirish 
majburiyatidan xalos etasiz. Shunday qiiib faqat o'zgarmas qidirish 
shartlarini berish mumkin. Yozuvni o'zgarib turuvchi tarkibi bo'yicha 
qidirish uchun Find argumentli Выполнить команду makrobuyrug'idan 
keyingi qidirish dialog oynasi maydoniarini to'ldirish kerak. Unda 
qidirilayotgan orginal qiymat ko'rsatiladi.

1. Yangi makros oynasini oching va birinchi maydonga (С П И С О К  
П РЕПО ДАТЕЛЕЙ ) O'qituvchilar ro'yxati jadyalini ko'chiring.

2. Ikkinchi maydonga К Элементу Управления buyrug'ini tanlang.
3. Имя элемента argumentiga FlOPrep. qiymatini o'mating. Shunday 

qilib, orasida qidirish amali oshiriladigan maydon berasiz.
4. Keyingi maydonni ishga tushiring va ro'yxatdan Найти запись 

makrobuyrug'ini tanlang.
5. Образец поиска argumentiga Samarin V. S qiymatini bering, 

qolgan argumentlarga bo'Isa rasmda ko'rsatilgan qiymatlarni bering.
6. Makrosni Поиск записи nomi ostida saqlab qo'ying va ishga 

tushiring.
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Natijada dastur jadvaini ochadi, qidirish bajaradi vatopilgan qiymatni 
markerlaydi. Agar berilgan qiymat(familiya) topilmasa, jadvalning birinchi 
elementi(birinchi yozuvi) markerlanadi.
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Qidirish shartini bajarilish maydoni Правка menyusining Найти 
buyrug'ini chaqirib tekshirib ko'rish mumkin. Ochilgan dialog oynasida 
Найти Запись buyrug'ini bajarishda ishlatilgan hamma argumentlar 
qatnashadi. Biror maydon tarkibini almashish buferiga nusxa ko'chirish 
uchun, awal bu maydonni К ЭлементуУправления makrobuyrug'i 
yordamida tanlab olish kerak, keyin:

> Поиск Записи makrosini oching va Стаж argumentli К 
ЭлементуУправления makrobuyrug'ini qo'shing.

> Keyingi maydonda Soru argumentli Выполнить команду 
makrobuyrug'ini tanlang.

> Saqlab qoling va ishlating.
> Natijada topilgan Staj maydoni tarkibi markerlanadi va 

almashish buferiga nusxa ko'chirilgan bo'ladi.

3.2. Makroslarni liodisalar bilan bogMash
M a’iumotlar bazasida uning ob’ektlari xolatlari xaqida axborot 

saqlanadi. Forma yoki hisobot xolatining xar qanday o'zgarishi hodisa 
deyiladi. Bu ob’ektlarning xar biri o 'z hodisalar to'plamiga ega.

Hodisalar bilan makroslarni bog'lash oson.
Biz tomondan yaratilgan Размещение на экране makrosini' 

ma’iumotlar bazasi ochilishi bilan bog'lashga urinlb ko'ring.
> Размещение на экране makrosini m a’iumotlar bazasi 

oynasida markerlang.
> Правка menyusidan nepenMeHOBaTb(Qayta nomiash) 

buyrug'ini tanlang va Размещение на экране makrosiga yangi ism 
o'zlashtiring- AutoExes(tou nomli makros ma’iumotlar bazasini yuklashda 
avtomatik bajariladi). Biz ixtiyoriy ravishda qatorli va qayd qilish 
llterlaridan foydalanishimiz mumkin.

Endi makros ma’iumotlar ochilishi bilan bog'liq. Shunday usul bilan 
xar gal m a’Iumotiar bazasi yuklashda bajarilishi kerak bo'lgan 
operatsiyalar avtomatlashtiradi. Xar gal ma’iumotlar bazasi ochilishida 
Assess unda AutoExes nomli makros qatnashayoganllgini tekshiradi va 
agar topsa uni bajaradi. Aks xolda ma’iumotlar bazasi ochilishi hech 
qanday qo'shimcha harakatlarsiz yechiladi. M a’iumotlar bazasi ichida 
faqat bitta AutoExes makrosini ishlatish mumkin.

Agar AutoExes nomi makroguruhga o'zlashtirish bo'lsa, u xolda 
ma’iumotlar bazasi ochilishida shu guruhning faqat birinchi makrosi 
bajariladi.

Yuklashda ketma ket bir nechta makros bajarilishi uchun, AutoExes 
makrosiga Запуск makrosa makrobuyrug'ini kiriting. Bu makrosni
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ixtiyoriy nom bilan bajarishga imkon beradi, xamda/AutoExes makrosining 
keyingi makrobuyrug'iga qaytishga imkon beradi.

3.3. Makrosni tugma bilan bogMash
Makroslami chaqirish uchun boshqarish elementlarini yaratish maqsadga 

muvofiqdir. Bu ularga murojatni ancha tezlashtiradi va quiaylashtiradi. Bunday 
elementlarni joylashtirishga forma izohi va sarlavha hisoblanadi. Mashq 
sifatida makros bilan tugmani bog'lashga urinib ko'ramiz. U formaning aktiv 
yozuvini markerlaydi va uni nusxasini almashtirish buferiga ko'chiradi.

Makrokomanda

Komandani bajarish

Komandani bajarish

Argument

Select Record

Copy

> Makrosni saqlang va uni oynasini yoping.
> Адреса клиентов formasini oching va Конструктор rejimini 

ishga tushiring.
> Окно(Оупа) menyusining С ле ва  направо komandasini 

chakiring.
> M a’iumotlar bazasi oynasidagi Копирование Записи 

makrosini markerlang va uni forma loyihasi sarlavhasi sohasiga olib o'ting.

ME]
'feiftin Федлт ('ер«“*' «».lift Çnfï̂eiv,!

t4)n-K V  ' '  y  ^

_111 т
I 1 ’ t > ' •  I i  I > J a n v c k

4  >v>'y.r<* Ç 'i'* I 401 Ib] I /»I

Vfi

l i l r

;:i Млкрос1
iij 2 М л кр о г?

Поиск51дпн{:и

■Il

»•

89



Sichqoncha tugmasini qo'yib yuborishingiz bilan, makros Uchun 
tugma pozitsiyasi saqlab qo'yiladi. Kerak bo'lsa uni o'Ichamlarini 
maxsus manipulyatorlar yordamida o'zgartirish mumkin. Tugmani 
ko'chirish manipulyator yordamida bajariladi, u markerlaydigan 
ramkaning chap tepa burchagida joylashgan bo'ladi. Makros nomi 
avtomatik ravishda tugma ichida paydo bo'ladi, agar so'z juda uzun 
bo'lsa tugma o'Ichamini kattalashtirish kerak. Tugm ada butuh yozuv 
ko'rinishi uchun, shrift o'Ichamini kichikiashtirish yoki makrobuyrui^ 
nomidan farqll yozuv yaratish mumkin. Yozuvni tahrirlash tugma 
bosiiganidan so'ngbajariladi. Tahrirlash rejimidan chiqish uchun tugma 
sohasidan tashqarida bosish yetarli.

Tugma boshqaruvchi element parametriarni o'zgartirish uchun uning 
ustida ikki marta bosish yetarli, buning natijasida agar bundan oldin u 
mavjud bo'Imagan bo'lsa xossalar oynasi ochiladi.

Xar bir boshqarish elementida o'z mumkin bo'lgan hodisalar ro'yxati 
mavjud. Lekin bog'lashdagi amallar bir xil bo'ladi. Misol uchun, biror 
makrosni sichqonchaning forma bo'ylab ko'chishi bilan bog'Iash uchun. 
Конструктор rejimida forma izohidan tashqarida ozod sohada ikki 
m arta bosish va Перем ещ ение указателя  hodisasi uchun 
boglanayotgan makros nomini berish yetarli.

3.4. Shartlar bilan bog'larigan makrosni bajarish

Makrosdagi makrobuyruqlar bajarilish tartibi, shart ustunida 
berilayotgan shartlar asosida beriladi. Shart bu - rosf(true) yoki 
yo/gf‘on(false) qiymat qabul qiluvchi mantiqiy ifoda. Keyingi misoini ko'rib 
chiqamiz. Сумма часов formasiga soatlar taqsimoti xaqidagi 
ma’iumotlar kiritilgandan so'ng ekranga xabar chiqaradigan makros 
yaratish kerak bo'lsin.

Yangi makros yaratib unga Сообщение nomini o'zlashtirish kerak.
> Agar Условие ustuni ekranda aks etmasa instrumentlar 

panelidan Условие tugmasini bosing yoki Вид menyusining Условие 
buyrug'ini ishga tushiring.

> Shartlar ustunining birinchi yacheykasiga ushbu mantiqiy 
ifodani kiriting [Forms]![Список часов][ко1 chas]> 1000

> Shu qatorda, lekin Макрокоманда ustunidan Сообщение 
makrobuyrug'ini tanlang va Сообщение argumentiga soatlar miqdorini 
1000 dan katta qilib bering. Xuddi shu ibora berilgan shart bajarillshlda 
ma’Iumot oynasida paydo bo'ladi. Тип argumentiga Информационное 
qiymatini bering. Shu bilan birga ma’iumotlar oynasida matndan tashqari
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literli tasvir paydo bo‘íadi(Windows muhitida ma’Iumot chiqarishda 
qabu! qilingan).

> Yaratilgan makrosni saqlang.
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ведомость СДЛЧ̂ ; 
fnc HPFAl'/íbH/t ÍM 
m tn P U A D ltH / trii 
fV.Cf}PtAÜ}£MHt;ni 
Cn/COK'llí^^ÍMl-rCÍ 
список n M lK W l  
CPi^COK учлщ ихс! 
Cn/COK УЧЛЩИХС-»
С.уим д часоп

i l l л
_  ! ^Uc<гss,<k'c • M k w s o U  VVor<ê;ii

<ЭП\ч.к| ^ с о д а *  I *■

Shunday qilib, o ‘z ichiga makrobuyruqlar va bajarilish shartiar 
ketm a-ketlig in i olgan m akros tayyor. Shart С п и со к  часов 
formasidagi КолЧас пункт m aydoniga taaluqii. Xabar КолЧас 
maydoniga 1000 dan ortiq qiymat berilganda paydo bo‘ládi. Endi 
bu makrosni Список часов formasining КолЧас maydoni to'ldirilishi 
bilan bog'lash kerak:

> Список часов formasini oching va Конструктор rejimini 
ishga tushiring. ’ \

>  Izoh sohasidan tashqarida ikki marta sichqonchaning 
tugmasini tez bosib, formaning xossalar oynasini oching.

>  После oбнosлeния(yangilashdan so'ng) maydonini toping 
va ro'yxatdan Сообщение makrosini tanlang. Shu biian siz makros 
bajarilishini, КолЧас maydoniga 1000 dan katta qiymat berish bilan 
bog'langan hodisa bilan beramiz.

> Formaning xossalar oynasini yoping va to'ldirish rejimiga 
o'tkazing.
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3.5. ACCESS hodisalari
Odatda hodisalarni foydalanuvchi, harakati keltirib chiqaradi. 

Foydalanuvchi tomonidan ishlab chikilgan harakatlarga bog'liq ravishda 
hodisani bir necha turga bo'lsa bo'iadi:

1. M a’Iumotlar hodisasi.
2. Fokùs hodisasi.
3. Klaviatura hodisasi.
4. Sichqoncha hodisasi.
5. Bosmaga chiqarish hodisasi.
6. Filtr hodisasi.
7. Oyna hodisasi.
8. Xatolar hodisasi.
9. Taym er hodisasi.

3.6. Ma’iumotlar hodisasi
Bu tur hodisasiga, foydalanuvchi kiritganda, o'chirganda yoki 

o'zgartirganda, xamda biryozuvdan boshkasiga o'tganda sodir bo'luvchi 
hodisalar kiradi.

Joriy yozuv
Joriy yozuv(Currenf) hodisasi, yana bir yozuv yoki forma ma’iumotlar 

manbasiga - jadval yoki yozuvga qayta murojat qilish bajarilganda
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sodir bo‘ladi. Shu yo‘l bilan, u fornna ochilishida paydo bo'iish bilan bir 
qatorda, bir yozuvdan boshkasiga o'tganda ham sodir bo'ladi, Odatda 
bu hodisa, bog'langan formalardagi yozuvni sinxronizatsiya qilish uchun 
ishlatiladi.

0 ‘chirish
O'chirish hodisasi {Delete) foydalanuvchi formadan hodisani o'chirib 

tashiamoqchi bo'Iganda sodir bo'ladi. U yozuv m a’iumotlar bazasidan 
o'chirib tashianishidan oldin sodir bo'ladi. Bu hodisani qayta ishlash 
hodisasi Cancel parametriga ega. Bu parametrga protsedurada true 
qiymati berilishi yozuv o'chirilishini oldini oladi.

Del tasdiqlangunlcha 
Yozuvni ma’iumotlar bazasidan o'chirilishi shunday katta axamiyatga 

egaki, u bilan bir nechta hodisalar bog'Iiq. O'chirish hodisasi(De/efe)dan 
so'ng Access maxsus oyna chiqaradi. Bu oyna yozuv o'chirilishini 
tasdiqiashni so 'raydi. Del tasdiqlanganicha {BeforeDelConfirm ) 
hodisasi shu oyna paydo bo'Iishidan oldin paydo bo'ladi. Ushbu hodisani 
qayta ishlash protsedurasi ikkita parametrga ega;Ca/rce/va Responce. 
Cancel parametriga True qiymatini berib o'chirishni bekor qilish mumkin. 
Shunda tasdiqlash oynasi ekranga chiqmaydi. Bu o'chirishni bekor 
qilish ning yana bir programma yo'li. Agar Cancel parametriga False 
qiymati berilsa, Responce parametrini tasdiqlash kerak yoki 
kerakmasiigini aniqiash uchun ishlatish mumkin. Agar Responce=1 
bo'Isa u xolda yozuv tasdiqsiz o'chirib tashianadi va agar Responce=0 
bo'Isa Access yozuvni tasdiqiashni so'rovchi tasdiqlash oynasini 
chiqaradi. Agar o'chirishni tasdiqlash oynasi ochilmasa yoki Del 
ta s d iq la n g a n ic h a  (B e fo re D e lC o n firm ) ho d isasi ch ikm asa, 
n a p a M e Tp b i(O p tio n s)(n p a B K a  и П оиск q o 'sh im ch a  sahifasi 
Потверждение guruxi) oynasining Изменение 3annceii(Record 
Changes) bayroqcha ko'rsatmasini tekshirib ko'ring.

Del tasdiqianganidan so‘ng 
Del tasdiqianganidan so'ng {AfterDelConfirm ) hodisasi yozuvni 

o'chirish tasdig'idan so'ngsodir bo'lish bilan bir qatorda o'chirishni 
bekor qilish da ham ishlatiladi. Bu hodisani qayta ishlash hodisasi bitta
- status  parametrga ega. Bu parametr 0, 1 yoki 2 qiymatlarini qabul 
qiiadi va yozuv haqiqatdan ham o'chirilganligini aniqiaydi. 0 qiymati 
o'chirish muvaffaqiyatli yakunlanganligini bildiradi, 1 qiymati o'chirish 
hodisalarni qayta ishlash programmas! tomonidan bekor qilinganligini 
bildiradi, 2 qiymat o'chirish foydalanuvchi tomonidan tasdiqlash oynasida 
bekor qilinganligini bildiradi. Bu hodisa yozuv o'chirilganligini tekshirish 
uchun ishlatilishi mumkin.
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Qo‘shimchagacha
Yangi yozuvni qo'yish bilan ikki hodisa bog'Iiq; Qo'shimchagacha 

{Beforeinsert) va Qo'shimchadan so'ng {Afterinsert).
Q o 's h im c h a g a c h a  hodisasi foydalanuvchi yangi yo zuvga 

(maydoniardan biri, birinchisi bo'lishi shart emas) birinchi simvoini kiritishi 
bilan sodir bo'ladi, lekin yozuv yaratilguncha sodir bo'ladi. Bu hodisa 
qayta ishlash protsedurasi qo'shimchaga ruxsat berilganligini tekshirish 
uchun ishlatilishi mumkin. Protsedura bitta Cancel parametriga ega. 
Agar uni qiymatini True ga tenglashtirib qo'yilsa, qo'shimcha yozuvi 
taqiqianadi. Bu hodisadan so'ngqo'shimchani bekor qilib bo'Imaydi, 
faqatgina qo'yilgan yozuvni o'chirib tashlash mumkin.

Qo'shimchadan so'ng
Hodisa jadvalga yangi yozuv qo'shilgandan so'ngsodir bo'ladi. 

Odatda bu keyingi formaga o'tishda sodir bo'ladi. Bu hodisa protsedurasi 
odatda yangi yo2uvni chiqarish maqsadida ma’iumotlar manbasiga qayta 
murojat qilish uchun ishlatiladi.

Yangilashgacha
Yangilashgacha(Beforellpdate) hodisasi Y^^ngilashdan so'ng 

{AfterUpdate) hodisasi kabi yozuvdagi yoki boshqarish elementidagi 
ma’Iumotlarni ixtiyoriy o'zgarishida sodir bo'ladi. Bu hodisa boshqarish 
elementiga qanday taaluqii bo'Isa yozuvga ham xuddi shunday bog'Iiq. 
Bu hodisani qayta ishlash protsedurasi faqat bitta - Cancel parametriga 
ega. U kiritilgan o'zgarishlarni o'zgartirish uchun ishlatiladi. Buning uchun 
unga True qiymatini o'zlashtiramiz. Bu hodisa odatda jadval maydonidagi 
yoki yozuvdagi shartlarni, agar bu shartlar murakkab bo'lsa(oddiy shartlar 
odatda Условие xossasining boshqarish elementi qiymatida beriladi) 
tekshirish maqsadida ishlatiladi. Shartlar birdaniga bir nechta 
qiymatlarga tekshiriladi. Ularda boshqa formadagi boshqarish 
elementlariga ilovalar ishlatiladi. Kiritilgan ma’iumotlarning xar xil 
q iym atida xar xil xatolar xaqida xabarlar beriladi. Shartlar 
bajarilmaganda kiritilgan o'zgarishlarni keyingi yozuvga o'tishda bekor 
qilish mumkin.

Yangilashdan so'ng
Yangilashdan so'ng {A fte rU p d a te )  hodisasi yozuvdagi yoki 

boshqarish elementini yangilagandan so'ngsodir bo'ladi.
Yangilash sodir bo'Igan bo'Isa xam, boshqarish elementini OldValue 

xossasidan foydalanib eski qiymatiarni tiklash mumkin. U boshqarish 
elementini eski qiymatini saqlab qoladi. Bu qiymat Yangilashdan 
so'nghodisasidan so'ngalmashadi.

Y a n g ila s h g a ch a  (B tfo re U p d a te ) hodisasi va Y a ng ilashd an
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so‘ng(AfterUpdate) hodisasi, xamda Qo'shimchagacha (Beforeinsert) 
va Qo'shimchadan so‘ng(Afterlnsert) hodisalari formaning boshqarish 
elementi qiymati VBA programmasi yoki Ustanovit znachenie(SetValue) 
makrokomandasi yordamida o'zgarganda paydo bo'Imaydi. Bundan 
tashqari Yangilashgacha(BtforeUpdate) hodisasi va Yangilashdan 
so'ng(AfterUpdate) hodisasi hisoblanayotgan boshqarish elementlari 
uchun chiqmaydi.

0 ‘zgarish
O'zgarish(Change) hodisasi quyidagi xollarda paydo bo'ladi:

> Matn maydoni yoki yozuvli maydon tarkibi o'zgarishida, 
shu bilan birga o'zgarish deb bevosita kiritilgan yoki o'chirilgan simvol 
xisoblanadi.

> Boshqarish elementi TeKCT(Text) xossasi qiymati V BA 
protsedurasi yoki makros yordamida o'zgarganda.

> Набор вкладок(ТаЬ Control) boshqarish qurilmasida bir 
qo'shimcha sahifadan boshqasiga o'tganda.

O'zgarish(Change) hodisasi hisoblanayotgan boshqarish elementi 
o'zgarishida, xamda VBA protsedurasi yoki makros yordamida matn 
maydoni yoki yozuvli maydon qiymati o'matilganda yoki yozuvli maydon 
qiymati ro'yxatdan tanlangan bo'Isa paydo bo'Imaydi.

Ro'yxatda bo'Imaslik

Ro'yxatda bo'ImasJik {Notinlist) hodisasi, foydalanuvchi ro'yxatda 
bo'Imagan tekst maydoniga qiymatni qo'lda kiritib, boshqa maydonga 
o'tmokchi bo'iganda yoki yozuvni saqlab qo'ymokchi bo'iganda paydo 
b o 'la d i. U shbu hodisa so d ir b o 'lish i uchun О гр а н и ч и ть ся  
cnncKOM(LimitToUst) xossasiga Yes qiymatini berish kerak. Agar bu 
xossa No qiymatiga ega bo'Isa, u xolda m a’iumotlar maydoniga 
ro'yxatdagi birorta qiymat bilan mos kelmaydigan qiymat kiritish ruxsat 
beriladi. Bu hodisa qayta ishlash protsedurasi ikkita parametrga ega 
:NewData va Response. NewData parametri kiritilgan m a’Iumotlarni, 
Response parametri esa hodisani qayta ishlashni boshqaradi va 0, 1 
yoki 2 qiymatlarini qabu! qilishi mumkin. 0 qiymati ekranga kiritilgan 
ma’iumotlar ro'yxatda yo'qligini ko'rsatuvchi standart xabar chikradi 
va kiritishni taqiqiab qo'yadi. l  qiymati standart xabar o'rniga maxsus 
xabar chiqaradi. Ushbu xabar misol uchun ro'yxatga kiritilgan yangi 
qiymatlarni saqlab qo'yish kerakligini so'rovchi xabar bo'lishi mumkin. 
Bunda yangi ma’iumotlar ro'yxatga qo'shilmaydi. 2 qiymati ro'yxatga 
yangi qiymat qo'shishga ruxsat beradi. Bunda bu hodisani qayta 
ishlovchi protsedurasi yozuvli maydonining qatorlar manbasiga yangi
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qiymat l<iritib qo'yish kerak. Bundan So'ng Access qatorlar manbäsini 
qayta so'ragani uchun maydon yangilanadi.

Lekin yozuvii maydon uchun qatorlar manbayi, m a’lumotnoma- 
jadval bo'lsa, u xolda oddiy qo'shishning o'zi yetarli bo'Imasligi mumkin. 
Maxsus forma chiqarish kerak bo'ladi. Unda foydalanuvchi hamma 
kerak maydonlarni to'Idirishi kerak bo'ladi. Bu formada yozuvlar 
saqianganidan so'ngyangi ma’iumotlar ro'yxatga qo'shiladi. Shunday 
harakatlar bajarish kerak bo'lgan xuddi shunday xolat yangi klientni 
unga standart xujjat yozib berilayotganda:hisob, nakiadnoy va 
boshqalar.

O'zgarïshiar kiritilgan

O'zgarishiar kiritilgan (Dirty) hodisasi xuddi o'zgarish {Change) kabi 
quyidagi xollarda sodir bo'ladi;

■ Matnii maydon yoki yozuvil maydon tarkibi o'zgarishida sodir 
bo'ladi. Bunda o'zgarish ixtiyoriy kiritilgan yoki o'chirilgan simvol bo'lishi 
mumkin.

■ boshqarish elementining Текст (Text) xossasining qiymati VBA 
protsedurasi yoki makros yordamida o'zgartirilgan'çla.

■ Набор вкладок(ТаЬ control) boshqarish elementining bir 
qo'shimcha sahifadan boshkasiga utganda.

Lekin O'zgarish (Change) hodisasidan farqli, u formaga taaluqli. 
Protsedura bitta -Cancel parametrga ega. Agar unga True qiymati 
beriisa, u xolda hodisa bekor kilinadi.

Hodisa bekor kilinishi yozuvdagi hamma o'zgarishlarni otkat bo'Iishiga 
olib keladi. Bu <Esc>klavishasini bosishga ekvivalent. Bu hodisani 
yozuvda o'zgarishiar bo'Iganligini tekshirish uchun quIay.

Yangilashda

Yangiiashda (Updated) hodisasi O L E  o b ’ektini o 'zgarishida 
sodir bo'ladi va faqat ozod va o b ’ektga biriashtirilgan ram kaga 
ishlatiladi.

Bu hodisa qayta ishlash protsedurasi OLE ob’ekti ma’lumotlari oxirgi 
saqiashdan so'ng o'zgarganligini tekshiradi. Protsedura bitta Codé 
parametrga ega. U ob’ekt qanday o'zgarganligini ko'rsatadi va 0, 1, 2, 
3 qiymatlarini o'zgartira oladi. 0 qiymati ob’ekt o'zgarganligini ko'rsatadi. 
1 qiymati ob’ekt yaratgan ob’ekt ma’lumotlari ko'rsatma bilan sakianib 
kolganligini bildiradi. 2 qiymati OLE ob’ekti fayii uni yaratgan ko'rsatma 
bilan yopiladi. 3 qiymati OLE ob’ekti fayli uni yaratgan ko'rsatma bilan 
ismi o'zgarganligini bildiradi.
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Yozuvdan ketish

Yozuvdan ketish hoä\sas\{RecordExit) xar gal foydalanuvchi xozirgi 
yozuvdan chiqmokchi bo'Iganda sodir bo‘ladi:boshqa yozuvga o'tish, 
formani yopish, formadagi ma’Iumotlarni yangilash va boshqa. Bu hodisa 
qayta ishlash protsedurasi shu faylidagi yozuvlar aniqligini tekshirish 
uchun ishlatiladi. Protsedura bitta Cancel parametriga ega. Agar uni 
qiymatini True ga tenglashtirilsa, u xolda foydalanuvchiga ushbu yozuvni 
tark etishni ta’kikiab qo'yish mumkin.

Bekor qilish

Bekor qilish hodisasi foydalanuvchi ayni paytda maydondagi yoki 
ayni paytda yozuvda qilingan o'zgarishlarni bekor qilish uchun 
ishlatiladi. Misol uchun <ESC>klavishasini bosib yoki instrumentlar 
panelidagi $$ (Undo Field/R ecord) tugmasini bosib. Bu hodisani 
qayta ishlash protsedurasi faqat bitta Cancel parametriga ega. Unga 
True qiymatini berib bekor qilish operatsiyasini uzib qo'yish mumkin, 
shunda ayni paytdagi m ayd o nd ag i m a ’ ium otlar yoki yozuv 
o'zgarganicha bo'lib qoladi.

3.7. Fokus hodisalari

Fokus hodisasi forma, hisobot yoki formadagi boshqarish elementi 
qabul kilganda yoki yo'qotganda, xamda forma yoki hisobot aktiv yoki 
uning aksi bo'Iganda sodir bo'ladi.

Kirish

Kirish(Enfer) hodisasi formadagi boshqarish elementi shu formaning 
boshqa boshqarish elementidan fokus qabul kilganda yoki formani 
ochganda fokusni birinchi boshqarish elementi qabul qilganda bajariladi. 
Uni shu element xaqida ekranga qandaydir ma’iumotlar chiqarganda 
quiay. U Fokusni olish (GetFocus) hodisasigacha sodir bo'ladi, lekin 
Текущая 3anncb(Current) hodisasidan keyin.

Chiqish

Chiqish(E>fif) hodisasi formadagi boshqarish elementi shu formaning 
boshqa boshqarish elementidan fokus qabul qilish gacha, lekin Fokusni 
yo'qotish (LostFocus) hodisasidan oldin sodir bo'ladi.

Kirish(Enter) va Chiqish(Exit) hodisalari guruhdagi bayroqcha xamda 
qayta ulagichlar uchun to'liqligicha aniqianmagan. Kirish(Enter) va 
Chiqish(Exit) hodisalari sodir bo'Imaydi, agar fokus boshqa forma
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elementiga yoki liisobotga o'tsa. Bu ularni Fokusni olish (GetFocus) va 
Fokusni yo‘qotish (LostFocus) hodisalaridan farqlaydi.

Fokus olish

Fokus olish {GetFocus) hodisasi forma yoki formaning boshqarish 
elementi fokus olganda ishga tushadi. Boshqarish elementi forma qabul 
qila oladi, faqat agar u ko'rinsa va mumkin bo‘lsa(uning Ekranga 
chiqarish xossasi(Visible) va IVlurojaat imkoni (Enabled) xossalari Ha 
qiymatiga ega). Shu bilan birga Fokusni olish(GetFocus) hodisasi 
Kiritish(Enter) hodisasidan so'ngsodir bo'ladi. Forma fokus qabul kila 
oladi agar undagi hamma maydoniar blokirovka qilingan bo'Isa, aks 
xolda Fokusni olish (GetFocus) hodisasi forma uchun chiqmaydi.

Fokusni yo‘qotish

Fokusni yo'qotish {LostFocus) hodisasi xar gal forma yoki forma 
boshqarish elementi fokus yo'qotganda sodir bo'ladi. Hodisa 
Chiqarish(Exit) hodisasidan so'ngsodir bo'ladi.

Fokusni olish (GetFocus) va Fokusni yo'qotish (LostFocus) 
hodisalari na faqat foydalanuvchi harakatlari bilan(klaviatura: yoki 
sichqoncha yordamida) balki SetFocus ob’yekti usuli chaqirishda yoki 
makrokomandalar bajarilishida ham sodir bo'ladi. \

O b’yektni ajratish(SelectObject), Yozuvga (GoTo Record), Boshqarish 
Elementiga (GoTo Control) va Sahifaga (Go To  Page).

Bundan tashqari bu hodisalar guruh ichidagi elementlar (bayroqcha 
va qayta ulagich) uchun cham aniqiangan.

Ulanish

Ulanish(>lcf#Ve) hodisasi forma yoki hisobot fokus olib aktiv forma 
yoki hisobot bo'iganda bajariladi. Bu forma va hisobot foydalanuvchi 
sichqoncha bilan boshqarish elementlaridan birini bosib fokusni 
ko'chirganda va VBA programmasida SetFocus ob’yekt usuli 
bajarilganda ochiladi. Ulanish (Active) hodisasi Fokusni
olish(GetFocus) hodisasigacha sodir bo'ladi. Bu hodisani forma bilan 
bog'langan instrumentlar panelida ekranga chiqarish quIay.

Uzillsh ;
Uzilish {Deactive) hodisasi fokus forma ydki hisobotdan boshqa 

oynaga ko'chirilganda sodir bo'ladi(jadvallar, so'rovlar, hisobotlar, 
makroslar, modullaryoki ma’iumotlar bazasi oynasi). Lekin bu hodisa 
fokus dialog oynasiga yoki izohga utganda sodir bo'Imaydi. Uzilish
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(Deactive) hodisasi Fokusni yo'qotish (LostFocus) hodisasidan 
Ko'ngchiqadi. v

3.8. Klaviatura hodisalari

Klaviatura hodisasi formada yoki forma elementida, foyd^alanjuvchi 
klaviatura tugmalarini bosganda yoki sendKeys makrokomandasini 
bajarganda sodir bo'iadi. , ^

Hamma klaviatura hodisalari formadagi ayni damda fokusga ega 
bo'Igan ob’yekt bilan boglanadi. Odatda bu boshqarish elementlaridan 
biri. Forma fokus qabul qila oladi(demak klaviatura hodisalari ham 
formaga taaluqii bo'la oladi) faqat agar uning hamma boshqarish 
clementlari blokirka qilingan yoki ko‘rinmas bo'Isa.

Agar bu hodisalarni aynan formaga bog'lash kerak bo'Isa, ya’ni 
forma elementiga emas, u xolda Tu gm a bosilishini ushlab olish 
(KeyPreviev) xossasiga forma uchun Ha(Yes) qiymati beriladi. 
Shunda klaviaturaning ham m a hodisalari oldin form a uchun 
so'ngfokusga ega bo'Igan boshqarish elementi uchun bajariladi. 
Bu forma reaksiyasini fokus, formaning qaysi boshqarish elementida 
yotishidan kat’iy nazar m a’Ium tugmalarni programmalashtirish 
imkonini beradi.

Klaviatura hodisalari hisobot boshqarish elementlari uchun 
aniqianmagan, xamda xamda guruhdagi bayroqcha va qayta ulagichlar 
uchun xam. Ular faqat guruhlarga to'laligicha aniqiangan.

Klavisha pastga va Klavisha tepaga

Klavisha pastga (K eyD ow n) va Klavisha tepaga {K e yU p )
hodisalari xar gal foydalanuvchi klaviaturaning tugmalarini bosganda 
yoki qo'yib yuborganda ishga tushadi, bunda fokus boshqarish 
elem entida yoki form ada b o ‘ ladj. Bu hodisani qayta ishlash 
protsedurasi foydalanuvchi qaysi tugmani bosganligini aniqiash uchun 
ishlatiladi-funksional, kursorni boshqarish tugmasi, raqamli panel 
tugmalari yoki _<Shift>, <Ctrl>yoki<Alt>tugmalari kombinatsiyasi Ular 
ikkita:KeyCode va Shift parametrga ega. KeyCode bu - xar bir 
tugmani kodini ko'rsatuychi butun son. Shift parametri qaysi tugmalar 
kombinatsiyasi bosilganligini ko'rsatadi- 1-<Shift>ga to ‘g ‘ri keladi,
2-<Ctrl>, 4-<Alt>, ;

0- tugmalar bosilmaganligini bildiradi. Agar <Shift>, <Ctrl>, <Alt> 
tugmalari ixtiyoriy kombinatsiyada bo'Isa, Shift parametri shu tugmalar 
qiymati yig'indisiga teng buladi.
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Klavisha bosiilshi

Klavisha bosilishi(KeyPres) hodisasi agar foydalanuvchi fokusga 
ega bo'Igan ixtiyoriy tugmalar kombinatsiyasini bossa yoki qo'yib yuborsa 
sodir bo'ladi. Klavisha pastga(KeyDown) va Klavisha tepaga(KeyUp) 
hodisalaridan farqli bu hodisa funksional, kursor boshqarish va <Shift>, 
<Ctrl>yoki<Alt> klavishalari bosilsa ishiamaydi. Bundan tashqari bu 
hodisalar yuqori va quyi registrlar uchun xar xil. Hodisani qayta ishlash 
protsedurasi bitta argum ent: KeyAscii-bosilgan klavisha kodini 
ko‘rsatuvchi butun son. Agar foydalanuvchi klavishasini bosib qo'yib 
yuborm asa, u xolda Klavisha pa stg a (K e yD o w n ) va Klavisha 
te p a g a (K e yU p ) hodisalari, u klavisha qo 'yib  yubornnaguncha 
takrorlanadi. Shunda Klavisha tepaga(KeyUp) hodisasi bajariladi. Agar 
klavisha bosilish natijasi fokusni bir elementdan boshkasiga o'tkazish 
bo'Isa, u xolda Klavisha pastga(KeyDov\/n) hodisasi birinchi element 
uchun s o d ir b o 'ia d i, K lavisha te p a g a (K e y U p ) va Klavisha 
bosilishi(KeyPres) hodisalari ikkinchi uchun bajariladi.

Agar tugma bosilishi natijasida dialog oynasi ko'rinsa Klavisha 
pastga(KeyDown) va Klavisha bosilishi(KeyPres) hodisalari bajariladi, 
Klavisha tepaga(KeyUp) hodisasi esa ishiamaydi.

3.9. Sichqoncha hodisasi

Bu hodisa formadagi yoki uning biror boshqarish fem entida  
qandaydir harakat sichqoncha yordamida qilinsa ishga tushadi. 
Sichqoncha hodisalari hisobot boshqarish elementlariga, xamda 
guruhlardagi bayroqcha va qayta ulagichlar uchun aniqianmagan. Ular 
faqat guruhlarga toMiqIigicha aniqiangan.

Tugmani bosilishi
Bu eng keng tarkalgan hodisa. U formada ham Lining boshqarish 

elementlarida ham paydo bo'iadi.
Forma uchun Tugm ani bosilishi hodisasi {C lick ) sichqoncha 

tugmasini nafaqat element ustida bosganda, balki unga biriktirilgan 
yozuvda bosganda ham sodir bo'iadi.

Lekifi boshqarish elementi uchun u faqat sichqoncha tugmasini 
bosganda emas, boshqa ba’zi xollarda ham sodir bo'iadi:

>  Elementni ro'yxatdan tanlashda, uni sichqoncha biian 
tanlanganligidan yoki kursor boshqarish klavishini keyinchalik<Enter> 
tugmasini bosish bilan tanlashdan kat’iy nazar;

> <Bo'shlik> tugmasini bosishda, fokus bayroqchada, qayta 
ulagich yoki buyruq tugmasida o'rnatilgan bo'Isa;
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> formada flaqiymatli O'rnatilgan bo‘yicha (Default) tugma 
xossasini <Enter> tugmasini bosishda. Shunda xuddi shu tugm aga 
fokus 0‘rnatiladi.

> formada fla qiymatli Rad etish (Cancel)xossalar tugmasini 
o'z ichiga oluvchi, <Esc> tugmasini bosishda;

> IViurojaat imkoni tugmasini bosishda, agar ular formadagi 
tugmalar bilan bog'liq bo‘isa.

Shunday qilib Tugmani bosilishi (Click) hodisasini qayta ishiash 
protseduralari bu tugma qanday tanlanganligidan kat’iy nazar-sichqoncha 
tugmasini bosishda, <Enter> tugmasini bosishda yoki qabul tugmasi 
ishga tushadi. Hodisani qayta ishíash protsedurasi faqat bir marta ishga 
tushadi. Agar uni tugmacha bosilib turgunicha bir necha bor ishiashi 
talab etiisa, u xolda tugma uchun Avtomatik qaytarish (AutoRepeat) 
xossasidan foydalanish kerak, Agar sichqonchaning qaysi tugmasi 
bosilganligini bilish kerak bo'lsa, u xolda Tugm a pastga (MouseDown) 
va Tugm a tepaga (MouseUp) hodisalaridan foydalanamiz.

Tugmani ikíci bosilishi

Tugmani ikki bosilishi (DblClick) hodisasi formadagi yoki boshqarish 
elementidagi ixtiyoriy tugmani ikki marta tez bosilishidan sodir bo'ladl. 
Bunda bosishiar orasidagi interval Windows ning insturmentlar panelida 
ko'rsatilgan vaqtdan oshmasligi kerak. Tugmani ikki bosilishi(DblClick) 
hodisasi forma yoki forma boshqarish elementi, xuddi Tugm a bosilishi 
hodisasi (Click) kabi aniqiangan. Lekin boshqarish eiementlari uchun 
bu hodisa natijasi boshqarish elementining turiga bog'liq.

Ko‘zda tutilgan xolda sichqonchaning matnii maydonda ikki marta 
bosilishi so'zning ajraüshiga olib keladi, O LEob’yektida esa shu ob’yektni 
muharrirlashgatushiradi. qayta ishiash protsedurasini xakikiy hodisaga 
kiritib, Accessning standart harakatlarini pereoredelit qilish mumkin. 
Protsedura bitta Cancel parametrga ega Agar unga protsedurada True 
qiymati beriisa, u xolda bu hodisani bekor qilish mumkin.

Sichqoncha tugmasini ikki marta bosilishi asiida ikkita hodisani 
chaqiradi:birinchi Tugm a bosilishi (Click) hodisasi, so'ng Tugmani ikki 
bosilishi(DblClick) hodisasi.

Ko'rsatkichni ko'chirish

Bu hodisa tinmay generatsiya kilinadi, qachonki foydalanuvchi 
sichqoncha ko'rsatkichíni forma ob’yektlari bo'ylab ko'chirganda. 
Ko'rsatgich ob’yekt chegarasida harakat qilguncha Ko'rsatkichni 
ko'chirish (M ouseM ove) hodisasi shu o b ’yekt uchun, ko'rsatkich
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formaning bo‘sh qismigatushganda, yozuvni ajratish sohasiga tushganda 
yoki siljitisln(prokrutka) ch izig 'ida  form a uchun K o ‘rsatkichni 
ko'chirish(IViouselVlove) hodisasi generatsiya qiladi. Hodisa shu biian birga 
formani yoki boshqarish eiementini ko‘chirishda sodir bo'iadi. Misoi uchun 
VBA protsedurasi yordamida, sichqonchaning qo'zg'almas ko'rsatkichida. 
Protsedurani qayta ishlash hodisasi to'rtta parametrga ega:

> Button-hodisa bo'lish damidagi sichqoncha tugmasi 
xolatini aniqlaydi(ko'rsatkich ko'chishi sichqonchaning bir necha marta 
yoki umuman bosilmaganida sodir bo'lishi mumkin).

> Shift-<Shift>, <Ctrl>, <Alt> tugmalari xolatini Button 
parametri bilan aniqianuvchi, tugma bosilgandagi axvolini aniqiaydi.

> X va Y - sichqoncha ko'rsatgichini turiardagi ayni damdagi 
koordinatalari;

Sichqoncha g ‘ildiral(chasi
Foydalanuvchi skroliing g'ildirakchasi yordamida sichqoncha 

ko'rsatkichini harakatlantirganda hodisa yuz beradi. Hodisani qayta 
ishlash protsedurasi ikki parametrga ega:

> Page - ko'rsatkich boshqa sahifaga o'tganda True qiymat 
qabul qiladi;

> Count - Formani sichqoncha g'ildirakchasi yordamida 
siljitilgandagi ko'rsatkich ko'chgan chiziqiarsoni.

Tugma tepagava Tugma pastga

Tugma pastga{MouseUp) va Tugma tepaga {MouseDown) hodisalari 
foydalanuvchi sichqoncha tugmasini bosganda yoki qo'yib yuborganda 
sodir bo'iadi, xamda Tu g m a  bosilishi (C lick) vaTugm ani ikki 
bosilishi(DblClick) hodisalaridan farqli qaysi tugma bsoilganligini aniqiaydi. 
Bu hodisani qayta ishlash protsedurasi to'rtta parametrga ega:Button, 
Shift, X, Y. Bu parametrlar birinchi Button parametridan tashqari 
Ko'rsatkichni ko'chirish(MouseMove) hodisasiga uxshash. Chunki bu xolda 
aniq bir tugma bosiladi, Button parametri qaysi tugmaligini aniqiaydi. Agar 
foydalanuvchi birdaniga ikkita tugma bossa, birinchi va ikkinchi tugmalar 
uchun hodisalar bajariladi. Agar sichqoncha tugmasi ko'rsatkich formaning 
boshqarish elementlaridan birida bo'Igan bo'Isa, u xolda aynan shu ob’yektga 
sichqonchaning keyingi hamma hodisalari Tugma tepaga(MouseUp) 
hodisasini ham qo'shib hisoblaganda taaluqli bo'iadi.

4. Chop etish hodisalari

Chop etish hodisasi hisobot tomonidan va uning ixtiyoriy sohalaridan 
chop etishda yoki predvaritelniy ko'rishda sodir bo'iadi.
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Formatiash

F o rm a tla s h (F o rm a f) hodisasi hisobot uchun m a ’ Ium otlar 
lanlanganidan keyin, lekin hisobotning deyarli xar bir qismi 
Formatlanishdan oldin sodir bo'ladi. Shu bilan birga nna’Iumotlar qismi 
uchun bu hodlsa hisobotning xar bir yozuvi uchun sodir bo'ladi. Bu 
xar bir yozuvni xar xil formatiash imkonini beradi. Hisobotdagi guruh 
sarlavhasi uchun hodisa xar bir guruh uchun sodir bo'ladi. Bu hodisani 
qayta ishlash protsedurasi ikkita-Cancel va FormatCount parametrga 
ega. Cancel ushbu qismni formatlashni bekor qilish imkonini beradi. 
Buning uchun unga True qiymatini o'zlashtirishni o'zi kifoya. Bu sizga 
sahifada bo'sh joy qoldirmay hisobot qismlarini o'tkazib yuborish imkonini 
beradi. FormatCount- Formatlash(Format) hodisasi necha marta sodir 
bo'Iganligini hisoblaydigan hisoblagich.

Qaytish

Hodisa formatlashda Formatlangan qismga qaytish kerak bo'lib 
kolganda sodir bo'ladi. U Formatlash(Format) hodisasidan oldin, lekin 
Chop etish(Print) hodisasidan so'ngsodir bo'ladi. Bu hodisa qayta 
ishlash protsedurasi ixtiyoriy formatlab bo'linganni o'zgartirish imkonini 
beradi. Shu yo'l bilan hisobot elementlarini sahifadagi kerakii joylashishihi 
ta’minladi. Qaytish(/?epeaf)hodisasi yuqori va quyi kolontitullar uchun 
aniqianmagan.

Ch o p etish

Chop etish (Print) hodisasi qism formatlangandan keyin, lekin chop 
etilmasidan oldin sodir bo'ladi. Bu hodisa chop etilmaydigan 
hodisalardan tashqari deyarli xar birformatiashdan so'ngsodir bo'ladi. 
Bu hodisa ikkitaiCancel va PrintCount parametrga ega. Cancel 
kuzatilayotgan qismni chop etishni bekor qilishni ta’minlaydi. Buning 
uchun unga True qiymatini o'zlashtirish kerak. Lekin bunda sahifada 
bo'sh joy qoladi, shuning uchun bu protsedurani o'zgarishlar sahifa 
formatigategishli bo'Imaganda ishlatish mumkin. PrintCount-Chop etish 
hodisasi necha marta bajarilganligini hisoblovchi hisoblagich.

Sahifa

Sahifa (P age) hodisasi sahifa formatlangandan keyin, lekin chop 
etilmasidan oldin sodir bo'ladi va qayta ishlash protseduralari yordamida 
sahifaga ba’zi rasmiylashtirish elementlarini qo'shish imkonini beradi. 
Misol uchun ramka.
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Ma’iumotlar yo‘qligi

M a’Iumotlar yo'qiigi {NoData) hodisasi hisobot formatlangandan 
keyin, lekin chop etilmasidan oldin sodir(birinchi Sahifa(Page) 
hodisasigacha) bo'iadi va hisobot uchun ma’iumotlar yo'qiigini aniqiash 
imkonini beradi. Bu xolda chop etishni bekor qilish mumkin. Bu hodisani 
qayta ishlash protsedurasi bitta Cancel parametrga ega. Unga chop 
etishni bekor qilish uchun True qiymatini o'zlashtirish kerak.

4.1. Filtr hodisalari
Filtr hodisasi formada filtr ishlatganda yoki uni o'chirganda ishlatiladi.

Filtr qoMlash
Filtr qo‘Hash (ApplyFilter) hodisasi foydalanuvchi formada yozuvlarni 

mos menyu buyruqlari, kontekstli menyu yoki insturmentlar paneli 
tugmasi(filtrni qo'llash yoki o'chirish) yordamidafiltrlaganda sodir bo'iadi. 
Bu hodisa qayta ishlash programmasini odatda filtrda shart tekshiruvi 
uchun yoki forma ko'rinishini filtr qo'llashdan oldin o'zgartirish kerak 
bo'lsa ishlatiladi agar ortiqcha maydonlarni berkitish yoki aksincha 
berkitilganlarni ko'rsatish kerak bo'lsa. Hodisa qayta ishlash programmasi 
ikkita;Cancel va A pplyType param etrga ega. Cancel filtrlash 
operatsiyasini, misol uchun shart noto'g'ri berilgan bo'lsa to'xtatish 
uchun ishlatiladi. Buning uchun unga true qiymatini uzlashtrish kerak. 
ApplyType bajarilayotgan harakatni aniqiaydi va 0,\J, 2 qiymatlarini 
qabul qiladi. 0-filtr o'chirilishiga ishora qiladi, 1-filtr qo'llanishiga, 2-filtr 
oynasi yopilishini ko'rsatadi.

Hodisa filtrlash operatsiyasini Filtr qo‘llash(ApplyFitter), Formani ochish 
(OpenForm), Hamma yozuvlarni ko'rsatish (ShowAIIRecords), bularga 
mos usullar ob’yekti DoCm d xamda Закрыть makrokomandasi 
yordamida filtr oynasini yopishda, makrokomandalari yordamida 
bajarishda sodirbo'Imaydi.

Filtrlash
Filtrlash hodisasi (Filter) filtr oynasini yoki kengaylashtirilgan filtr 

ochilishi bilan, foydalanuvchi Filtrni o'zgartirish(Filter by Form) buyrug'ini 
bajarmoqchi bo'Iganda ochiladi. Bu hodisani ishlatish juda quiay, agar 
misol uchun ko'zda tutilgan xolda filtrga ba’zi shartlar kiritilsa yoki 
tanlov shartlariga ba’zi maydonlarni qabul qilishni taqiqiab qo'yish kerak 
bo'lsa. Tanlov shartiga biror maydonni filtr oynasida qo'shishni taqiqiab 
qo'yish uchun uni Filtrlash hodisasi(Filter)da yopib qo'yish yetarli. Bu 
faqat oddiy filtr oynasiga taaluqli, chunki kenga^irilgan filtrda hamma
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inaydonlar chikariladi, shu bilan birga yopiqiari xann.
Xattoki filtr standart oynasini o'zining foydalanuvchi tanlov shartlarini 

beruvchi oynasi bilan almashtirish mumkin. Hodisa qayta ishlash 
protsedurasi 2 ta parametrga ega. Bular - Cancel va FilterType. Cancel 
filtr standart oynasini ochish imkonini beradi, agar uning o'rniga maxsus 
lorma chikarilsa. Buning uchun uning unga true qiymatini berish yetarli. 
FilterType parametri qaysi oyna ochilayotganligini aniqiaydi va 0 va .1 
(liymatlarini qabul qiladi. 0-oddiyfiltrligini bildiradi, 1 - kengaytirilgan filtmi.

4.2. Oyna hodisalari

Oyna hodisalari forma va hisobot ochilishida va yopilishida, xamda 
lorma o'Ichamlarini o'zgartirishda ishga tushjriladi.

Ochilish

Ochilish (Open) hodisasi forma yoki hisobot asosida yotuvchi so'roy 
bajarilgandan so'ngsodir bo'ladi, lekin birinchi yozuvdan so'ngyoki 
hisobot chop etilishidan keyin. Bu hodisa qayta ishlash protsedurasi 
bitta Cancel parametriga ega. Unga True qiymati o ‘zlashtirishda forma 
yoki hisobot ochilishi bekor kilinadi. Odatda Ochilish(Open) hodisasi 
qayta ishlash protsedurasi shartlarni tekshirish uchun va forma ochilishini 
oldini olish uchun ishlatiladi, chunki vaqt bo'yicha keyingi Yuklanish(Load) 
hodisasi, endi bekor kilina olmaydi.

Yopilish

Yopilish(C/ose) hodisasi forma erandan yo'qolishidan oldin oxirgi 
hisoblanadi. Odatda uni boshqa forma ochilishi uchun ishlatiladi. Hisobot 
uchun hodisa Oldindan Ko'rib chiqish (Предварительный Просмотр) 
rejimi yopilganda yoki hisobot chop etilishi tugaganda sodir bo'ladi. 
Xuddi forma kabi uni foydalanuvchini keyingi harakatlarini aniqiash uchun 
Ishlatiladi.

Yuklanish

Yuklanish(Loaii) hodisasi Ochilish(open) hodisasidan so'ngdarxol 
sodir bo'ladi, lekin undan farqii bekor klinmaydi. Odatda uni forma 
okranga chiqishidan oldin, forma xossalarining yoki boshqarish 
elementlarini dinamik o'zgartirish uchun ishlatiladi.

Yuklanishni qaytarish

Yuklanishni qaytarish(t/n/oad) hodisasi formani hisobotdan oldin 
yopilishida sodir bo'ladi va bekor qilinishi mumkin.
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Odatda bu hodisa formani yopish mumkinligini aniqiaydig'ah, xar xil 
shartlarni tekshirish uchun ishlatiladi. '

Bu hodisani qayta ishlash protsedurasi bittata Cancel'[Darametriga 
ega. Agar unga True qiymati berilsa forma yopilishi bdkor qilinadi.

Agar Cancel parametriga True qiymati o'rnatilgan, Yuklanishni 
qaytarish(Unload) hodisasini ishlatiyotgan bo'Isangiz, forma yopiiishi 
uchun hamma shartlarni bajarish kerak bo'Isa, unga False qiymatini 
0 ‘ rnatishni unutmang. Aks xolda bu parametriga Tru e  qiymati 
0‘rnatilgandan so'ngformani hech kachon yopib bo‘lmaydi.

0 ‘lchamni o ‘zgartirish

0 ‘ichamni o'zgartirish (f?es/ze)hodisasi forma ochilishida va uning 
o'Ichamlari o'zgarishida sodir bo'iadi. Uni odatda, boshqarish 
elementlarini o'Ichamini formaning o'zgarayotgan o'Ichamlariga 
moslashtirish kerak bo'Isa yoki qaytadan hisoblanayotgan elementlarni 
hisoblash uchun ishlatiladi. Agar formaning o'Ichamlari xar o'zgarishida 
ekran yangilanishi kerak bo'Isa, bu hodisa qayta ishlash protsedurasida 
Repaint metodidan foydalaning.

Ku p xolda hodisalar qayta ishlash protseduralari yaratilishida, qaysi 
ikki hodisa -Ochilish(Open) hodisasi yoki Yuklanish(Load) hodisasini 
tanlash(yoki mos ravishda Yopilish(Close) hodisasi yoki Yuklanish(Load) 
hodisasi) xaqida shubxalar tug'iladi. Quyidagi farazni ko'zda tutish tavsiya 
kilinadi. Agar hodisani bekor qilish ikoni kerak bo'Isa Ochilish(Open) 
hodisasi yoki Yuklanish(Load) hodisasini ishlating aks xolda 
xoxlaganingizni ishlating.

4.3. Xatolar hodisalari

Xato (Error) hodisasi forma yoki hisobotni Access yadrosi ;bilan 
qayta ishlash jarayonida xato tug'ilsa sodir bo'iadi. Bu hodisa qayta 
ishlash protsedurasida Access beruvchi xato xaqidagi standart xabarni 
ushlash va bu xakda xabar berish mumkin. Protsedura ikkita parametrga 
ega-DataErr va Response DataErr parametri xato kodini saklaydi. 
Response parametri esa ikkita qiymatga ega-0 va 1. Bulardan 0 xato 
xaqidagi standart xabarni bekor qiladi va 1 ko'rsatish imkonini beradi. 
Bu hodisa VBA kodida uchraganda chiqmaydi.

4.4. Taymer hodisasi

Taymer(r/mer) hodisasi xar gal vaqt intervaliidan so'ng sodir bo'iadi. 
U Taym er intervali (TimerHHTepea/i) xossasi bilan beriladi. U taymer 
signaii bo'yicha davriy ravishda sodir bo'lishi kerak bo'Igan harakatlarni
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aniqiashga imkon beradi. Odatda ko‘p foydalanuvchili prilojeniyalarida 
ekranni xar gal yengilash uchun ishlatiladi. Bunda Taym er(Tim er) 
hodisasini qayta ishlash protsedurasida Requery metodini ishlatish kerak. 
U formaning ma’iumotlar manbayining qayta so'rovini bajaradi.

4.5. Hodisalami qayta ishlash protsedurasini yaratish

Hodisalarni qayta ishlash protseduralarini yaratishda ko'pchilik forma 
t)oshqarish eiementlari uchun xamdaformaning uziga va hisobot uchun 
standart harakatlar quyidagilar;

>  Конструктор rejimida forma oching. Agar bunda xossalar 
oynasi ekranda bo'Imasa, panel insturmentovdagi CBoiicTBa(Properties) 
lugmasini bsoing.

> Kerakli boshqari elementini tanlang(yoki sichqoncha bilan 
lorma chap yuqori burchagida kora kichkina kvadrat tugmasini bosing, 
shunda butun forma chiqadi ). Xossalar oynasida tanlangan element 
xossalari ko'rinadi.

> События qo'shimcha sahifasini oching(Events). Qayta 
Ishlash protsedurasi yaratilishi kerak bo'Igan hodisani taniang va unda 
sichqonchaning o‘ng tugmasini bosing.

> Kontekst menyusidan Yaratish (Построить( Build) punktini 
lanlang. Ochilgan Yaratuvchí(Пocтpoитeль)(Choose Builder) dialog oynasida 
(ilementlar ro'yxatidan Dastur elementi(Элeмeнт nporpaM M H)(Code 
Builder)ni taniang va OK K w o n K a s in i  bosing. VBA redaktor oynasini oching. 
Unda protsedurani birinchi va oxirgi qatorlari chiqadi.
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Forma hodisalari dialog oynasi
Agar tanlangan hodisa qayta ishlash protsedurasi argumentga ega 

bo'Isa, ular ham protsedura sarlavhasida chiqadi. Endi shu ikki qator 
orasiga protsedura kodini kiritish kerak.

4.6.Tarkib iy hisobotlam i tayyorlash
Odatda stol MBBTIar taqdim etadigan eng muhim funksiyala:rdan biri 

xar xil hisobotlar yaratish imkoniyati - ma’Iumotlar bazasi jadvallaridandan 
ma’Iumotlarga ega bo'Igan xujjatlar. Microsoft Accessni fraqlaydigah 
o'ziga xosligi judayam kuchli hisobotlar generatoriga egallgi. Bu yuqori 
sifatli hisobotlar yaratish imkonini beradi: Avtomatik yoki foydalanuvchi 
bilan dialog yordamida xar xil hisobotlar generatsiya qiladigan masterlar 
boriigi, ularni yaratish jarayonini ancha yengillashtiradi.

Microsoft Access boshqa mashxur MBBTIarga nisbatan ko'rinarli 
farq va avzalliklarga ega:bu Microsoft muhim qirrasi-foydalanishda 
quiay va birvaqtning o'zida mahsulot kuchliligi-zamonaviytexnologiyalar 
bazasida kompleks yechimlar qurish imkoni, ya’ni:SQL Server bilan 
ma’Iumotlar bazasini integratsiya qilish. Office boshqa texnologiyalari 
bilan va Webda interaktiv ma’Iumotlar namoyishi.

Tarkibiy hisobotlam i yaratish
Tarkibiy hisobotlar ostida murakkab strukturaga ega hisobotlar 

tushuniladiitobe hisobotlami o'z ichiga oluvchi. Ular bir nechta kolonka 
ko'rinishida chop etiladigan kesishma so'rovlar asosida qurilgan bo'ladi.

Tobe so ‘rovlar<io4lahishi
Tobe formalarga ega bo'Igan formalar bilan o'xshashiigi asosida tarkibiy 

hisobotlar «birga ko‘p» munosabatda bog'langan jadvaldan ma’Iumotlarni 
chop etganda ham ishlatiladi. Lekin bu unchalikemas. Ko'p xollarda bog'langan 
jadvallardagi ma’Iuotlami aks ettirish uchun tobe hisobotlar kiritish shart emas.

Misol uchun, agar tovarlar bo'yicha ularni kategoriyalar bo'yicha 
bo'lib hisobot yaratish kerak bo'Isa, buni ikki usul bilan bajarish mumkin;

> Asosan hisobotda tovar kategoriyalari xaqida ma’Iumotlar 
chiqadi, tobesida esa - kategoriyalarga kiruvchi tovarlar haqida. Va bu 
«Категории товаров « formasini yaratishga o'xshash bo'ladi. Unga 
tovarlar jadvalidan ma’Iumotlarga ega bo'Igan tobe forma kiritiladi.

> Xuddi shu narsa tobe h isobot ydrdam isiz tovarlarn i 
kategoriyalarga guruhlash yordamida qilinishi mumkin. Hisobot bunda 
«Категории» va «Товары» jadvallaridan ma’Iumotga ega bo'Igan so'rov 
bazasida qurilishi mumkin.
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Baribir shunday vaziyatlar bo'ladiki tobe hisobot ishlatilishi zarur 
yoki maqsadga muvofiqX bo‘ladi. IVlisol uchun:

> Bosh hisobot 0 ‘zicha konteynerga o'xshash. Unga bir yoki ko'p 
bog'lanmagan jadvaiiardan tobe hisobotlar kiradi. Bu xolda bosh hisobot 
jadval yoki so'rov bilan unnuman bog'lanmagan va faqat yozuvlar va 
hisoblanayotgan elementlarga ega bo'lishi mumkin.

> Ba’zida natijavi ma’Iumotlarni xujjatda alohida jadval ko'rinishida 
detal ma’Iumotlar biian bir qatorda ko'rsatish talab etiladi. Bu xolda 
faqatgina yozuvlarni natijavi qatorlar bilan guruhlash yetarli emas, tobe 
hisobot kiritish kerak. U natijavi ma’Iumotlarni kerakli shaklda chiqaradi.

> Access hisobotlarida guruhlash judayam kuchli mexanizm 
hisoblanadi. U hisobot ma’Iumotlarini xar xil yo'! bilan qayta ishlash 
Imkonini beradi. Lekin faqat tobe hisobotlar ishlatishda, ikkita yoki ko'p 
ma’Iumotlar pstkiguruhiga ega guruh yaratish mumkin.

> Bosh? hisobot birinchidan bir nechta tobe hisobotlarga va 
Ikkinèhidan, ikki bosqichli tobe hisobotlar joylashganligiga ega bo'lishi 
mumkin. Va bundan tashqari ixtiyoriy joylashganlik bosqichida tobe 
hisobot bilan bir qatorda bosh hisobotgatobe forma qo'yish mumkin.

Tobe hisobotlar asosiy ustunligi shundan iboratki, uning yordamida 
hisobot sahifasida xar xil ma’Iumotlarni quiay strukturalashgan ko'rinishda 
loylashtirish mumkin. Buni oddiy murakkab so'rov yaratib, unga ko'p 
jadvaiiardan ma’Iumotlar kiritib qilib bo'Imaydi.

Tobe hisobotlarni ishlatish misollarini «Borey»(Northwind) o'quv 
ma’Iumotlar bazasi hisobotlar ro'yxatidan topishingiz mumkin. Bitta 
toe hisobotga va kiritilgan diagrammaga ega bo'Igan «Prodaji po 
kategoriyam»(Sales by Category) hisobotini ko'rib chiqamiz.

Конструктор rejimida «Продажи по категориям «(Sales by Category) 
hisobotini oching. Siztobe hisobot «KaTeropHfl»(CategoryName) guruhi
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sarlavha bo‘limida joylashganligini ko'rasiz. 2 ia ham bosh, ham tobe 
hisobotlar bitta «Продажи no категориям «(Sales by Category) 
hisobotida bazirovatsya qiladi, lekin bosh hisobotda kategoriyalar xaqida 
ma’Iumotlar-kategoriya nomi, tobesida esa shu kategoriyaga kiruvchi 
tovarlar xaqida ma’lumotlar(tovar nomi va bahosi) chiqadi.

В

Подчиненная 0 opMa/ai4 eT(Subform/subreport) boshqarish elementini 
ajrating va bu element xossalarini ko‘rib chiqing. Siz bosh vatobe hisobotlar 
«KaTeropHfl»(CategoryName) maydoni bo'yicha bog'langanini ko'rasiz. 
Formalarda xam, hisobotlarda ham bir xil Подчиненная форма/отчет 
boshqarish elementi ishlatilgani uchun bog'langan maydonlar uchun xossalarxuddi 
formadagidekTobe hisobot maketida «Kategoriya» maydoni bilan bog'langan 
boshqarish elementi yo'qiigiga e’tiborbering, lekin xuddi fomia bog'ianishidagi 
kabi aloqa maydoni sifatida базовый запрос maydoni ishlatish mumkin.

«Продажи no годам «(Sales by Year) hisoboti tobe hisobot kvartallar 
bo'yicha sotishlar xaqida ma’Iumotlar chiqarilishi uchun ishlatilishiga misol 
bo'la oladi.
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Ikkala bosh va tobe hisobotlar «Продажи no годам «(Sales by 
Year) hisobotiga asoslanadi. U ko'rsatilgan vaqt oralig‘idagi hamma 
buyurtm alarn i tanlash im konin i b e rad i(« fla ra  исполнения 
«(ShippedDate) maydoni tekshiriladi). Hisobot o‘z ichiga hisoblanayotgan 
«Гoд»(Year) maydonini oladi, u buyurtma sanasi asosida hisoblanadi 
va xar bir buyurtma natija summasiga «Промежуточная сумма «(Sub
total) ega bo'Igan maydon va hisobotda ishlatiladi.

Tobe «Подчиненный для продажи по годам «(Sales by Year Subreport) 
hisobot bir nechta hisoblanayotgan elementlarni o'z ichiga oladi:

. «roAHaAnncb»(YearLabel) u chap yuqori burchakda aks etadi, 
quyidagi ifoda yordamida hisoblanadi:

. =»Итог за «& [Год]& «д. «(или=[Year]&»Summary»);
■ «Квартал»0, и ma’Iumotiar manbayi sifatida quyidagi ifodani O'z 

ichia oladi:
. ^Format ( [ДатаИсполнения];»д») (ILI=Format( [Shipped 

Date];»(|»));
■ «Подсчет Промежуточной CyMMbi»(CountSubtotal)-bajarilgan 

buyurtmalar miqdori, u Count statikfunksiyalar yordamida hisoblanadi:
. =Count( [КодЗаказа]) (MflM=Count( [OrderlD]));
> «КвПромежуточная Сумма» (QtrSubtotal)-kvartal uchun natijaviy 

summasi, u quyidagi ifoda yordamida hisoblanadi:
=Sum( [ПромежуточнаяСумма]) (или=3ит( [Subtotal])).

Yozuvlar guruhlash yii va квартал bo'yicha bajariladi. Hisobot 
Область данных (Detail) bo'limi bo'sh, ya’ni hisobotga faqat natijavi 
(jiymatlarchiqariladi (10. 4rasm).

Batafsil ma’Iumotiar ya’ni bazadan hamma yozuvlar, bosh hisobotga 
kiritilgan.
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Tobe hisobotlar ikki usulda yaratilishi mumkin:
■ Mavjud hisobotda yangi tobe hisobot yaratish uchun tobe forma/ 

hisobot masteri yordamida;
■ Mavjud hisobotni (yoki forma) boshqa hisobotga(bu xolda 

kiritilayotgan tobe bo'ladl) kiritish yo'li büan;

Tarkibiy hisobotlar qanday yaratilishini ko'rsatish uchun, biz mijoziar 
квартал oborotini ko'rsatadigan hisobot ko'ramiz.

Awal bosh hisobot uchun asos bo'ladigan so'rov yaratahiiz. Bu 
so'rov [Отчетный год:] parametriga ega bo'ladl va hamma, ko‘‘rsatilgan 
yilda buyurtmaga ega bo'lgan mijoziar tanlanadi.

Bu so'rovni «Borey» ma’ iumotlar bazasidagi «Квартальные 
o6 opoTN»(Quartely Orders) so'rovi kabi so'rov asosida yaratish oson 
bo'ladl:

1. Nomlangan so'rovni ma’ iumotlar bazasi oynasida ajrating 
kopirovaniya va Вставка Правка, KonHpoBaTb(Edit, Copy) va Правка, 
BcTaBHTb(Edit, Paste) yordamida. Unga «Квартальные обороты 
клиентов«nomini bering.

2. Uni Конструктор rejimida oching.
3. So'rovlar oynasi pasidagi jadvaldan oxirgi «Дата размещения « 

maydonini o'chirib tashlang va uning o'rniga hisoblanayotgan maydonni 
qo'ying:roA3 aKa3a;(inglizcha versiyasi uchun inglizcha OrderDate nomini 
ishlating)ycflOBHe отбора (Criteria) qatoriga esa [Отчетный год:] 
so'rovi parametriga nom kiriting. So'rovni saqlab qo'ying va yoping.

Tobe hisobotlar yaratish

^  KftartTAIIKMhlP ПАЛПЛТК! КПИРНТЛП * НА
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Endi xozirgina yaratilgan so‘ rov asosida liisobot yaratamiz. 
Buning uchun IVIacTep отчетов (Report Wizard)dan foydalanishimiz 
inumtcin.

Hisobotga joylashtirish uchun «Название» (Company Name), «Город» 
(City), «Страна» (Country) rnaydoniarinitanlang, yozuvlarni «Названия» 
maydoni bo'yicha saralang, hisobot turini ustunga (Column) tanlang 
va taklif qilingan hisobot stillardan birini tanlang.

Mijozlar kvartal aylanishini (oborotini) o'z ichiga oladigan tobe hisobot 
yaratish uchun, tayyor «Квартальные обороты по товарам «(Quar
terly Orders by Product) so'rovidan, uni ozgina o'zgartiribfoydalanamiz. 
Ya’ni so'rovdan oxirgi «flaTaPa3Meu4eHHR»(OrderDate) maydonini o'chirib 
lashlaymiz. Bu maydon uchun bizning misolimizda ortiqcha tanlash 
sharti berilgan. Uni «Квартальные обороты клиентов по товарам « 
nomi bilan saqlab qo'ying.
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Tobe hisobot yaratish uchun, tobe hisobotlar Masteridan 
loydalanamiz. Buning uchun:

1. Конструктор rejimida «Квартальные обороты клиентов « 
hisobotini oching.

2. Панели элeмeнтoв(Toolbox)dan Подчиненная ф орма/ 
oT4eT(Subtorm/Subreport) boshqarish elementini tanlang va uni 
maydoniardan pastroqda mijoz xaqida ma’Iumotlarga ega bo'dgan 
Область AaHHbix(Detail) bo'limida joylashtiring. (Мастера (Control 
Wizards) tugmasi bosilgan bo'lishi kerak).

3. Master dialog oynasida Имеющиеся таблицы и 3 anpocbi(Use 
oxistingTables and Queries) qayta ulagichini tanlang. Дaлee(Next) 
iugmasini bosing.
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4. Master ikkinchi dialog oynasida tobe hisobptga qaysi maydonlar^ 
kiritish kerakiigini aniqiash kerak.

Shu bilan birga maydonlarni umumiy xolda bir nechtá jadval va 
so'rovdan tanlash mumkin. Bu xolda oohilayotgan

Таблицы и запросы (Tables/Query) ro'yxatdan «Квартальные 
обороты клиентов по товарам «(и shu misol uchun yaratilgan) so'rovni 
tanlash kerak, so'ngtobe hisobotga so'rovning hamma maydonlarini 
kiritish uchun ikkita strelkali tugmani bosish va undan so'ng Дaлee(Next) 
tugmasini bosish kerak.
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5. Keyingi dialog oynasida bosh vatobe hisobotlar orasidagi bog‘liqlikni 
aniqiashimiz lozim, agar bu bog'liqlik mavjud bo'Isa, yoki ro'yxatdan 
Отсуствует (None) qiymatini tanlash kerak, agar siz mustaqil tobe 
hisobot yaratayotgan bo'Isangiz. Bu xolda aloqani ko'ringan ro'yxatdan 
lanlash mumkin, lekin bizga taklif etilgantakiiflarto'g'ri kelmaydi shuning 
uchun bu aloqani o'zingiz berishingiz uchun Самостоятельное 
определение (Define my own) qayta ulagichini tanlang.

Esiatma
Bog'lanayotgan ma’Iumotlar manbayidagi maydonlar bir xil tur va 

nomga ega bo'Igani uchun tobe hisobotlar Masteri hisobotlami avtomatik 
::hu maydonlar bo'yicha bog'lab qo'ya oladi. Aynan shunday bog'lash 
usullari hisobotlar mumkin bo'Igan bog'lashlar ro'yxatida taklif qilinadi.

6 . Dialog oynasida ikki juft ochilayotgan oynalar ro'yxati chiqadi. 
Chap tomondagi ro'yxatda bosh hisobot maydonlari aks etadi, o'ng 
lomonda esa ular bilan bog'langan tobe hisobot maydonlari chiqadi. 
Hog'lanish bitta yoki bir nechta maydonlar bo'yicha berilgan bo'lishi 
inumkin. Bu xolda bosh va tobe hisobotlar ma’Iumotlar manbaylarini 
birvaqtning o'zida ham mijoz kodi, ham hisobotyil bo'yicha bog'lash 
uchun ikkita maydon bo'yicha bog'lanish berish kerak. Buning uchun 
(ihapda och ilad igan ro 'yxa tla rdan  e lem entlardan tanlang: 
«КодКлиента»(Сиз1отегЮ) va «roA3 aKa3a»(OrderYear), va shunga 
mos(shunday nomli) qarshi(o'ngda) ochilayotgan ro'yxatlardan.

М астер подминеннын отчетов

савостпательно вгчмэдепите «ояя (.ansi! nasjiAV гяавнюЧ и 
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7. Hisobotlar orasidagi aloqani aniqiab Дaлee(Next) tugmasini 
bosing.

8 . Oxirgi dialog oynasida tobe hisobot nomini berish talab etiladi. Siz
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master tomondan taklif etilgan « Подчиненный отчет Квартальные 
обороты клиентов по товарам» nomni qoldirib roTOBo(Finish) tugmasini 
bosishingiz mumkin.

Natijada bosh hisobotda Подчиненный отчет(5иЬгерог1) maydoni 
paydo bo'iadi. Tobe hisobot sifatida forma ham ishlatilgan bo'lishi mumkin. 
Misol uchun xozirgi aytilganiga o'xshash hisobotni mavjud «Вогеу» 
m a’ Ium otlar bazasining « Подчиненная для квартальных 
0 6 0 p0T0 B»(Quarterly Orders Subform) formasi yordamida olish mumkin.

Buning uchun:
1 .Ushbu formani unga «Подчиненная для квартальных оборотов2» 

nomini berib копировать qiling.
2. Olingan kopiyani Конструктор rejimida oching va ma’Iumotlar 

manbayini bundan oldingi misol uchun yaratilgan «Квартальные 
обороты клиентов по товарам «so'roviga almashtiring.

3. So'ng awal yaratilgan « Квартальные обороты клиентов « 
hisobotni ko'chirib unga «Квартальные обороты клиентов 2» nomini 
bering, va uni Конструктор rejimida oching.

4. Tobe hisobotni o'chiring va uning o'rniga sichqoncha yordamida 
yaratilgan formani ma’Iumotlar bazasi oynasidan hisobot ma’Iumotlar 
sohasiga ko'chiring. Avtomatik ravishda Подчиненная форма/отчет 
(Subform/Subreport) elementi «Подчиненная Для квартальных 
оборотов « nomi bilan yaratiladi.

5. Endi yaratilgan element balandligi va kengligini sozlang va tobe 
form a xossa la rida  Д a н н ы e (D a ta ) qo 'sh im cha  sah ifas ida  
bog'lovchimaydonlarni aniqiang. Buning uchun Подчиненые поля 
(Link Child Fields) xossasidan o'ngdagi Построитель tugmasini bosing 
va paydo bo'Igan dialog oynasida 2  juft bir nomli bog'langan maydonlarni 
bering:»KofllOineHTa»(CustomerlD) va «roA3 aKa3a»(OrderDate), bundan 
oldin keltirilgan misol kabi. Ko'rsatilgan maydoniar Подчиненые поля 
(Link Child Fields);va>Основные поля (Link Master Fields) xossalari 
qiymati sifatida saqlabquyiladi.

Hisoblashni o lib  borish
To'plangan summani o 'z  ichiga oiuvchi maydonlarni yaratish
Hisobotlarda oldingi hamma yozuvlarni qiymatini yig'indisini 

hisoblaydigan maydonlarni yaratish kerak bo'iadi. Bunday maydon 
maxsus yakuniy qiymatlar ko'rinishda bo'iadi.

> Tekst maydon oldingi yozuvlarni qiymatini yig'ish uchun unga 
Сумма с накоплением (Running All) xususiyatini qiymatini o'rnatamiz. 
U yoki Для группы(Оуег Group) qiymatiga, yoki Для всего (Over 
All) qiyomatiga teng bo'lishi kerak.
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> Для rpynnbi(Over Group) qiymati bitta guruh l<o‘p qiymatilari 
ylo'indisini hisoblash uchun foydalaniladi, keyingi guruhda bu qiymat 
Oga tashlanadi va summalash yana boshlanadi.

> Для Bcero(Over All) qiymati hisobotda guruhlash yo‘q 
ho'Iganda yoki hamma guruh uchun yakuniy qiymatni olish uchun 
korak bo‘iganda foydalaniladi.

Bunday to'planadigan maydon yoki berilganlar sohasida joylashtirilishi 
mumkin, u xolda u berilganiarni xar bir yozuvda summalaydi, yoki 
ouruhning sarlavhasi yoki ilovasida joylashtirilishi mumkin, u xolda bitta 
ilarajadagi hamma guruh uchun yakuniy qiymatni to'playdi.

Foizlarni hisoblash
Ba’zida hisobotlarda umumiy yoki qism yakuniy summalarda aniq 

(|iymatiarni o'z ichiga oiuvchi foizlarni chiqarish kerak bo'iadi.
Access hisobotlarida shunday maydonlarni yaratish mumkin.
Buning uchun berilganlar sohasida hisoblanadigan maydon yaratiladi. 

Uning qiymati =[Qiymat]/[Umumiy qiymat] ifodasi bilan aniqlanadi, ya’ni 
kamroq qiymatni kattarog'iga bo'lish kerak. Bu maydon uchun Формат 
(Format) xususiyati Процентный (Percent) teng o'rnatamiz.

Agarda, sizga umumiy yig'indidan olingan yoki yuqori darajari 
()uruhlash summasidan olingan qism(guruhli) protsentni hisoblash kerak 
ho'Isa sarlavha bo'lim ida xuddi shunday maydon yaratish yoki mos 
ouruh izohini yaratish lozim.

Access bunday hisoblashlarni bajarishga imkon beradi, chunki 
hisobot ikki boskichda shakllanadi. Birinchi boskichda ma’Iumotlar 
Hohasidsigii maydoniar hisoblanadi, guruhlarva butun hisobot uchun 
natijaviy qiymatlar hisoblanadi va hisobot uzunligi aniqlanadi. Ikkinchi 
boskichda birinchi boskichda hisoblangan natitjalarga ilova qiluvchi 
liamma ifodalar hisoblanadi.
Yozuvlarni nomerlash va hisobotda yozuvlar sonini hisoblash

Yuqorida biz ko'rgan Свойство сумм с накоплением (Running 
Sum) xossasi yana bir kutilmagan usulda ishlatilishi mumkin. U hisobotda 
yozuvla(satrlar) ni nomerlash uchun ishlatiladi. Agar hisobot formasi 
hisobot satrlari nomerlanishini talab kilsa, buning uchun hisoblanuvchi 
maydon yaratish kerak. Bu maydon Дaнныe(Control Source) xossasi 
aniqiaydigan ifoda:=1, Сумма с накоплением (Running Sum) xossasi 
qiymati Для Bcero(Over All) ga teng bo'lishi kerak yoki Для 
группы(Оуег Group) ga teng bo'lishi kerak agar guruh ichida yozuvlar 
numeratsiyasi talab qilinsa. U xolda bosmaga chiqarilganda bu maydon 
qiymati xar bir yozuv uchun birga oshib boradi. Yozuvlarni shunday
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numerlashga misoini «Borey»(Northwind) ma’iumotlar bazasi «Продажи 
no годам«(Sales by Year) maydonida ko'rish mumkin. Ba’zida hisobotda 
xar bir guruhdagi yozuvlar sonini hisoblashga to ‘g ‘ri keladi, masalan 
xar bir klient buyurtmalari soni yoki sotuvlar bo'limi xodimi tomonidan 
yozilganschetlarsoni. Bundayqiymat, natijaviysumma kabi guruh izohida 
chiqadi. Uni akslantirish uchun ma’iumotlar sohasida hisobianuvchi 
maydon yaratish kerak va u satr nomerini o‘z ichiga olishi kerak va bu 
maydonni ko'rinmaydigan qilish kerak, ya’ni uning Вывод на экран 
(Visible) xossasiga Net(No) qiymat berish kerak. Shundan so'ng guruh 
izohlari maydonida hisobianuvchi maydon yaratish kerak. Bu maydon 
Дaнныe(Control Source) xossasi ko'rinmaydigan smaydonga ilova 
qilishi kerak.

Agar hisobotda yozuvlar umumiy sonini hisoblash kerak bo'lsa 
sarlavha bo'limida yoki hisobot izohida bitta hisobianuvchi maydon 
yaratiladi va uning flaHHbie(Control Source) xossasi =Count (*) ga 
o'rnatiladi.

Hisobotda maMumotlarni filtra ts iya  qilish
Hisobotlar va formalardagi yozuvlar filtratsiya qilinishi mumkin. 

Buning uchun hisobotning Ф ильтр (Filter) xossasi mavjud. Bu 
xossaning qiyrnati Select instruksiyasining Where mantiqiy ifodasidir. 
Bu filtrning qo'llanishi shunga olib keladiki, konkret yozuv uchun filtrda 
berilgan mantiqiy ifoda qiymati Ha (TRUE) bo'Iganda bu yozuv aks 
etadi aks xolda yo'q. Hisobot zxossalari oynasiga kiritilgan filtr 
hisobotdagi yozuvlarga qo'llanishi uchun Фильтр включен (Filter 
On) xossasi qiymatini fla(Yes) ga o'matish kerak. Aks xolda u saqlanadi, 
hisobot bajarilganda yuklanadi lekin qo'llanilmaydi. Xossani xossalar 
dialog oynasida yoki makrosda yoki VBA protsedurasida o'matish kerak.

4.7. MaMumotlar bazasini adm inistirlash 
Foydalanuvchini boshqarish va foydalanuvchi huquqlari

Foydalanuvchiiar darajasida ximoyalangan ma’iumotlar bazasini 
administrirlash masalasiga quyidagi vazifalar kiradi.

> ximoyalangan ma’iumotlar bazasi bilan ishlash uchun ishchi 
guruhi faylini ulash

> ishchi guruhiga yangi foydalanuvchini qo'shish va unga 
ob’yektlarga murojaat xukuklarini berish va ma’iumotlar bazalariga egalik 
qilish xukukini berish( bu odatda ishchi guruhi ichida yangi 
foydalanuvchiiar guruhini ishchi guruhga qo'shish yo'li bilan oshiriladi).

> ishchi guruhiga yangi foydalanuvchiiar qo'shish va unga 
ma’iumotlar bazasi ob’yektlariga murojaat xukukini berish.
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> ishchi guruhi faylidan foydalanuvchi hisob yozuvini o'chirish
> ishchi guruhi ishchi guruhi hisob yozuvini o'chirish
> foydalanuvchi parolini o'zgartirish
> buzilgan ishchi guruhi faylini rezerv nusxadan tiklash yeki 

ioydalanuvchilar hisob yozuvlari va ishchi guruhlari maxsus saqlangan 
iTia’Iumotdan ( foydalanuvchi nomlari va guruhlar va ulaning shaxsiy 
kientifikatorlari(PID)lami o'z ichiga oluvchi) foydalangan xolda qayta tiklash.

4.8. Ishchi guruhi faylidan foydalanish
Access da ishchi guruhi deb bir yeki bir necha ma’Iumotlar bazasidan 

t)irgalikda foydalanadigan tarmok foydalanuvchilar guruhiga aytiladi. Agar 
ma’Iumotlar bazai foydalanuvchilar darajasidaximoyalangan bo'Isa, ishchi 
(juruhi fayliga ishchi guruhiga kiruvchi foydalanuvchilar va guruhlar hisob 
yozuvlari yeziladi. Foydalanuvchilar parollari ham ishchi guruhi faylida sakianadi. 
lühchi guruhidagi hisob yozuvlariga ma’Iumotlar bazasi va uning ob’yektlariga( 
liidvallar, so'rovlar, hisobotlar va makroslar) murojaat xukuklari tayinlanisht 
inumkin. Murojaat xukuklari ximoyalangan ma’Iumotlar bazaida sakianadi.

Ishchi guruhi faylini yaratish va ulash Microsoft Access tarkibiga 
kiruvchi va Администратор рабочих групп (Workgroup Administra- 
lor) (Ishchi guruhlar Administratori) atalgan ishchi dastur yordamida 
t)ajariladi. Ishchi guruhi faylini qayta tiklash saklanilgan ma’Iumot asosida 
liklash orkali bajariladi.

Администратор рабочих групп (Workgroup Administrator) 
xizmatchi dasturini ishga tushirish uchun:

1. Quyidagi kom andalarn i tanlang С е р в и с , З а щ и та , 
Администратор рабочих групп( Tools, Security, Workgroup Ad
ministrator)

2. Администратор рабочих групп( Workgroup Administrator) 
(jialog oynasi paydo bo'ladi.

А йм янистрат(^ p e fe j'in ii rp>mn •

j I
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> «Связь» tugmasi diskda joylashgan ishchi guruhi faylini ulanishini 
ta’minlaydi.

> «Создать» tugmasi ishchi guruhi yangi faylini yaratishga imkon 
beradi. Shu dakikadan boshlab hamma yaratilaetgan hisob yozuvlari u 
ishchi guruhi faylida saklanadi.

Hisob yozuvlarini boshqarish
Hisob yozuvlarini boshqarish quyidagi vazifalardan iborat;
1. foydalanuvchi hisob yozuvini qo'shish yoki o'chirish;
2 . foydalanuvchi- administrator hisob yozuvini qo'shish yoki o'chirish;
3. foydalanuvchilar guruhi hisob yozuvini qo'shish yoki o'chirish;
4. foydalanuvchini guruhga yoki foydalanuvchini guruhdan chiqarish;
5. foydalanuvchi hisob yozuvini parolini o'zgartirish;
Bu vazifalar hammasini Access da Пользователи и группы (User 

and Group Accounts) dialog oynasi yordamida bajarish mumkin. Hisob 
yozuvlarini boshqarish dialog oynasini ochish uchun:

1. Ishchi guruhi kerakli fayli Access ga yoki ma’Iumotlar bazasiga 
ulanganligiga qanoatxosil qiling

2 . Ma’lumotlar bazasini oching va administrativ xuquqlarga ega 
bo'Igan hisob yozuvi yordamida registratsiyadan o‘ting( bu Access 
tarkibiga kiruvchi admin hisob yozuvi bo'lishi mumkin).

3. Сервис, Защита, Пользователи и группы( Tools, Secu
rity, User and Group Accounts) komandaini tanlang. Пользователи 
и группы( User and Group Accounts) dialog oynasi paydo bo'iadi.

Шользователи и группы

J  1 ;

i
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Hisob yozuvlari bilan ishlash protseduralarini ko'rib chiqamiz. Bu 
liihlar ma’iumotlar bazasi ximoya tizimiga ta ’sir qilish и uchun ularni 
hajargandan so'ng Apply(Primenit) yoki Пользователи и группы (User 
;ind Group Accounts) dialog oynasidagi OK tugmasini bosish kerak.

Foydalanuvchi hisob yozuvini qo 'shish uchun:
1. Пользователи и группы (User and Group Accounts) dialog 

oynasining Пользователи (User) qo'shimcha sahifada Создать (New) 
lugmasini bosing.

2. Yangi foydalanuvchi yoki guruh(New User/Group) dialog oynasi 
[>aydo bo'iadi.

3. Имя (Name) maydoniga foydalanuvchi nomini Код(Регзопа1 ID) 
iriaydoniga foydalanuvchi identifikatorini kiriting. OK tugmasini bosing.

Новый пользователь или группа

■ Отмена

Foydalanuvchi nomi birdan yigirmagacha simvollardan iborat bo'lishi 
mumkin. Nomda xarflarb rakamlarb aksent simvollari vaquyidagi 
simvollardan tashqari ixtiyoriy simvollar;»\{}:|<>+=;,. ?* . undan 
fashqari bo'shlik belgisi va boshqarish simvollaridan(ya’ni SCII kodi 10 
dan 31 gacha bo'Igansimvollar) foydalanish mumkin emas.

Foydalanuvchi nomini registrni hisobga oigan xolda kiritibb esiab 
kolish yoki yozib qo'yish kerak, chunki bu ma’Iumot ma’iumotlar 
bazasida muvaffaqiyatli registratsiya kioinish va buzilgan takdirda ishchi 
guruhi faylini tiklash uchun kerak.

Foydalanuvchi identifikatori 4 dan 20 gacha bo'lgan simvollar ketma 
ketligidir. Foydalanuvchi identifikatori uning pároli emas. Foydalanuvchi 
nomi bilan birga shifrlash algoritmida hisob yozuvi ximoyasi identifikatorini 
hisoblash uchun ishlatiladi,

Foydalanuvchi identifikatori guruh identifikatori kabi aximoya tizimida 
hisob yozuvini identifikatsiya qilish usulidir. Agar ishchi guruhi fayli buzilsa.
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identifikator ma’Ium bo'Igan hisob yozuvlarini tiklash mumkin bo'ladi.
Foydalanuvchi hisob yozuvini o ‘chirish uchun:
1.ИМЯ (Name) ochiluvchi ro'yxatning Пользователи(и8егз) 

qo'shimcha sahifasida o'chirilaetgan hisob yozuviga mos foydalanuvchi 
nomini tanlang.

2.Удалить (Delete) tugmasini bosing. Hisob yozuvini o'chirishni 
tasdiqiashni talab qiluvchi dialog oynasi paydo bo'ladi. Да (Yes) tugmasini 
bosing.

Foydalanuvchini guruhga qo'shish uchun:
1 .И М Я  (Name) ochiluvchi ro'yxatning Пользователи(и8ег8) 

qo'shimcha sahifasida biror guruhga qo'shish kerak bo'Igan foydalanuvchi 
nomini tanlang. Участие в фуппе (Member Of) ro'yxatida foydalanuvchi 
hisob yozuvi qo'shilgan guruhlar ro'yxati aks etadi.

2.Имеющ иеся группы  (Available Groups) ro'yxatida ishchi 
guruhlar faylida mavjud hamma guruhlar aks.^tadi. Bu ro'yxatda 
foydalanish qo'shish kerak bo'Igan guruhni ajrating.

Dobavit (Add) tugmasini yozing( bu tugma unggai karagan strelka 
bilan ko'rsatilgan). Ajratilgan guruh nomi Uchatie v gruppe (Member 
Of) ro'yxatida paydo bo'lishi kerak.

Foydalanuvchini guruhdan o 'ch irish  uchun:
1. Имя (Name) ochiluvchi ro'yxatning Пользователи(изегз) 

qo'shimcha sahifasida biror guruhdan o'chirilishi lozim bo'Igan 
foydalanuvchi nomini tanlang.

2. Участие в группе (Member Of) ro'yxatida foydalanuvchi hisob 
yozuvi qo'shilgan guruhlar ro'yxati aks etadi.

Foydalanuvchi o'chirilish lozim bo'Igan guruhni bu ro'yxatda tanlang.
3. Удaлить(Remove) tugmasini bosing( bu tugma chapga qaratilgan 

strelka bilan ko'rsatilgan). Ajratilgan guruh nomi Участие в группе 
(Member Of) ro'yxatidan o'chiriladi.

Foydalanuvchi-adm inistrator hisob yozuvini qo 'shish uchun:
1. Foyddalanuvchi yangi hisob'Vszuvini yarating.
2. Foydalanuvchini Admins guruhiga qo'shing.
3. Foydalanuvchi-administrator yozuv hisobini o'chirish uchun:
4. Foydalanuvchi-administrator hisob yozuvini ajrating.
5. Foydalanuvchini Admins guruhidan o'chiring va foydalanuvchi 

hisob yozuvini o'chiring. ^  -
6 . Guruh hisob yozuvini qo'shish tichun:
7. Группы (Groups) qo'shimcha sahifasini oching va Co3flaTb(Nev\/) 

tugmasini bosing.
8 . Новый пользователь yoki Группа диалог ойнаси (New User/
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Group) paydo bo'iadi.
9. Имя (Name) maydoniga guruh nomini, Код (Personal ID) 

maydoniga guruh identifikatorini kiriting.
OK tugmasini bosing.
Guruh hisob yozuvini o 'ch irish  uchun:
1. Имя (Name) ochiluvchi ro'yxatning rpynnbi(Groups) qo'shimcha 

sahifasida o'chirish kerak bo'Igan guruh nomini ajrating.
2. Удалить(Delete) tugmasini bosing. Yozuv hisobini o'chirishni 

lasdiqiash dalog oynasi paydo bo'iadi. Aa(Yes)tugmasini bosing.
Tizimli guruhlar Admins va Users va foydalanuvchi Admin tizimli hisob 

yozuvini o'chirish mumkin emas, lekin Admins guruhidan foydalanuvchi 
Admin tizimli hisob yozuvini o'chirish mumkin. Lekin Admins guruhida 
juda bo'Imasa bitta foydalanuvchi bo'lishi kerak va Users guruhidan hech 
(landay foydalanuvchi hisob yozuvini o'chirish mumkin emas.

Foydalanuvchi parolini o 'rnatish  yoki o 'zgartirish  uchun:
1. Ma’Iumotlar bazasini oching va parolini o'zgartirish lozim bo'Igan 

loydalanuvchi nomi bilan registratsiyalan o'ting.
2. Quyidagi komandani tanlang Сервис, Защита, Пользователи 

и группы (Tools, Security, User and Group Accounts). Пользователи 
и группы (User and Group Accounts) dialog oynasi paydo bo'iadi.

Изменение пароля (Change Logon Password) qo'shimcha sahifasini 
oching.

1. Пользователь(изег) maydonida registratsiya paytida ishlatilgan 
loydalanuvchi nomi aks etadi. Текущ ий пapoлb(Old Password) 
maydoniga foydalanuvchi joriy parolini ki riting. Agar foydalanuvchi 
pároli berilmagan bo'Isa, bu maydonni bo'sh qoldiring.

2. Новый пapoль(New Password) va Потверждеиие (Verify) 
(tasdiqlash)maydonlariga foydalanuvchi yangi parolini kiriting. OK 
tugmasini bosing.

3. Foydalanuvchi parolini bo'sh parol bilan almashtirish uchun:
4. Пользователи и группы (User and Group Accounts) dialog 

oynasini oching.
5. Имя (Name) ochiluvchi ro'yxatda Пользователи(изегз) 

qo'shimcha sahifasida pároli o'chirilishi kerak bo'Igan foydalanuvchi 
nomini tangang.

6 . Снять пароль (Clear password) tugmasini bosing.
7. Ishchi guruhi foydalanuvchilari va guruhlari ro'yxatili hisobotni 

olish uchun:
8 . Пользователи и группы (User and Group Accounts) dialog 

oynasini oching.
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9. Пользователи(и8егз) qo'shimcha sahifasida Распечатать 
отчет (Print Users and Groups) tugmasini bosing.

MaMumotlar bazasi ishonchlilig i
Ma’iumotlar yo'qolishini oldini olish uchun, ma’iumotlar bazasining 

rezerv nusxasini toping. Ma’iumotlar bazasi unumdorligini oshirish va 
uning o'Ichamlarini kamaytirish uchun ma’iumotlar bazasini zichlash 
amalini bajaring. Access 2000 versiyasidan boshlab ma’Iumotiar 
bazasini zichlash va tiklash amallari bitta jarayonga biriashtirilgan.

Ma’ Iumotiar bazasi rezerv nusxasini yaratish
Diskda yetarli darajada bo'sh joy mavjud bo'lsa rezerv nusxani oddiy 

fayldan nusxa olish yo'li bilan amalga oshirish mumkin.
Rezerv nusxa hajmini arxivlash dasturi yordamida bazani arxivlash 

yo'li bilan kamaytirish mumkin, Windov\/s operatsion tizimi tarkibiga 
kiruvchi Backup dasturi yoki tashki yaratuvchilar utilitalari masalan 
WinZip yoki WinRar. Agar ma’iumotlar bazasi buzilsa uni rezerv nusxa 
bilan almashtirish mumkin bo'iadi. Agar ma’iumotlar bazasida ximoya 
foydalanuvchiiar darajasida o'rnatilgan bo'lsa mos ishchi guruhi 
faylining rezerv nusxasini yaratish kerak, Buning uchun mdw kengaytmali 
fayldan nusxa olish yoki arxivlanishi kerak,

Ma’ ium otlar bazasini zichlash
Ma’Iumotlarni yoki ob’yektlarni o'chirganda ma’iumotlar bazasi fayli 

fragmentar bo'lib qoladi, bu shunga olib keladiki disk fazosi noeffektiv 
foydalaniladi, ma’iumotlar bazasini yoki loyihani zchlash ma’Iumotiar 
va bazasida ob’yektlar ratsional joylashgan nusxa olishga imkon beradi, 
bu bo'lsa diskdagi joyni ancha tejaydi.

Birgalikda ishlatilaetgan ma’Iumtlar bazasini zichlashdan oldin birorta 
tarmokfoydalanuvchisi tomonidan ochilmaganiga ishonch xosil qiling. 
Ma’iumotlar bazasini zichlash uchun uni ochishB ishga tushiHSh va 
monopol rejimda ochish xukuklariga ega bo'lish kerak. Ochilgan 
ma’lumotlar bazasini zichlash uchun;

1. Umumiy papkada yoki serverda joylashgan tarmoklangan 
ma’ iumotlar bazasini zichlash uchun, boshqa foydalanuvchiiar 
tomonidan ochilmaganiga ishonch xosil qiling.

2. Сервис, Служебные программы, Сжать и восстановить 
базу данных (Tools, database Utilities, Compact and Repair Data* 
base) komandasini taniang.

Ma’iumotlar bazasini yoki Access 2002 loyihasini asl fal nomi bilan
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bir xil faylga zichlash mumkin yoki yangi fayl yaratish mumkin. Asl fayl 
nomi, diski va pakasi ko'rsatilgan bo'Isa muvaffaqiyatli zichlashda asl 
lay! atomatik ravishda zichlangan fayl bilan almashtiriladi.

Access ni shunday sozlash mumkinki konkret ma’Iumotlar bazasi 
yepishda avtomatik zichlanadi.

Access ma’ Ium otiar bazasini avtom atik zichlashni o ‘ rnatish 
uchun:

1. Zichlash kerak bo'Igan ma’Iumotlar bazasini oching.
2. Сервис, Параметры (Tools, Options) komandasini tanlang. 

i’aydo bo'Igan riapaMeTpH(Options) dialog oynasida Obshie(General) 
(jo'shimcha sahifani oching.

3. Сжимать при закрытии (Compact on Close) bayrogini o'rnating 
va OK tugmasini bosing.

4. Access 2002 loyihasini avtomatik zichlashni o'rnatish xuddi shunday 
bajariladi.

Buzilgan ma’ ium otlar bazasini tiklash
Ko'p xollarda Microsoft Access ma’Iumotlar bazasi buzilganligini 

uni ochishga, shifrlashga yoki deshifrlashga urinishda aniqiaydi. Bu 
xolda foydalanuvchiga ma’Iumotlar bazasini zichlash yo'li bilan tiklash 
Imkoni beriladi. Lekin ba’zi xollarda ma’Iumotlar bazasi buzilganligini 
imiqiab bo'Imaydi. Agar ma’Iumotlar bazasi uzini kutilmagan tarzda 
ko'rsatsa uni zichlash lozim.

Access ishining majburiy tugatilishiga olib keluvchi muammolarda 
t)u amaliy datur qayta ishga tushiriladi va avtomatik ravishda ochilgan 
ma’Iumotlar bazasi yoki Access loyihasi rezerv nusxasi yaratiladi. Bu 
nusxa asl fayl bilan bir xil nomga va kengaytmaga ega faqat 
Backup( rezerv) suffiksga ega.

Shifrlash yordamida axborotni ximoyalash
Access ma’Iumotlar bazasida axborotni ximoya qilish shmfrlash 

yordamida amalga oshiriladi. Access da shifrlash amali ma’ Iumotlar 
bazasi faylini zichlashga olib keladi. Shifrlash amali bajarilgandan 
so'ng ma’ Iumotlarni maxsus dasturlar va matn muharrirlari 
yordamida ukish mumkin emas. Deshifrlash amali shifrlash amalini 
Inkor etadi.

Shifrlash va deshifrlash amali ochilgan ma’Iumotlar bazasiga kullab 
t)o'lmaydi. Agar ma’Iumotlar bazai tarmokda foydalanilsa, shifrlash yoki 
deshifrlash amalini bajarishdan oldin biror foydalanuvchi tomonidan 
ochilmaganiga ishonch xosil qilish lozim.
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Shifrlash yoki deshifrlash amalini bajarish uchun:
1. Ma’Iumotlar bazasini ochmasdan Accessni ishga tushiring.
2. Сервис, Защита, Шифровать/дешифровать (Tools, Secu

rity, Encrypt/Decrypt Database) komandasini tanlang.
3. База данных для шифрования или деи1ифрования (En

crypt/Decrypt Database)dialog oynasi paydo bo'iadi. Shifrlash yoki 
deshifrlash kerak bo'Igan ma’Iumotlar bazasini ko'rsating va OK 
tugmasini bosing.

4. Agar oldingi kadamda tanlangan ma’Iumotlar bazasi shifrlanmagan 
bo'Isa, Шифрование базы данных под именем (Encrypt Data
base As) dialog oynasi paydo bo'iadi.

aks xolda Дешифрование базы данных под именем (De
crypt Database As) dialog oynasi paydo bo'iadi. Chekli ma’Iumotiar 
bazasi uchun nom, disk va papkani ko'rsating va CoxpaHHTb(Save) 
tugmasini bosing.

Yangi nom yoki asl fayli bilan bir xil nom ko'rsatish mumkin. Agar 
asl fayl nomi, diski va papkasi ko'rsatilgan bo'Isa va shifrlash yeki 
deshifrlash muvaffaqiyatli bajarilgan bo'Isa asl fayl shifrlangan yeki 
deshifrlangan faylga almashtiriladi. Agar amal xatoga olib kelsa, asl 
fayl o'chirilmaydi. To shifrlash tugamaguncha asl fayl o'chirilmaydi. 
Shuning uchun diskda ma’Iumotlar bazaini ikki versiyasini shifrlangan 
va shifrlanmagan versiyasini saqlash uchun yetarli joy bo'lishi kerak. 
Shifrlash amalini bajarishdan oldin ma’Iumotiar bazasi aslining rezerv 
nusxasini yaratish maslaxat beriladi.

Agar ma’Iumotlar bazasi uchun foydalanuvchilar darajasida bo'Isa, 
uni shifrlash yoki deshifrlash uchun uchun ma’Iumotlar egasi bo'lish 
yoki Admins guruhiga kirish va ma’Iumotlar bazasini monopol ochishga 
ruxsati bo'lishi kerak. Aks xolda shifrlash yoki deshifrlashga urinish 
muvaffakiyatsiz tugaydi.

Ma’Iumotlar bazaini shifrlash unga legal foydalanuvchilar Access 
guruhlari murojaat qilish ga tuskinlik kilmaydi.

Ob’yektlarga murojaatga ruxsat etish ma’Iumotlar bazasi xavfsizlik 
tizimining foydalanuvchilar darajasidagi ksmi hisoblanadi.

Tarmoqqa kirish
Ma’Iumotlarni publikatsiya qilish bilan bog'liq Access imkoniyatlarini 

o'rganishdan oldin, biz Internet xaqidagi ba’zi terminlarva tushunchvalar 
mazmunigato'xtalamiz, xamda Web-sahifalarni ko'rish dasturi Internet 
Explorer 5 imkoniyatlarini qisqacha ko'rib chiqamiz.

Internet va /niranei (yoki intratarmoq’) - bu ma’Iumotga osoniikcha

126



iriurojaat qilish mumkin bo'lgan tarmoqiardir, xatto xar xil tipdagi xar 
xll imkonyatlarga ega kompyuterladan foydalanilganda xam. Eskirgan 
larmoq Bilan ishlash komandalari o'rniga ma’Iumotarsahifalarini sahifa 
/idresini kiritib ko'rib chiqish mumkin. Bu adres Унифицированный 
указатель ресурсов (Uniform Resource Locator), или URL nomi 
Dilan ma’Ium. Xujjatga qanday qilib murojaat qilish kerakligiga qarab 
(lokal disk, lokal tarmoq, Web-tugun yoki faylii arxiv) URL (xatto bitta 
xujjat uchun) xar xil ko'rinishda bo'lishi mumkin. URL ikki qismdan 
Iborat: Спецификатор протокола для доступа к данному ресурсу 
т  Спецификатор расположения самого ресурса. Masalan:

> file://c:\sales\sales. htm - lokal kompyuterdagi fayl;
> file://brig\sales\sales. htm -lokal tarmoqdagi kompyuterdagi fayl;
> http://brig/sales/sales. htm -intranet tarmog'i na Web- 

licrveridagi fayl;
> http://brig. bóreas, ru/sales/sales. htm -Internet tarmog'i 

ii/oqdagi Web-serveridagi fayl;
> ftp://brig. bóreas, ru/sales/sales. htm -Internet tarmog'idagi 

u/.oqdagi l=TP-serverdagi fayl.
Agar URL da konkret fayl ko'rsatilmagan bo'lsa, Web-server uchun 

kü'zda tutilgan Web-sahifa ochiladi.
Termin l/l/feb-servier (Web-uzel) bir necha ma’noga ega. Bir 

lomondan u giperko'rsatkichlar yordamida bog'langan xujjatlarto'plami 
(Web-serverda asosiy sahifa mavjud bo'lib, bir necha qadamdan so'ng
II orqali boshqasiga murojaat qilish mumkin), ikkinchi tomondan Web
server termini lokal yoki global tarmoq orqali murojaat qilish mumkin 
ho'lgan xujjatlar to'plami joylashgan kompbyuterni bildiradi. Va bu 
lerminning oxirgi ma’nosi - lokal yoki global tarmoq orqali xujjatlarga 
murojaat qilish uchun mo'ljallangan dasturiy ta ’minot. Agar alohida 
ko'rsatilmagan bo'lsa Web-server termining birinchi ma’nosidan 
loydalanamiz.

Web-sahifa (yoki internet sahifa, yoki HTMLformatdagi xujjat) - bu 
maxsus komandalarni o'z ichiga oigan matnii xujjatdir. Oddiy matn 
muharririda (masalan, «Блокнот» (Notepad)) Web-sahifa ochilganda 
siz shu komandalarni ko'rasiz. Lekin Internet Explorer yoki Netscape 
kabi Internet ko'rish dasturi yordamida ochilganda, Web-sahifa matn, 
grafika, boshqa xujjatlarga giperko'rsatkich xamda boshqarish 
elementlarini aks ettirishi mumkin. Sir shundaki Web-sahifalarni ko^rish 
(iasturi o'z ichiga Web-sahifa faylidagi HTML tili komandalari 
Interpretatorini oladi.

HTML tili (Hypertext Markup Language) World Wide Web tarmog'ida
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chop etish uchun xujjatlarni beigilash tizimidir. HTIVIL formatida 
tayyoriangan xujjatlar o'z ichiga, ilovali rasmlarni va formatiash 
komandalarini oladi. Вu xujjatlarni ko'rish uchun Web-sahifalarni ko'rish 
vositasi qo'llanadi (masalan, Internet Explorer dasturi);

Giperko'rsatkich - bu rang yoki ostiga chizish Bilan ajratilgan matn, 
yoki grafik tasvir, bo'lib, uning ustida chertilsa, fayl biror joyiga World 
Wide Web dagi HTML vsahifaga yoki ichki tarmoqdagi(intranet) HTML 
sahifaga o‘tiladi. Giperko'rsatkichlaryana Gopher, Telnet, yangiliklar 
guruhi (newsgroup) va FTP tugunlariga ko'rsatishi mumkin. Bir 
sahifadan ikkinchisiga giperko'rsatkich yordamidam o'tilganda xama 
sahifalarni ko'rish xronologiyasi yaratiladi va saqlanadi. Internet Ex
plorer ga o'xshagan Web-sahifalarni ko'rish vositalari, instrumentlar 
panelida ko'chish tugmalariga egam bo'lib, bu tugmalarbir ko'rilgan 
sahifadan ikkinchisiga oldinga yoki orqaga o'tishga imkon beradi.

Publikatsiya - bu jadvallar, formalar va hisobotlami HTML tatik yoki 
dinamik formatida chiqarish jarayoni bo'lib, keyinchalik xama bog'langan 
fayllar World Wide Web ilovalari shaklida Web serverlardan biriga 
masalan Microsoft internet Information Server yoki Microsoft Personal 
Web Server ga o'rnatiladi.

MaMumotlar bazasi ob’yektiarida giperko'rsatkichdan 
foydalanish

• iJadvallar, formalar va Access ma’Iumotlariga murojaat sahifalariga 
giperko'rsatkichlar joylash mumkin. Bu giperko'rsatkichlar yordamida 
shu yoki boshqa ma’Iumotlar bazasi ob’yektlariga, Access boshqa 
ilovalarida yaratilgan xujjatlarga Internetda yoki tashkilot lokal tarmog'ida 
joyiashgan fayllarga o'tish mumkin.

Forma, hisobot yoki ma’Iumotlarga murojaat sahifalarida yozuv yoki 
rasm yaratib, giperko'rsatkich ulash mumkin. Formalar va ma’Iumotlarga 
murojaat sahifalarida tugmalar yaratib, ularga giperko'rsatkich ulash 
mumkin. U xolda bu tugmani bosganda giperko'rsatkich ko'rsatayotgan 
xujjatni ko'rishga o'tiladi.

Masalan «Вогеу» (Northwind) ma’Iumotlar bazasida «Товары» (Prod
ucts) formasi «Список tovarov» (Alphabetical List of Products) hisobotni 
ko'rishga o'tish uchun giperko'rsatkichli tugmaga ega.

Access jadvallarida giperko'rsatkichlardan foydalanishni ko'rib 
chiqamiz. Giperko'rsatkichlarni qo'llovchi boshqa ob’yektlar uchun, 
protseduralarxudi shunday bo'ladi.

1. G iperko 'rsa tk ichn i faqat Jadval Konstruktori re jim ida 
«Гиперссылка» (Hyperlink) tipi maydonga qo'shish mumkin.
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(ilperko'rsatkichni jadval yoki so‘rov maydoniga qo'shish uchun:
2.;,ijadval yoki so'rovni Jadval rejimida oching.
3. Joylash nuqtasini «Гиперссылка» tipiga ega bo'Igan va bo'sh 

(jlymatga ega bo'Igan maydonga joylashtiring
4. Вставка, Гиперссылка (Insert, Hyperlink) komandasini tanlang, 

Таблица в режиме таблицы (Table Datasheet) instrumentlar 
panelidagi Добавление гиперссылки (Insert Hyperlink) tugmasini 
hosing, yoki <Ctrl>+<K> klavishalar kombinatsiyasini bosing. 
Добавление гиперссылки (Insert Hyperlink) dialog oynasi paydo 
ho'ladi.

5. Текст (Text to display) maydoniga giperko'rsatkich akslantirishi 
kerak bo'igan matnni kiriting. Адрес (Address) maydoniga bo'Isa 
(jiperko'rsatkich ko'rsatishi kerak bo'igan fayl yo'lini yoki URL ini 
kiriting.

Giperko'rsatkich lokal diskda yoki tarmoqda (lokal yoki global) 
Joylashgan faylga ko'rsatishi, joriy ma’Iumotlar bazasi ob’ektiga 
ko'rsatishi, xali mavjud bo'Imagan sahifaga xamda elektron pochta 
adresiga ko'rsatishi mumkin. Siz ishlagan xujjatlar adreslarini tez iziash 
va kiritish, xamda giperko'rsatkich ko'rsatishi lozim bo'igan ob’yekt 
adresi to'g'ri formatini bilmasangiz ilovali paneldan foydalaning. Masalan 
ma’Iumotlar bazasi ob’ektiga giperko'rsatkich yaratish uchun Объектом 
в базе данных (Object in This Database) ilovasiga cherting va paydo 
bo'igan ierarxik ro'yxatda kerakli ob’ektni ajrating.

Lokal diskda fayllarni iziash uchun dialog oynasi instrumentlar 
panelidagi Поиск файла (Brovi/se for File) tugmasidan foydalanish 
mumkin. Bu tugma Сшивать с файлом (Link to File) dialog oynasini 
ochadi, bu oynada kerakli fayini ko'rsatib, OK tugmasini bosish lozim.
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Giperko'rsatkich ko'rsatishi kerak bo'Igan Web-sahifani iziash uchun 
Интернет (Browse the Web). Tugmasini bosing. Internet Explorer dasturi 
ishga tushadi. Xujjat adresi avtomatik ravishda Адрес maydoniga kiritiladi.

Sichqoncha ko'rsatkichini giperko'rsatkichga keltirganda avtomatik 
ravishda so 'zib chiquvchi yordamchi qator aks etishi uchun 
Podskazka(ScreenTip) tugmasini bosing. Natijada Подсказка для 
гиперссылки (Set Hyperlink ScreenTip)dialog oynasi paydo bo'ladi. 
Yordamchi matnni kiriting va OK tugmasini bosing.

OK tugmasini bosing. Giperko'rsatkich Access jadvali maydoniga 
joylashtiriladi

ЩТаблица!;таблица(локальная)

Код 'ШШ.
hltp:\\'MW/.tnicrosoft.cQtn

и! 1из2

Giperko'rsatkich yaratganda resurs yo'li yoki adresini absolyut yoki 
nisbiy form atda ko 'rsatish mumkin, Mumkin bo 'Isa nisbiy 
giperko'rsatkichlardan foydalanish kerak, chunki bu xolda o'zaro 
bog'langan fayllarni o'z ichiga oigan papkalar guruhi ichida ko'chishda 
xama giperko'rsatkichlar korrekt bo 'lib  qoladi va qo'shimcha 
o'zgartishlarni talab qilmaydi. Nisbiy yo'lda bir daraja yuqori papka 
uchun MS-DOS belgisi q o ' l la n a d i \

Shu papkadagi faylga nisbiy ko'rsatkich: FiieName. doc 
Bir daraja yuqori papkadagi faylga nisbiy ko'rsatkich:.. \FileName. doc 
Joriy papka ichidagi Docs papkasidagi faylga nisbiy ko'rsatkich: 

DocsNFileName. doc
Nisbiy ko'rsatkichlarni sozlash uchun asosiy adres o'rnatish mumkin:
1. Giperko'rsatkichlar asosiy adresi o'rnatilishi kerak bo'Igan 

ma’Iumotlar bazasini oching.
2. Файл, Свойства базы данных (File, Database Properties) 

komandasini tanlang.
3. Документ (Summary) qo'shimcha saxivasini oching.
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4. База гиперссылки (Hyperlink base) maydoniga ma’iumotlar 
hazasidagi xama giperko'rsatkichlar uchun sanoq boshi bo'lgan yo'Ini 
ko'rsatlng. Ш  C:\MyProject.

HTML form atga o ‘tkazish
Ma’iumotlar bazasi ob’yektlari HTML yoki XML formatga bitta Eksport 

(Hxport) komandasi yordamida o'tkaziladi. Ma’iumotlar bazasi ob’yektlari 
IITMLformatga o'tkazish uchun:

1. База данных (Database) oynasida smichqonchap chap tugmasini 
chertib kerakli ob’yektni ajrating va Файл, Экспорт (File, Export) 
komandasini taniang yoki ob’yekt ustida sichqoncha o'ng klavishani 
cherting va paydo bo'lgan kontekstli menyuda Э кспорт (Export) 
komandasini taniang. Экспорт объекта (Export To) (12. 5 rasm) 
dialog oynasi paydo bo'iadi.

2. Тип файла (Save as type) ro'yxatni oching va HTML Docu
ments (Документы HTML) elementini ajrating.

3. Eksport qilinayotgan ob’yekt saqlanishi lozim bo'lgan disk yoki 
papkani oching, va Имя файла (File name) maydoniga wedite Имя 
layla HTML fayli nomini kiriting.

Izoh: Agarda siz Web-sahifani Web-serverda chop etmoqchi bo'Isangiz, 
Имя файла maydonida faylning inglizcha nomini ko'rsatish kerak. Chunki 
Web-sahifalarga murojaat qilish protokoli (HTTP - Hypertext Transfer 
Protocol), faqat lotin simvollari Bilan terilgan fayl nomlarni qo'llaydi.

4. Сохранить формат (Save formatted) bayrog'ini o'mating, agar 
siz jadvaini eksport qilib, Jadval rejimidagi formatga yaqin formatda 
saqlamoqchi bo'Isangiz, yoki Автозагрузка (Autostart) bayrog'ini 
o‘mating, agar eksport natijasida yaratilgan Web-sahifa Internet ko'rish 
dasturida darxol ochilishi kerak bo'lsa.

шшМШШ

..........' ............  ■ №
Г'

í l i i l i l i i i l i l "

............. ..  -S

131



5. Экспорт (Export) tugmasini bosing.
6 . Agar 4 qadamda qo'lda yoki avtomatik Сохранить формат 

bayrog'i o'rnatilgan bo'Isa, ekranda Параметры вывода в формате 
HTML (HTML Output Options) dialog oynasi paydo bo'iadi, va Access 
2002 yangi sahifalarni yaratishda foydalanaladigan HTML xujjat shabioni 
tanlashni taklif qiladi. Agar shablon qo'llash kerak bo'Isa, Обзор 
(Browse) tugmasini bosing va mavjud HTML fayIni ajrating. Agar shablon 
kerak bo'Imasa, shablon nomi qarshisida bayroqni oling va kiritish 
maydonini bo'sh qoldiring. Bu xolda Web-sahifa uchun standart for
mat qo'llanadi. Sahifa yaratiladigan kodlashni tanlang (ko'zda tutilgan 
kodlashni yoki Unicode ni tanlash mumkin), va OK tugmasini bosing.

Web- sahifa Jadval rejimida Порядок сортировки (Order By) va 
Фильтр (Filter), xossalari qiymati qo'shilgan xolda ob’yekt uchun 
yozuvlar to'plami asosida yaratiladi va yacheykalari ma’Iumotlar bazasi 
ob’yekti qiymati bilan to'ldirilgan HTML jadval shaklida bo'iadi. Agar 
parametrli so'rov eksport qilinayotgan bo'Isa Oldin parametrlar qiymatlari 
qidiriladi, so'ngra natijalar eksport qilinadi.

Ko'pgina maydoniar qiymatlari (OLE ob’yektlari maydonlari va 
giperko'rsatkichlardan tashqari) satr shaklida akslanadi va jadvaldagi 
formatga ega, shu hisobda Формат поля (Format) yoki Маска ввода 
(InputMask) xossalari parametrlari xam.

Giperko'rsatkich tipidagi maydoniar <A HREF> teglari yordamida 
HTML ko'rsatkichlari ko'rinishida akslantiriladi. Ko'zda tutilgan bo'yicha 
hamma formatlanmagan ma’ Iumotlar tiplari matnli va Memo 
maydonlaridan tashqari o'ngga tekislangan xolda saqlanadi. Matnli va 
Memo maydonlari chapga tekislangan xolda saqlanadi.

search
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Ш i  My Cqmpüter

Agar jadval kata bo'Isa uni ekranga chiqarish va ko'rib chiqish dasturi 
yordamida akslantirish ancha vaqtni oladi. Bu xolda tanlash sharti 
masalan sana mayldoni bo'yicha yordamida bir necha kichikroq
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ladvallarga ajratish yoki ma’Iumotlarni ko‘rish uchun hisobot yoki 
formadan foydalanish tavsiya etiladi.

Eksportdan tashqari, Access ma’Iumotlarni teskari yo'nalishda 
o'zgartishga imkon beradi - HTML formatdan ma’Iumotlar bazasiga 
Import qilish.

SQL Server da ma’ Iumotlar bazalarl tiimoyasi
SQL Server foydalanuvchilar darajasida ma’Iumotlar bazalarini ichki 

ximoya tizimiga ega. SQL Server va undagi ma’Iumotlar bazasiga 
laqat serverda registratsiyadan o'tgan, mos xuquqlarga ega 
foydalanuvchi ulanishi mumkin. Ximdya tizimidan Access 2002 
loyihalarni ximoya qilish uchun foydalanish xaqidagi batafsil ma’Iumbtni 
i)QL Server dokumentatsiyasidatoplshmuiTfikin- '

SQL Server da ma’ Ium otlqr ba^alari ob ’yektlarl ximoyasi
Access loyihalarida ma’Iumotlarni va SQL Serverda saqlanuvchi 

boshqa Ob’yektlarni (jadvallar, tasawurlar, saqlanuvchi protseduralar 
va ma’Iumotlar sxemalari) ximoya qilish ikki usuli mavjuddir.

> Tasawurlar, saqlanuvchi protseduralar va triggerlarni shifrlash 
mumkin. Shifrlangandan so'ng tasawurstrukturasini o'zgartirish mumkin 
(¡mas. Lekin tasawurdan manbada ma’Iumotlarni tahrirlash uchun 
Ishlatish mumkin. Tasawurni qanday shifrlash xaqidagi ma’ lumotni 
SQL Server dokumentatsiyasidan olish mumkin. Saqlanuvchi protsedura 
yoki triggerni shifrlash uchun ularni oldin tahrirlash va maxsus Trans
act-SQL instruksiyasini yozish kerak, masalan: CREATE PROCEDURE 
WITH ENCRYPTION.

> SQL Server Enterprise Manager dasturi yordamida SQL Server 
ximoya qilish vositalaridan foydalanish mumkin. Bu ximoya vositalari 
xaqidagi ma’lumotni SQL Server dokumentatsiyasidan olish mUmkin.

Agarshifrlangan tasawurstrukturasini keyinchalik o'zgartish kerak 
bo'lishi mumkin bo'Isa quyidagi maslaxatdan foydalaning. Tasavvurni 
aniqiovchi SQL instruksiyani matnli faylda saqlab qo'ying. Ishonchii 
joyda mustaxkam nusxani saqlab qo'ying. Tasawurni shifrlang. Kerak 
bo'Isa shifrlangan tasawuo strukturasini o'zgartiring:

1. Oldingi shifrlangan tasawurni o'chiring.
2. Oldingi tasawur Bilan bir xil nomdagi yangi tasawur yarating.
3. Saqlangan matnli fayldagi SQL instruksiyadan almashish buferiga 

nusxa oling. Uni yangi tasawur Konstruktorining ning SQL instruksiya 
kiritish maydoniga joylashtiring.

4. Tasawur strukturasini o'zgartiring. -
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5. 0 ‘zgartirilgan SQL instruksiyani matnli fayldjasaqlang. Bu fayini 
ishonchli joyga joylashtiring.

6 . Yangi tasavurni shifrlang.
SQL Server hisob yozuvlarini boshqarish

Access yordamchi ma’Iumotlar tizimida aytilishicha loyihada Ac
cess ximoya tizimini adminitrlash vazifasini Сервис (Tools) menyusidagi 
Безопасность базы данных (Database Security) komandasi 
yordamida bajarishi mumkin. Bu komaiidaga murojaat qilish mumkin 
agar, yesli SQL Server Access loyihasi saqlanayotgan kompbyuterda 
o'rnatilgan bo'Isa. Bu vosita yordamida SQL Server da registratsiya 
qilish uchun hisob yozkvlarini, ma’Iumotlar bazalari foydalanuvchilari 
hisob yozuvlarini va ularning rollarini qo'shish, o'chirish va o'zgartirish 
mumkin.

SQL Server da registratsiya qilish uchun qo'llanadigan ikki ximoya 
tizimi mavjud:

> SQL Server o ‘z in ing  xim oya tiz im i. Serverda registrat
siyadan o'tish ychun server foydalanuvchisi nomi va parolini ko'rsatish 
kerak.

> Windows NT b ilan  In tegrlashgan tiz im i foydalanuvchilari 
hisob yozuvlaridan foydalanadi. Bu xolda foydalanuvchi autentifikatsiyasi 
Windows NT asosida tarmoqda registratsiyadan o'tishda bajariladi. SQL 
Server prinimaet uchetnuyu запись Windows NT hisob yozuvini qabul 
qiladi va qo'shimcha foydalanuvchi registratsiyasini talab qilmaydi.

SQLServer ichkix im oya tizim idan foydalanish uchun:
> Buimkoniyat ko'zda tutilgani bo'yicha o'chirilgan uchun, oldin 

Вид, Свойства сервера (View, Server Properties) menyu 
komandasini tanlang va paydo bo'igan dialog oynasida Учетная запись 
системного администратора (SA) (Enable system administrator 
(SA) user name) byrog'ini o'rnating. OK tugmasini bosing.

> Файл, Подключение (File, Connection) menyu komandasi 
yordamida Свойства подключения (Data Link Properties) SQLServer 
bilan ulanish xossalari oynasini oching.

> С о е д и н е н и е  (C onnection) qo 'sh im cha  sah ifas ida  
Использовать имя пользователя и пароль (Use а specific 
username and password) bayrog'ini o'rnating.

> Agar Access 2002 loyihasini ochishda xar gal foydalanuvchi 
registratsiya parolini kiritishni talab qilish kerak bo'Isa, Сохранять 
пароль (Allow saving of password) bayrog'ini tashlang. Agar serverda
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i|nyta registratsiya qiiishda parol kiritish talab qilinmasa bu bayroqni 
I)'mating.

Sunday ximoya tizimi Bilan Access 2002 loyihasida registratsiyadan 
o'tish uchun ishlatiladigan SQL Server hisob yozuvi parolini 
o'zgartirishingiz mumkin. Buning uchun menyu komandasi Сервис, 
Защита, Задать пароль для входа (Tools, Security, Set Login 
Password) qo'llanadi. Loyihaga murojaat xukuini yo'qotmaslik uchun 
piirolni esdan chiqarmang!

Windows NT Bilan integrailashgan SQLServer ximoya tizimidan 
loydalanish:

1. SQL Server Свойства подключения (Data Link Properties) 
:JQL Server bilan ulanish xossalari oynasini oching.

2. С о е д и н е н и е  (C onnection) qo 'sh im cha  sah ifas ida 
Использовать интегрированную систему защиты Windows NT
(Use Windows NT Integrated Security) qayta ulagichni taniang.

Bu xolda SQL Serverda registratsiya qilinganda parol talab qilinmaydi, 
chunki foydalanuvchini Windows NT yoki Windows 2000 tarmog'ida 
Identifikatsiyasi ta’sir qiladi.

4 .9 .S Q L tili 
S .SQ Ltili va uning asosiy komponentalarni

SQL (Structured Query Language) tili strukturalashgan so'rov tili 
(leyilib, u ma’Iumotlar bazasi bilan a’loqa o'rnatish uchun xizmat qiiadi. 
SQL tili 70 yillar oxirida IBM firmasi tomonidan Sytem r nomli ma’Iumotlar 
bazasini boshqarish tizimining tajribaviy loyihasini ishlab chiqish doirasida 
yaratildi. Keyinchalik IBM firmasi tomonidan Sytem r ga yaqin bo'Igan 
yana ikkita tizim -  SQL/DS va DB2 tizimlari ishlab chiqildi. Bu tilning 
xalqoro standarti 1986 yili ishlab chiqildi va u 1989 yilga kelib yanada 
kengaytirildi, lekin uning to'liq xalqaro standarti 1992 yil qabul qilindi. 
1995 yilga kelib SQL92 standarti yangi komponentalar bilan to'ldirildi. 
Birinchi bolib SQL dan foydalanish Oracle MBBTda ishlatildi.

SQL quyidagi komponentalarni o'z ichiga oladi:
- adminstrativ ma’Iumotlar vositasi;
- tranzaktsiyalar bilan boshqarish vositasi;
- DLL (Data Definition Language) ma’Iumotlarni aniqiash 

operatorlari;
- DML (Data Manipulation Language) ma’ Iumotlar ustida 

manipulyatsiya qilish (murakkab harakatlar bajarish) operatorlari;
- DQL (Data Query Language) ma’Iumotiar bazasiga so'rovlar tili.

Adminstrativ ma’Iumotlar - ma’Iumotlar bazasini yaratish, unga
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kirishga mxsat berish va parollarni o'zgartirishda kerak bo'iacii.
Tranzaktsiya - bu ma’iumotlar bilan monipulyatsiya qilib ketma-ket 

operatsiyalar yordamida MBBTga ta’sir etishdir. Tranzaktsiya yoki to'liq 
bajariladi va ma’iumotlar bazasini bir butun holatdan ikkinchi bir butun 
holatga o'tkazadi, yoki agar ma’Ium sababga ko‘ra tranzaktsiyaning 
biror holati bajarilmaydigan bo'lsa yoki sistemada biror xatolik yuz 
bersa, ma’iumotlar bazasi boshlang'ich holatiga qaytadi.

Ma’Iumotlarni aniqiash operatorlari - ma’iumotlar bazasi jadvalini 
tuzish, o'zgartirish yoki o'chirish, indeks tashkil qilish (ma’Iumotlarni tez 
izlab topish vositasi), har xil foydalanuvchiiar bilan ishni tashkil qilish 
va boshqalarni amalga oshiradi.

Ma’iumotlar ustida manipulyatsiya qilish operatorlari - ma’iumotlar 
bazasiga yozuvni qo'shish, o'chirish yoki yangilash imkonini beradi.

5.1. Jadvallarni yaratish
Ma’iumotlar bazasining jadvallari massiv ko'rinishida bo'lib, ular satr 

va ustunlardan iborat bo'iadi. Jadval tuzilgandan keyin uni to'ldirishga 
kirishish mumkin.

Jadvallar CREATE TABLE komandasi bilan yaratiladi. Bu komanda 
qatorlarsiz bo'sh jadval yaratadi. CREATE TABLE komandasi jadval 
nomini va jadval o'zini ma’Ium tartibda ko'rsatilgan ustunlar nomlari 
ketma -  ketligi ta ’rifi ko'rinishida aniqiaydi. U ma’iumotlar tiplari va 
usturilar o'Ichovini aniqiaydi. Har bir jadval juda bo'Imaganda bitta 
ustunga ega bo'lishi kerak.

CREATETABLE komandasi sintaksisi:
CREATE TABLE <table-name >
( <column name> <data type>[(<size>)],
<column name> <data typ e > [(< s ize > )],. . . ) ;
Argument qiymati kattaligi ma’Iumot turiga bog'liqdir. Agar siz maxsus 

ko'rsatmasangiz, tizim avtomatik qiymatni o'rnatadi.
Misol uchun sotuvchilar jadvalini yaratishni ko'rib chiqamiz: 
CREATE TABLE Salepeople 
(SNum integer,
SName char (10),
C ity char (10),
Comm d e c im a l);
Jadvallarni o ‘chirish.
Jadvaini o'chirish imkoniga ega bo'lish uchun, jadval egasi (Ya’ni 

yaratuvchisi) bo'lishingiz kerak. Faqat bo'sh jadvaini o'chirish mumkin. 
Qatorlarga ega bo'lgan, to'ldirilgan jadvaini o'chirish mumkin emas,
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Ya’ni jadval o'chirishdan oldin tozalangan bo'lishi kerak. Jadvaini 
o'chirish komandasi quyidagi ko'hnishga ega:

DROP TABLE < tab le name >;
Masalan: DROP TABLE Salepeopie;

Jadvaini yaratHgandan so‘ng o'zgartirish.
Jadvaini o'zgartirish uchun ALTER TABLE komandasidan foydalaniladi. 

Bu komanda jadvalga Yangi ustunlar qo'shish, ustunlarni o'chirish, 
Listunlar kattaligini o'zgartirish,hamda cheklanishlarni qo'shish va olib 
lashlash imkoniyatlariga ega. Bu komanda ANSI standarti qismi emas, 
Khuning uchun har xil tizimlarda har xil imkoniyatlarga ega.

Jadvalga ustun qo'shish uchun komandaning tipiksintaksisi:
ALTER TABLE <table name> ADD <column name>

<data type> <size>;
Masalan:
ALTER TABLE Salepeopie ADD Phone CHAR(7);

5 .2. Jadvallar uchun cheklanishlar
Chel<lanishlarni kiritish.

Ko'p xollarda ustunga kiritilgan qiymatlar bir biridan farq qilishi 
kerak. Agar ustun uchun UNIQUE cheklanishi o'rnatilsa, bu ustungsha 
mavjud qiymatni kiritishga urinish rad etilapdi. Bu cheklanish bo'sh 
bo'Imaydigan (NOT NULL) debe’lon qilingan maydonlarga qo'llanishi 
tnumkin.

Masalan:
CREATE TABLE Salepeopie
(SNum in teger NOT NULL UNIQUE,
SName char (10),
C ity char (10),
Comm decimal);
Unikalligi talab qilinadigan maydonlar(birlamchi kalitlardan tashqari) 

kandidat kalitlar yoki unikal kalitlar deyiladi.
Jadval cheklanishi UNIQUE maydoniar guruxiga o'rnatilishi mumkin. 

Bu bir necha maydoniar qiymatlari kombinatsiyasi unikalligini ta’minlaydi. 
Bizning ma’Iumotlart bazamizda har bir buyurtmachi bitta sotuvchiga 
biriktirilgan. Ya’ni Buyurtmachilar jadvalida buyurtmachi nomeri (cnum) 
va sotuvchi nomeri (snum) kombinatsiyasi unikal bo'lishi kerak. Bu 
cheklanishni UNIQUE (cnum, snum) yordamida, Customers jadvalini 
yaratishda kiritish mumkin. Bu ustunlar uchun NOT NULL cheklanishini 
kiritish zarurdir.

Biriamchi kalitlar cheklanishlari.
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SQL birlamchi kalitlamito‘g ‘ridan to 'g 'ri birlamchi kalit (PRIMARY 
KEY) cheklanishi orqali ta’riflaydi. PRIMARY KEYjadvaIni yoki ustunlarni 
cheklashi mumkin. Bu cheklanish UNIQUE cheklanishi kabi ishlaydi, 
jadval uchun faqat bitta birlamchi kalit (ixtiyoriy sondagi ustunlar uchun) 
aniqianishi mumkin bo'Igan xoldan tashqari. Birlamchi kalitlar NULL 
qiymatga ega bo'lishi mumkin emas.

Misol:
CREATE TABLE Salepeople
(SNum in teger NOT NULL PRIMARY KEY,
SName char (10),
C ity char (10),
Comm decimal);
Maydon qiyntatlarini tekshirish (CHECK cheldanishi).
CHECK cheklanishi jadvalga kiritilayotgan ma’Iumot qabul qilinishidan 

oldin mos kelishi lozim bo'Igan shart kiritishga imkon beradi. CHECK 
cheklanishi CHECK kalit so'zi ko'rsatilgan maydondan foydalanuvchi 
predikatifodalaridan iboratdir.

Misol: Salepeople jadvali Comm ustuniga kiritilayotgan qiymat 1 
dan kichik bo'lish sharti.

CREATE TABLE Salepeople
(SNum in teger NOT NULL PRIMARY KEY,
SName char(IO ) NOT NULL UNIQUE,
C itychar(IO ),
Comm decim al CHECK (Comm < 1 ));
Ko‘zdatutilganqiymatlarnio‘rnatish.
Biror bir maydon uchun qiymat ko'rsatmagan xolda jadvalga satr 

qo'shsangiz, SQL bunday maydonga kiritish uchun ko'zda tutilgan 
qiymatga ega bo'lishi kerak, aks xolda komanda rad etiladi. Eng umumiy 
ko'zda tutilgan qiymat NULL qiymatdir. CREATE TABLE komandasida 
ko'zda tutilgan qiymat DEFAULT operatori orqali, ustun cheklanishi sifatida 
ko'rsatiladi. Masalan:

CREATE TABLE Salepeople
(SNum in teger NOT NULL PRIMARY KEY,
SName char(IO ) NOT NULL UNIQUE,
C ity char(IO ) DEFAULT “ New York” ,
Comm decimal CHECK (Comm < 1 ));
Ma’Iumotiar yaxiitiigini ta’miniash
Jadval bir maydonidagi hamma qiymatlar boshqa jadval maydonida 

aks etsa, birinchi maydon ikkinchisiga ilova qiladi deyiladi. Bu ikki
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tnaydon orasidagi bog'iiqiikni ko'rsatadi. IVIasalan, buyurtmachilar 
jadvalida liar bir buyurtmaciii, sotuvchilar jadvaiida o'ziga biriktirilgan 
sotuvchiga ilova qiluvchi SNum maydoniga ega. Bir maydon ikkinchisiga 
Ilova qilsa tashqi kalit, u ilova qilayotgan maydon ajdod kalit deyiladi. 
Buyurtmachilar jadvalidagi SNum maydoni tashqi kalit, sotuvchilar 
jadvalidagi SNum - ajdod kalitdir.

Tashqi kalit bitta maydondan iborat bo'lishi shart emas. Birlamchi 
kalit kabi, tashqi kalit bitta modul sifatida qayta ishlanuvchi bir necha 
maydonlarga ega bo'lishi musmkin. Maydon tashqi kalit bo'lsa Nova 
qitlayotgan jadval bilan ma’Ium usulda bog'liqdir. Tashqi kalit har bir 
qiymati (satri), ajdod kalitning bitta va faqat bitta qiymatiga( satriga) 
ilova qilishi kerak. Bu xoida tizim ilovali yaxlit xolatda deyiladi

Shu bilan birga ajdod kalit qiymati tashqi kalit bir necha qiymatlariga 
Ilova qilishi mumkin.

Cheklanish FOREIGN KEY.
SQL ilovali yaxlitlikni FOREIGN KEY yordamida ta ’minlaydi. Tashqi 

kalit vazifasi ajdod kalitda ko'rsatilmagan qiymatlarni tashqi kalit 
maydonlariga kiritmaslikdir. FOREIGN KEY cheklanishi sintaksisi: 

FOREIGN KEY<column list>  REFERENCES
<pktable> [<column iis t> ]

Birinchi ro'yxat komanda tomonidan o'zgartiriluvchi ustunlar 
ro'yxatidir. Pktable - bu ajdod kalitli jadval. Ikkinchi ustunlar ro'yxati bu 
ajdod kalitni tashkil qiluvchi ustuniardir.

Misol uchun Sotuvchilar jadvaliga ilova qiluvchi tashqi kalit sifatida 
e’lon qilingan SNum maydoniga ega bo'lgan ÖUyüHnriächilär jadvalini 
yaratamiz:

CREATE TABLE Customers
(CNum in teger NOT NULL PRIMARY KEY,
CName char(10),
C ity char(10),
SNum integer,
FOREIGN KEY (SNum) REFERENCES Salepeople (SNum ));
5.3. Maydonlar q iym atlarini k iritish , o ‘chirish va o 'zgartirish 
Qiymatlarni kiritish.
Hamma satrlar SQLda INSERT komandasi yordamida kirrtiladi. INSERT 

quyidagi formatlar biriga ega bo'lishi mumkin:
INSERT INTO <table name | view  name> [(column [ ,colum n] 

...) ]
VALUES ( <value> [,<value>] . . . ) ;  yoki 
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■ ■■)]
Ostki so'rov;

Masalan, sotuvchilar jadvaliga satr kiritish uchun quyidagi shartdan 
foydalanishingiz mumkin;

INSERT INTO Salepeopie
VALUES (11, “ Peel” , “ London” , .12);

Siz nom kiritish uchun ustunlar ko'rsatishingiz mumkin. Bu nomlarni 
ixtiyoriy tartibda kiritishga imkon beradi. Masalan:

INSERT INTO Salepeopie (Sname, Comm, SNum)
VALUES (“ P e e r, .12, 11);

E’tibor bering City ustuni tashlab yuborilgan, chunki unga ko'zda 
tutilgan qiymat kiritiladi.

Satrlami o'chirish.
Satrlarni jadvaldan DELETE komandasi bilan o'chirish mumkin. U 

aloxida qiymatlarni emas faqat satrlarni o'chiradi. DELETE quyidagi 
formatga ega:

DELETE FROM <table name | view  name>
[WHERE search-cond ition ];

Masalan, Sotuvchilar jadvalidagi hamma satrlarni o'chirish uchun, 
quyidagi shartni kiritish mumkin:

DELETE FROM Salepeopie;
Ma’Ium satrlarni o'chirish uchun predikatdan foydalaniladi. 

Masalan, jadvaldan Axelrod sotuvchini o'chirish uchun:
DELETE FROM Salepeopie

WHERE SNum = 13;
Maydon qiymatlarini o ‘zgartirish.
Bu o'zgartirish UPDATE komandasi yordamida bajariladi. Bu 

komandada UPDATE ifodasidan so'ng jadval nomi va SET ifodasidan 
so'ng ma’Ium ustun uchun o'zgartirish ko'rsatiladi. UPDATE ikki formatga 
ega. Ulardan birinchisi:

UPDATE <table name I view  name>
SET column = expression [, column = expression] ... 
[WHERE search-cond ition ] 

bu erda expression - bu ustun | ifoda | konstanta | o'zgaruvchi. 
Masalan, hamma buyurtmachilar baxosini 200 ga o'zgartirish uchun 

quyidagini kiritishingiz mumkin:
UPDATE Customers

SET Rating = 200;
Ma’Ium satrlarni o'zgartirish uchun DELETE dagi kabi predikatdan

INSERT INTO <tabie name | viewname> [(column [,column]
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loydalanish kerak. Masalan Peel (SNum=11 ) sotuvchining hamma 
buyurtmachilari uchun bir xil o'zgartirishni quyidagicha kiritish mumkin: 

UPDATE Customers
SET Rating = 200 
WHERE SNum = 11;

5.4. SELECT so‘ rov operatori
SELECT operatori MB jadvallaridan natijaviy to'plam olish uchun 

mo'ljallangan ifodadir. Biz SELECT operatori yordamida so'rov beramiz, 
u bo'Isa ma’Iumotlar natijaviy to'plamini qaytaradi. Bu ma’Iumotlar jadval 
shaklida qaytariladi. Bu jadval keyingi SELECT operatori tomonidan 
qayta ishlanishi mumkin va xokazo.

Operator SQL92 standartiga ko'ra quyidagi ko'rinishga ega:
SELECT — A L L --------sxema , u s tu n -------
-  DISTINCT----------* -----------------
FROM — sxema , Jadval 
WHERE -  iziash s h a r t i-
GROUP BY — sxema , ustun 
HAVING -  iziash sharti--------
ORDER BY -  tartib lash spets ifikatori
OFFICES jadvalidagi hamma yozuvlarni qaytaruvchi sodda so'rov 

ko'ramiz.
SELECT * FROM OFFICES 
SELECT yordam ida m a’Ium oUam i tanlash 
SELECT operatori albatta «qaytariluvchi ustunlar ro'yxati « ni o'z 

Ichiga olishi kerak.
Misol: Hamma xizmatchilarning nomlari, ofislari va ishga olish sanalari 

ro'yxatini xosil qilish.
SELECT NAME, REP_OFFICE, HIRE_DATE FROM SALESREPS 
Ba’zida ma’Iumotlarni tanlashda qaytariluvchi qiymatlar xosil 

bo'ladi.
Bu xol yuz bermasligi uchun DISTINCT operatoridan foydalanish 

lozim. Masalan, quyidagicha:
SELECT DISTINCT MGR FROM OFFICES 
SELECT opera to ri WHERE sh a rti
Endi WHERE ifodasidan foydalanib ba’zi so'rovlarni ko'rib chiiqamiz: 

Sotuvlar haqiqiy xajmi rejadan oshgan ofislarni ko'rsating.
SELECT CITY, SALES, TARGET FROM OFFICES WHERE SALES

> TARGET
Identifikatori 105 ga teng bo'Igan xizmatchi nomi haqiqiy va rejadagi
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sotuvlarxajmini ko'rsating:
SELECT SALES, NAME, QUOTA FROM SALESREPS WHERE 

EMPL_NUM = 105
Agar iziash sharti TRUE, bo'Isa qator natijaviy to'plamga qo'shiladi, 

agar iziash sharti FALSE bo'Isa, qator natijaviy to'plamga qo'shilmaydi, 
agar NULL bo'Isa ham natijaviy to'plamdan chiqariladi! O'z ma’nosiga 
ko'ra WHERE, keraksiz yozuvlarni chiqarib, kerakligini qoldiruvchi filtr 
sifatida ishlatiladi!

5.5. M antiqiy operatorlar
BETWEEN va IN Operatorlar!
BETWEEN ifodasi bu qiymatlar diapazoniga tegishlilikni 

tekshirishdir. Ifoda sintaksisi quyidagicha:
NOT ifodasi shartni teskarisiga o'giradi,Ya’ni tegishli emas ma’noni 

bildiradi.
Misol: Narxi har xil diapazonga mos keluvchi buyurtmalarni topish, 
SELECT ORDER_NUM, AMOUNT 
FROM ORDERS
WHERE AMOUNT BETWEEN 20.000 AND 29.999
NOT ifodasi yordamida berilgan diapazonga tegishlilikni tekshirish 

mumkin, masalan: Sotuvlar haqiqiy xajmlari rejaning 80 dan 120 
protsentigacha bo'igan diapazonga tushmaydigan xizmatchilar 
ro'yxatini chiqarish.

SELECT NAME, SALES, QUOTA 
FROM SALESREPS
WHERE SALES NOT BETWEEN (0 .8  * QUOTA) AND (1.2 * 

QUOTA)
Ifoda IN to'plamga tegishlilikni tekshiradi.
To'rtta konkret xizmatchilar tomonidan olingan hamma 

buyurtmalarni aniqlash.
SELECT ORDER_NUM, REP, AMOUNT 
FROM ORDERS
WHERE REP IN (107, 109, 101, 103)
NOT IN yordamida diapazonga «tegishli emaslikni «tekshirish 

mumkin.
Operator LIKE
Quyidagicha “%” shablonli LIKE operatorini qo'llaymiz:
SELECT COMPANY, CREDIT LIMIT
FROM CUSTOMERS
WHERE COMPANY LIKE “ %n”
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Bu xolda LIKE “%n” operator! “n" harfiga tugaydigan hamma 
yozuvlarni ko'rsatadi, agar“%” shabloni blrinchikelsa:

SELECT COMPANY, CREDIT_LIM1T
FROM CUSTOMERS
WHERE COMPANY LIKE “ %gan”
Ba’zida “%” shabloni o'rniga “ *” belgisi qo'llanadi, masalan MS 

SQL uchun, c :\>d ir *.exe!
Agar faqat bitta simvol ixtiyoriy bo'lsa shabloni qo'llanadi. 

Masalan; ,
SELECT COMPANY, CREDIT_LIMIT
FROM CUSTOMERS
WHERE COMPANY LIKE “ A p js in ”
Operator IS NULL
Qo'llaymiz;Ofisga biriktirilmagan xizmatchini toping.
SELECT NAME FROM SALESREPS 
WHERE REP_OFFICE IS NULL
NOT shartini qo'llash mumkin; Ofisga biriktirilgan hamma 

xlzmatchilarni toping.
SELECT NAM E FROM SALESREPS 
WHERE REP_OFFICE IS NOT NULL
Yozuvlarni tartiblash, ORDER BYjumiasi ^
Oldin ko'rilgan so'rovlarda natijalar ixtiyoriy tartibda olingan edi. Agar 

o'quvchilar ro'yxatini alfavit tartibida yoki tovarlar narxini kamayish 
lartibida chiqarish zarur bo'Isachi? Buning uchun SELECT operatori 
tarkibida ORDER BY ifodasi ko'zda tutilgan.

Awal quyidagi misoini ko'ramiz: Har bir offis uchun sotuvlar 
haqiqiy xajmlarini regionlar nomlari, har bir regionda esa shaharlar 
nomlari bo'yicha alfavit tartibida ko'rsatish.

SELECT CITY, REGION, SALES
FROM OFFICES
ORDER BY REGION, CITY
ORDER BYifodasidan keyin kelgan ustun ASOSIY kalitdir, undan 

keyingi ustunlar ikkinchi darajali kalitlardir. Yozuvlarni o'sish hamda 
kamayish bo'yicha tartiblash mumkin.

Masalan: Sotuvlari haqiqiy xajmlari kamayish tartibida offislar 
ro'yxatini chiqarish.

SELECT CITY, REGION, SALES 
FROM OFFICES 
ORDER BY SALES DESC
Sotuvlar xajmlarini DESC predikatini qo'llab kamayish tartibida
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chiqaramiz. 0 ‘sish tartibida chiqarish uchun ASC predikati qo'llanadi. 
Bu predikat ko'zda tutilgan bo'lib, uni ko'rsatish sharrt emas. Agar 
ustun hisoblanuvchi bo'lib, nomga ega bo'Imasa uning tartib nomerini 
ko'rsatish mumkin!

5.6. B ir necha jadvallar bilan Ishlash 
Jadvallarni Jamlash tirish.
Jamlashtirish relyatsion ma’Iumotlar bazasi operatsiyalaridan biri 

bo'lib, jadvallar orasidagi aloqani belgilaydi va ulardan ma’lumotni bitta 
komanda yordamida ajratishga imkon beradi. Har xil jadvallarda bir xil 
nomli ustunlar bo'lishi mumkin bo'Igani uchun, kerakii ustun uchun 
jadval nomi prefiksi ishlatiladi.

Jamlashda jadvallar FROM ifodasidan so'ng ro'yxat sifatida 
tasvirlanadi. So'rov predikati ixtiyoriy jadval ixtiyoriy ustuniga tegishli 
bo'lishi mumkin. Jamlash eng soddasi bu dekart ko'paytmasi, uni 
quyidagicha bajarish mumkin:

SELECT Customers.*, Salepeople.*
FROM Salepeople, Customers; *
Lekin bu erda hosil bo'Igan jadval keraksiz ma’lumotlarga ega. 

Keraksiz satrlarni olib tashlash uchun WHERE jumlasidan foydataniiadi.
Masalan: berilgan shahardagi sotuvchilar va buyurtmachilar ixtiyoriy 

kombinatsiyasini ko'rish uchun quyidagini kiritish lozim:
SELECT C u s to m e rs .C N a m e , S a le p e o p le .S N a m e , 

Salepeople.City
FROM Salepeople, Customers
WHERE Salepeople.City = Customers.City;
Jamlashda SQL bir necha jadval satrlari kombinatsiyasini predikatlar 

bo'yicha solishtirishdir. Asosan ma’Iumotlar ilovali yaxlitlik asosida 
tekshirilib, ajratib olinadi.

Misol: har bir sotuvchiga mos keluvchi buyurtmachilar ro'yxati: 
SELECT Customers.CName, Salepeople.SName 
FROM Customers, Salepeople 
WHERE Salepeople.SNum = Customers.SNum;
Tenglikka asoslangan predikatlardan foydalanuvchi jamlanmaiar, 

tenglik bo'yicha jamlanma deb atalib, jamlanmalarnihg eng umuiy 
ko'rinishidir. Shu bilan birga ixtiyoriy relyatsion operatordan foydalanish 
mumkin.

Sodda Joylashtirilgan ostki so ‘rovlar.
SQL yordamida so'rovlarni bir birining ichiga joylashtirishingiz 

mumkin. Odatda ichki so'rov qiymat xosil qiladi va bu qiymat tashqi
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predikattomonidan tekshirilib, to ‘g‘ri yoki noto'g'riligi tekshiriladi.
Misol: bizga sotuvchi nomi ma’Ium: Motika, lekin biz SNum maydoni 

(|iymatini bilmaymiz va Buyurtmachilar jadvalidan hamma buyurtmalarni 
njratib olmoqchimiz. Buni quyidagicha amalga oshirish mumkin:

SELECT * FROM Orders
WHERE SNum =
(SELECT SNum FROM Salepeopie
WHERE SName = “ M otika ’ );
Awal ichki so'rov bajariladi. so'ngra uning natijasi tashqi so'rovni 

xosil qiligsh uchun ishlatiladi (SNum ostki so'rov natijasi bilan 
solishtiriladi).

Ostki so'rov bitta ustun tanlashi lozim, bu ustun qiymatlari tipi 
predikatda solishtiriladigan qiymat tipi bilan bir xil bo'lishi kerak. Siz 
ba’zi xollarda ostki so'rov bitta qiymat xosil qilishi uchun DISTINCT 
operatoridan foydalanishingiz mumkin.

Misol: Hoffman (CNum=21 ) ga xizmat ko'rsatuvchi sotuvchilar hamma 
huyurtmalarini topish lozim bo'Isin.

SELECT * FROM Orders
WHERE SNum = ( SELECT DISTINCT SNutn FROM Orders 

WHERE CNum = 21 );
Bu xolda ostki so'rov faqat bitta 11 qiymat chiqaradi, lekin umumiy 

xolda bir necha qiymatlar bo'lishi mumkin va ular ichidan DISTINCT 
laqat bittasini tanlaydi.

Ixtiyoriy sondagi satrlar uchun avtomatik ravishda bitta qiymat xosil 
qiluvchi funktsiya turi - agrégat funktsiya bo'lib, undan ostki so'rovda 
foydalanish mumkin.

Masalan, siz summasi 4 oktyabrdagi bajarilishi lozim bo'igan 
buyurtmalar summasi o 'rta qiymatidan yuqori bo'igan hamma 
buyurtmalarni ko'rmoqchisiz:

SELECT * FROM Orders
WHERE AM T>
(SELECT AVGifAMT) FROM Orders
WHERE ODate = ‘ 1990 /10 /04 ’ );
Sh.uni nazarda tutish kerakki guruxlangan agrégat funktsiyalar 

GROUP BY ifodasi terminlarida aniqiangan agrégat funktsiyalar bo'Isa 
ko'p qiymatlar xosil qilishi mumkin.

Agar ostki so'rov IN operatoridan foydalanilsa, ixtiyoriy sondagi satrlar 
xosil qilish mumkin.

Mi?ol: Londondagi sotuvchilar uchun hamma buyurtmalarni 
ko'rsatish.
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SELECT * FROM Orders 
WHERE SNum IN
(SELECT SNum FROM Salepeople 
WHERE C ity = “ London”  );
Bu natijani jamlanma orqali xosil qilish mumkin. Lekin odatda ostki 

so'rovli so‘rovlar tezroq bajariladi. Siz ostki so'rov SELECT jumlasida 
ustunga asoslangan ifodadan foydalanishingiz mumkin. Bu relyatsion 
operatorlar yordamida yoki IN yordamida amalga oshirilishi mumkin. 
Siz ostki so'rovlarni HAVING ichida ishlatishingiz mumkin. Bu ostki 
so 'rov la r agar ko 'p  q iym atlar qaytarmasa xususiy agrégat 
funktsiyalaridan yoki GROUP BY yoki HAVING operatorlaridan foydalanish! 
mumkin.

Misol:
SELECT Rating, COUNT (DISTINCT CNum) FROM Customers 
GROUP BY Rating 
HAVING Rating >
(SELECT AVG (Rating) FROM Customers 
WHERE C ity = “ San Jose”  );
Bu komanda San Jose dagi baxolari o'rtachadan yuqori bo'lgan 

buyurtmachilarni aniqiaydi.
UNION ifodasidan foydalanish.
UNION ifodasi bir yoki bir necha SQL so 'rovlar natijasini 

birlashtirishga imkon beradi.
Misol: Londonda joylashgan hamma sotuvchilar va buyurtmachilarni 

bitta jadvalda chiqaring.
SELECT SNum, SName FROM Salepeople 
WHERE C ity = “ London”
UNION
SELECT CNum, CName FROM Customers 
WHERE City = “ London” ;

5 .7. So‘ rovlarda guruhlash va funktsiya lar 
Agrégat funktsiyaiar qo'llanishi
Agrégat (yoki STATIK) funktsiyalar, sonli yoki hisobianuvchi ustunlar 

bilan ishlaydi. Agrégat funktsiya argument! butun ustun bo'lib, bitta 
qiymat qaytaradi.

Bu funl^siyalami ko'rib chiqamiz:
SUM() -  Ustundagi hamma qiymatlar summasini hisoblaydi. 
AVG() -  Ustundagi hamma qiymatlar o'rtas! qiymatini hisoblaydi. 
MIN() -  Ustundagi hamma qiymatlar eng kichigini aniqiaydi.
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MAX() -  Ustundagi hamma qiymatlar eng kattasini aniqiaydi.
COUNTO -  Ustundagi qiymatlar sonini hisoblaydi.
COUNT(*) -  So'rov natijalari jadvalidagi satrlar sonini hisoblaydi. 

Agregatlash argument! bo'lib ustun nomidan tashqari ixtiyoriy 
inatematik ifoda xizmat qilishi mumkin. IVlisol uchun quyidagi so'rovda: 
Sizni kompaniyangizda reja bajarilishi o'rtacha protsenti qancha? 

SELECT AVG(100 * (SALES/QUOTA))
FROM SALESREPS
Yana bir shaki: Sizni kompaniyangizda reja bajarilishi o'rtacha 

protsenti qancha?
SELECT AVG(100 * (SALES/QUOTA)) PROCENT 
FROM SALESREPS
Bu xolda ustun nomi ma’noliroq, lekin bu asosiysi emas. Ustunlar 

summasini hisoblab ko'ramiz. SUM() funktsiyasini qo'llaymiz, ustun sonli 
bo'lishi kerak! Masalan, quyidagicha: Kompaniya xizmatchilari sotuvlar 
xajmi rejadagi va haqiqiy o'rta qiymati qanchaga teng?

SELECT SUM(QUOTA), SUM(SALES)
FROM SALESREPS
AVG() agregatlash funktsiyasiga yana bir necha sodda misollarni 

ko'ramiz. Masalan: «ACI» ishlab chiqaruvchi mollari o'rtacha narxini 
hisoblang.

SELECT AVG(PRiCE)
FROM PRODUCTS 
WHERE MFRJD = “ AC!”
Ekstremumlarni topish funktsiyalari yani MIN(), MAX() funktsiyalarini 

ko'ramiz.Bu funktsiyalar sonli ustunlar, sanalar va satrli o'zgaruvchilar 
bilan ishlaydi. Eng sodda qo'llanishi sonlar bilan ishlash.

Masalan quyidagi so'rov beramiz: Eng ko'p va kam sotuvlar rejadagi 
xajmi?

SELECT MIN(QUOTA), MAX(QUOTA)
FROM SALESREPS
Bu sonlarni o'z ichiga olgan ustunlardir. Yana bir so'rov beramiz: 

Bazadagi buyurtmalarning ichida eng oldin berilgan so'rov sanasi? 
SELECT MIN(ORDER_DATE)
FROM ORDERS
Satrlar bilan ishlaganda har xil SQL serverlardagi kodirovkalar har 

xil natija berishi mumkin. Yozuvlar sonini sanash uchun COUNT() 
qo'llanadi. Bu funktsiya son qiymat qaytaradi 

Masalan: Kompaniyamiz mijozlari soni nechta?
SELECT COUNT(CUST_NUM)
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FROM CUSTOMERS
CÔUNT(*) funktsiyasi qiymatlar sonini emas, satrlar sonini hisoblaydi. 

Quyidagicha yozish mumkin;
SELECT COUNT(*)
FROM ORDERS 
WHERE AMOUNT > 250 
Agregatlar va ma ’lumotlami guruxlash 
Agrégat funktsiyalar jadval uchun natijaviy satr xosil qiladi. Masalan; 

Buyurtma o'rtacha narxi qancha?
SELECT AVG(AMOUNT)
FROM ORDERS
Masalan, oraliq natijani topish lozim bo‘lsin. Bu holda guruxlanishli 

so'rov yordam beradi. Ya’ni SELECT operatorining GROUP BY ifodasi. 
Awal GROUP BY ifodasi qatnashgan quyidagi so'rovni ko'ramiz; Har 
bir xizmatchi uchsun buyurtma o'rtacha narxi qancha?

SELECT REP, AVG(AMOUNT)
FROM ORDERS 
GROUP BY REP
REP maydoni bu xolda guruxlash maydonidir, Ya’ni REP maydonning 

hamma qiymatlari guruxlarga ajratiladi va har bir gurux uchun 
AVG(AMOUNT) ifodasi hisoblanadi!

Har bir offis uchun sotuvlarning rejalashtirilgan xajmi diapazoni 
qancha?

SELECT REP_OFFICE, MIN(QUOTA), MAX(QUOTA)
FROM SALESREPS 
GROUP BY REP_OFFICE
Yana bir so'rov; Har bir offisda qancha xizmatchi ishlaydi?
SELECT REP OFFICE, COUNT(*)
FROM SALESREPS 
GROUP BY REP_OFFlCE 
Guruxlash va HAVING yordamida ajratish 
Shart bo'yicha satrlarni ajratish uchun WHERE ifodasidan foydalangan 

edik. Shart bo'yicha guruxlarni ajratish uchun HAVING operatori 
mavjuddir. Uning sintaksisi WHERE operatori bilan bir xil va ulardan 
birgalikda foydalanigsh mumkin. Quyidagi so'rovni ko'ramiz;

Buyurtmalar umumiy narxi $300 dan ortiq xizmatchilar uchun 
buyurtma o'rtacha narxi qanchaga teng?

SELECT REP, AVG(AMOUNT)
FROM ORDERS 
GROUP BY REP
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HAVING SUM(AMOUNT) > 300
Ko'rinib turibdiki HAVING SUM(AMOUNT) > 300 ifodasi satrlarni 

(]uruxlash sharti sifatida kelmoqda.
Agar SUM(AMOUNT) > 300 sharti yolg'on bo'lsa, bu guruh natijaviy 

lo'plamdan chiqariladi. Agar rost bo'lsa gurux natijaviy to'plamga kiradi!
Yana bir misol ko'raylik: Ikki va undan ortiq xizmatohiga ega har bir 

offisning hamma xizmatchilari uchun rejadagi va haqiqiy sotuvlar umumiy 
xajmini hisoblash.

SELECT CITY, SUM(QUOTA), SUM(SALESREPS.SALES)
FROM OFFICES, SALESREPS
WHERE OFFICE = REP_OFFICE
GROUP BY CITY
HAVING COUNT(*) >= 2
Bu misolda WHERE va HAVING ifodalari o'z funktsiyalarini bajaradilar. 

Shunga e’tibor berish kerakki HAVING ifodasida agrégat funktsiyalardan 
foydalaniladi.

5.8. Ma’ lum otlarning relyatsion strukturasi
Ma’Iumotlarni qayta ishlash uchun to'plamlar nazariyasi ishlatiladi 

(birlashma, kesishma, farqlash, dekart ko'paytma). Matematikadan 
ma’lumki har qanday ma’Iumotlarni tasvirlash ikki o'lchovli maxsys turli 
bog'lanishli -relyatsion jadvallar to'plamiga keladi.

Relyatsion model ma’lumotlarining eng kichik birligi -  bu model 
ma’iumotlar qiymati uchun alohida atamardir.

Bir xil turdagi atomar qiymatlar to'plamiga domen deyiladi. Masalan, 
Reys nomeri domeni- butun musbat sonlar to'plami.

Domen ma’nosi quiyidagilardan iborat. Agar ikki atribut qiymatlari 
bir domendan olingan bo'lsa, unda bu ikkita ishlatiladigan atributlarni 
taqqoslash ma’nosi bor. Agar ikkita atribut qiymatlari har xil domenlardan 
olingan bo'lsa, ular taqqoslash ma’no bermaydi. Masalan, reys nomeri 
bilan chipta narxini solishtirish mumkinmi.

Munosabat D1,D2,..,Dn domenlarda (ularning bah harxil bo'lishiigi 
shart emas) sarlovha va tanadan iborat bo'iadi.

Sarlovha A1 ,A2,..,An fiksirlanga atributlarto'plamidan iborat bo'lib, 
ular bilan bilan, y’ani Ai atributlar va ularni aniqiovchi Di domenlar 
orasida o'zaro bir xil moslik mavjud.

Tana baqt bo'yicha o'zgaruvchi kortejlarto'plamidan iborat bo'iadi. 
Bu erda o'z navbatida kortrej juft atributlar qiymatlari (Ai;Vi), (1=1,2,..,n) 
iborat bo'iadi.

Munosabat darajasi -  bu uning atributlar soni. munosabat darajasi

149



bitta bo'Isa unar deyiladi. Ikkita daraja bo'Isa -  binar deyiladi. Uch 
daraja bo'Isa ternar vf hakoza.

Kordinal son yoki munosabat q u w a ti - bu uning kartejlar soni. 
Kordinal munosabatlar soni vaqt bo'yicha o'zgaradi.

Munosabat - bu to'plamlardir. To'plam esa ta’rif bo'yicha mos 
elementlarni o'ziga olmaydi. Aytaylik R munosabat A1,A2,..,An 
atributlarga ega. Aytiladiki, R munosabat a tributlar to 'p lam i 
K=(Ai,Aj,..,Ak) kalit bo'lishi mumkin qachonkim ikkita vaqtga bog'liq 
bo'Imagan sshart bajarilsa: « J

Unikallik; Ixtiyoriy berilgan vaqt momentidaikkita har xil kartejlar 
Ai,Aj,..,Ak lar uchun bir xil qiymatga ega emas.

Minimallik; Ai,Aj,..,Akatributlarda birotasi unikallik buzulmasa Kdan 
o'chirilishi mumkin emas.

Ko'pgina relyatsion MBBT foydalanuvchilar uchun quyidagi ekvivalent 
tushunchalarini ishlatish maqsadga muvofiqdir;

Munosabat -  jadval (ayhm holda fayl);
Kartej -  qator (ayrim holda yozuv);
Atribut -  ustun, maydon.
Ko'p hollarda “Yozuv” ni “Yozuv nusxasi” deb, “Maydon” esa “Maydon 

nomi va turi” deb qabul qilinadi.
Relyatsion ma’Iumotiar bazasi -  bu ma’Iumotlarni o'z ichiga oiuvchi 

munosabatlar to'plami va ular MB da saqlanishi. Foydalanuvchi bunday 
MBni jadvallar to'plami deb qabul qilishi kerar, ya’ni.

1 .Har bir jadval bir xil turdagi qatordan iborat bo'lib u unical (yagona) 
nomga ega bo'lishi kerak;

2 .Har bir qator ficsirlangan maydoniar va qiymatlariga ega;
3.Jadval qatori bir biri bilan kamida biror bir qiymat bilan farq qiladi.;
4.Jadval ustuni birqiymatli nomga yuboriladi va ma’Iumotlarning 

birjinsli qiymatlari joylashtiriladi (sana, familiya, butun son yoki pul belgili 
yig'indi);

5.Ma’Iumotlar bazasida joylashgan ma’Iumotlar aniq qiymatlar 
ko'rinishida tasvirlanadi va ma’Iumotlarni tasvirlashning bunday usuli 
yagona bo'lib hisoblanadi. Umuman olganda jadvallarni bir biri bilan 
bog'lashning qaysidir maxsus “aloqa” vositasi yoki ko'rsatmasi yo'q.

6 .Jadval qatorlari va ustunlari bilan ish yuritganda ma’Iumotlarning 
qanday joylashishiga qaramasdan ular qayta ishianishi mumkin. Bunga 
ko'proq jadvallarning nomi va ularning ustunlari soni imkon beradi.

Ma’Iumotlarni saqlash uchun jadvallar sonini minimallashtirishga 
intilish MBni yangilashda har xil muammolarga olib kelishi mumkin. 
Ma’Iumotlarning relyatsion modeli uchun relyatsion algebra - munosabat
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amalida ishlashga quiay vosita mavjud.
Relyatsion algebraning barciia amailarini bajaradigan ma’Iumotlar 

ustida monipuyatsiya (isfi olib boradigan) qiladigan tillar yaratilgan. Bu 
tilla r orasida SQL (S tru c tu re d  Q u e ry  L a n g u a g e  -  
strU kturalashtirU gan so ‘rov tili)  va QBE (Q uere-By-Exam ple -  
namuna b o ‘y icha s o ‘rov) tillari eng ko'p tarqalgan. Bu ikki til ham 
yuqori darajaiitil bo'lib, ular yordamida foydalanuvchi kerakii ma’Iumotlar 
bilan ish olib borishi mumkin.

5.9. Relyatsion ma’ ium otlar bazasini loyihalash
Sohalar ma’ ium otla r bazasi -  bu katta tashkilotlar axborot 

lizimlari hisoblanib, ular o'zida bir necha o'niab MBni saqlaydai. Bu 
MB l;i|r xil bo'limlarda joyiashgan o'zaro bog'langan kompyuterlarda 
joyiashgan i).o‘ iadi.

Am aliy ma’ ium o tla r bazasi -  bu bir yoki bir necha amaliy 
masaJaJarni echish uchun zarur bo'Igan berilganlarni birlashtiruvchi 
ma’iunnotlar bazasidir (masalan, moliya, talabalar, o'qituvchilar va 
boshqalar haqidagi berilganlar bo'lishi mumkin).

Sohalar ma’iumotlar bazasi har qanday joriy va kelgusi ilovalardan 
foydalanishni ta ’minlab beradi. Uning ma’iumotlar elementlari amaliy 
ma’iumotlar elementlari to'plami bazasiga ham kiradi.

MBni loyihalashtirishnung joriy va oldindan ko'rilgan ilovalarga 
asoslanib yuqori effektli axborot tizimlarini yaratishni yanada tezlashtirish 
mumkin. Shu sabab amaliy loyihalash Mbni ishlab chiqaruvchilarni o'ziga 
jalb etmoqda. Bunday informatsion tizimlarda ilovalar sonining oshib 
borishi amaliy MB, sonini tez o'stirib yubormoqda.

Shunday qilib har bir qarab chiqilgan loyihalashga bo'Igan usul har 
xil yo'nalishdagi loyihalashtirish natijasiga ta ’sirini ko'rsatadi.

Maqsadga erishish uchun loyihalash metadalogiyasini tashkil etishda 
soha:ii va amaliy usullarni qo'llash effektivligiga bog'iiqdir. Umuman 
olganda sohali usul boshlang'ich informatsion strukturani qurish uchun 
Ishlatiladi, amaliy usul ese uni rivojiantirish maqsadida ma’Iumotlarni 
qayta ishlash effektivligini oshirishda ishlatiladi.

Axborot tizimlarni loyihalashda bu tizimiarni to'liq analiz qilish va 
unga bo'gan foydalanuvchilar talablarini aniqiashga olib keladi. 
Ma’Iumotlarni yig'ish mohiyatni o'rganish bilan boshlanadi.

MBni loyihalashning asosiy maqsadi -  bu saqlanadigan ma’Iumotlarni 
kamaytirish, ishlatiladigan xotira hajmini tejash va ko'p qaytariladigan 
operatsiyalarni kamaytirishdir.
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Normaliashtirish -  bu ma'Iumotlarni qo'shishda, o'zgartirishda va 
0 ‘chirishda eng yaxshi xususiyatlarga ega ikki yoki undan ortiq 
bo'laklarga jadvaini bo'lish. Nornnallashtirishning asosiy maqsadi 
ma’iumotlar bazasini olishga qaratilganki, unda har bir dalil (fakt) fáqat 
bir joyda uchraydi, ya’ni ma'Iumotlarortib ketmaydi. Bu faqát xotiradan 
tejam foydalanlish maqsadida qilinmay, balki saqlanayotgan ma'Iumotlar 
orasida qaramaqarshiliklarni bartaraf qilish uchundir.

Har bir jadval relyatsion ma'Iumotlar bazasida shunday shartlarni 
qoniqtiradiki, unga ko'ra jadvalning har bir ustun va satrining kesishish 
joyida har doim yagona atomar qiymat joylashadi va hech qachon 
ko'p miqdorda xuddi shunday qiymatlar bo'lishi mumkin emas. Shu 
shartrii qoniqtiruvchi har qanday jadval normallashgan deyiladi. Umuman 
olganda normallashmagan jadvallar, ya’ni takrorlanuvchi ma'Iumotlar 
guruhiga ega jadvallar relatsion ma'Iumotlar bazasiga kiritilmaydi.

Har qanday normallashgan jadval avtomat ravishda birinchi normal 
formada, qisqacha INF, deb hisoblanadi. Shunday qilib, umuman 
olganda, “normallashtirilgan” va “ 1NF da joylashgan ” bitta ma’noni 
anglatadi. Lekin amaliyotda “normallashtirilgan” atamasi ko'proq tor 
ma'noda islatiladi -  “to 'liq normallashtirilgan” , ya'ni proyektda 
normallashtirishning hech qaysi prinsipi buzilmayapti degan ma'noda.

Keyingi pog'onadagi normallashtirishlarni ko'rib chiqamiz -  ikkinchi 
normal form a (2NF), uchinchi normal form a (3NF) va hokazo. 
Umuman olganda, jadval INF da bo'lsa va undan tashqari yana bir 
qo'shimcha shartni qoniqtirsa, uning ma’nosi keyinroq ko'rib o'tiladi. 
Jadval 3NF da deyiladi, qachonki u 2NF dab o'Isa va yana bir qo'shimcha 
shartni qotiiqtirsa va hokazo.

Har bir normal forma qandaydir ma’noda oldingisiga qaraganda 
ancha chegaralangan, lekin ma’qulroqdir. Bu shunga bog'liqki, '̂ 'N- 
chi normal fo rm a” ega bo'lgan ba’zi yoqimsiz tomonlariga “ (N+1)- 
chi normal fo rm a” ega emas. N-chi normal forma ga qarab (N+1)- 
chi normal formaga qo'yilgan qo'shimcha shartning umumiy ma’nosi 
ana shunday yoqimsiz tomonlarni yo'qotishdan iborat.

' Normallashtirish nazariyasi jadval maydonlari orasidagi u yoki bu 
bog'liqiikning borligiga asoslanadi. Bunday bog'liqiiklarning ikki turi 
aniqiangan;

funksional 
ko'p qiymatli

Funksional bog 'liq lik : Berilgan ixtiyoriy vaqtda A maydonning har 
bir turli qiymatiga mos ravishda albatta В maydonning har bir turli

6. Ma'lumotlami normallashtirish
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qiymatidan faqat bitta qiymati bo'Isa, jadvalning В maydoni huddi shu 
Jadvalning A maydoniga funksional bog'langan deyiladi. Aytib o'tish 
kerakki, A va В nngydonlar tashkil qiluvchilar bo'lishi mumkin.

To'Iiq funktsional bogMiqlik: В maydon A tashkil qiluvchigato'Iiq 
funksiçinal bog'liq bo'ladi, agar u A ga funksional bog'liq bo'Isa va A 
maydonning boshqa qitymatlariga bog'liq bo'Imasa.

Ko 'p  q iym atli bogMiqlik: A maydon huddi shu jadvalning В 
maydonini ko'p qiymatli aniqiaydi, agar A maydonning har bir qiymatiga 
mos ravishda В maydonning aniqiangan qiymatlari bor bo'Isa.

Ko'p funksional bog'liqlikga misol “0 ‘qish jadvali”

Fan

Dasturlash
Dasturlash
Dasturlash
Dasturlash
Dasturlash

Muallim
Abdullayev I.R.
Raxmonov U.K.
Kovalev N.N.
Kovalev N.N.
Raxmonov U.K.

Darsiik

Llberti Dj. Osvoy samostoyateino C++
Forsayt R. Pascal dlya vsex
Llberti Dj. Osvoy samostoyateino C++
Forsayt R. Pascal dlya vsex
FaysmanK.ProfessIonalnoye program- 
mirovanlye na Paskale

Jadvalda ko'p qiymatli bog'liqlik bor “Fan-Muallim” : Fan (Dasturlash 
misolida) bir nechta muallim tomonidan o'qilishi mumkin (misolda 
Abdullayev, Raxmonov, Kovalev). Yana boshqa bog'liqlik ham bor “Fan- 
Darslik": informatikani o 'tishda “ Pascal dlya vsex” , ’’Osvoy 
samostoyateino C++” va “Professionainoye programmirovaniye na 
Pascale’̂’ darsiikiari ishlatiladi. Bunda Muallim va Darsiik funksional 
bog'lanmagan, bu esa ortiqchalikka olib keladi (yangi darsiikni yozish 
uchun yana ikkita yangi qator yozish kerak bo'ladi). Bu jadvaini ikkiga 
ajratganda ish yaxshilanadi: (Fan-Muallim va Fan-Darsiik)

6 .1. Normal form alar
B irinchi normal form a:
Jadval birinchi normal formada deyiladi, qachonki hech bir undagi 

qator istalgan maydonda bittadan ortiq bo'Imagan ma’.noga ega 
bo'Imasa va birorta kalit maydoni bo'sh bo'Imasa ;

Ikkinchi normal form a:
Jadval ikkinchi normal formada deyiladi, qachonki agar u birinchi 

normal formadagi ifodalarni .maydonlarni qanoatlantiradi va biriamchi 
kalit bo'Imaganda hamda biriamchi kalitga to'Iiq funksional qaram 
bolmaganda; :u

Uchinchi normal forma:
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Jadval uchinchi normal formada deyiladi, qachonki u 2NF ning 
barcha shartlarini qanoatlantirsa va birorta ham uning kalitsiz maydonlari 
boshqa bir kalitsiz maydonlar bilan bog'Iiq bo'Imasa;

Eoíícá-KoAA normal formas!
Jadval Boîica-KoAfl normal (BKNF) formasida bo'ladi, agar 

maydonlar orasidagi har qanday funktsional bog'lanish to 'liq funktsional 
bog'Ianishga ega bo'Isa.

Beshlnohi normal form a:
Jadval beshlnohi normal formada (5 H 0 ) bo'ladi, qachonki har bir 

to'liq dekompozitsiya barcha proektsiyalari mumkin bo'Igan kalitlarni 
saqiasa. Birorta to'liq dekompozitsiyaga ega bo'Imagan jadval ham 
beshinchi normal formada fSAfF; bo'ladi.

To 'rtinc i normal forma agar to 'liq dekompozitsiya ikkita proektsiya 
birlashmasidan iborat bo'iSa beshlnohi normal formaning xususiy holi 
bo'ladi.

6.2. Normallashtîrish protsedurasi
Normallashtirish -  bu jadvallarni ma’ Iumotlarni yangilanishda, 

qo ‘shishda va o ‘chirishda b ir nechaga boMishdir
Normallashtirish -  bu jadvallarni barcha dekompozitsiyalari bilan 

ketma ket almashtirish jarayoni bo'lib, bu almashtirish jadvaliarning 
barcha dekompozitsiyalar 5NF joylashmagancha davom etadi. 
Amaiiyotda esa jadvallarni BKNF ga keltirish kifoya va katta kafoiat 
bilan aytish mumkin-ki, ular 5NF joylashadi.

Jadvallarni NFBK ga o ‘tkazish protsedurasi
Bu protsedura, ixtiyoriy jadvalda yagona funktsional bog'liqlikiar 

K->F ko'rinishda bo'Iishga asoslanadi, bunda K -  dastlabki kalit, F - 
esa qandaydir boshqa maydon. Shuni inobatga olish kerak-ki, bu 
dastlabki kalit ta ’rifidan kelib chiqadi, yani K->F bog'lanish berilgan 
jadvalning barcha maydonlari uchun bajariladi. «Bir joyda birfakt» 
degani boshqa funktsional bog'liqlikiar hech qanday kuchga ega 
emas ma’ noni b ild iradi. Normallashnitishdan maqsad K->F 
kurinishdagi bog'lanishdan tashqari boshqa bog'lanishlsrdan vos 
kechishdir.

Agar norlashtirish vaqtida birlamchi(tashqi) kalitlar kodlarini 
boshlang'ich kalitlarnikiga almashtirilsa, u holda quyidagi ikki hoini kurib 
chiqish kerak bo'ladi:

1. Jadval birinchi tarkibli kalit ko'rinishida bo'Isin, aytaylik (K1,K2). 
Bundan tashqari, bu kalitning biror qismiga funktsional bog'Iiq, lekin 
to 'la kalitga bog'Iiq bo'magan, masalan K2, F maydonni o'z ichiga
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olsin. Bu holda К2 va F(K2-birlamGhi kalit) ni o'z ichiga oluvchi 
hoshqa jadval tashkil qilish taklif etiladi va boshiang'ich jadvaldan F 
o'chiriladi;

AlmashtirilsinT(K1,K2,F) V birlamchikaiit (K1,K2), ФЗ K2->F
T1(K1,K2)ga, birlamchi kalit (K1,K2), va T2(K2,F), birlamchi 

kalit K2.
2. Jadval birlamchi К kalitga ega, F1 maydonning mumkin bo'lgan 

kaliti bo'lmagan holda, qaysiki albatta Kga funktsional jihatdan bog'liq 
va boshqa kalitsiz F2 maydoni, qaysiki F1 ga funktsional jihatdan bog'liq. 
I5u erda echim, asiida, awalgining o'zi -  F1 va F2 ni o'zida aks 
ottirgan jadval shakilantiriladi, boshiang'ich kalit F1 bo'lgan holda va 
F2 boshlang'ich jadvaldan olibtashianadi:

Almashtiriisin T(K,F1,F2), birinchi kalit K, ФЗ F1->F2
T1(K,F1)ga, birinchi kalit K, va T2(F1 ,F2), birinchi kalit F1.
Berilgan har qanday jadval uchun, ko'rib chiqilgan 2 qoidalarga 

asoslangan o'zgaruvchilarni takrorlab, deyarli barcha holatlarda oxir- 
oqibat ko'p jadvallarni olish mumkin, ular “oxiri” normal ko'rinishda 
(Formada) bo'ladi va shunday qilib K->F dan farqii bo'lgan hech qanday 
tunctsional bog'lanishga ega bo'Imaydi.

6.3. Loyihalash protsedurasi
Informatsion tizimiarni loyihalah jarayoni etarlicha murakkab 

masala. U ma’ lumotlarning infomantiqiy modeiini tuzishdan, ya’ni 
mohiyathi identifikatsiyalash boshianadi. Keyin loyihalashning 
datamantiqiy model protsedurasining quyidagi qadamiarni bajarish 
kerak bo'ladi,

1. Ma’Iumotiar bazasi jadvalining (asosiy jadval) har bir bog'liqsiz 
mohiyatini (sterjen) tasvirlash va bu asosiy (bazaviy) jadval birinchi 
kalitini spetsifikalash lozim,

2. Har bir assotsiyani (“ko'p-ko'pga yoki ko'pdan ko'pga va boshqa 
ko'rinishdagi aloqalar) asos jadval ko'rinishida tasvirlash kerak , Bu 
jadvalda assotsiya a’zolarini mosligini aniqiash uchun tashqi kalitlarni 
ladqiq kilish kerak

3. Har birxususiyatni tashqi kalit bilan asosiy jadval sifatida tasvirlash 
lozim. Jadvalning tashqi kalitiga va uning boshlang'ich kalitiga qo'yilgan 
chekiashiarni spetsifikatsiyalash lozim.

4. Awalgi punktlarda qaralgan har bir beigiianishiarni tashqi kalit 
l)ilan asos jadval sifatida tasvirlash lozim. Shu turdagi har qanday tashqi 
kalitlarni chekiashiarni spetsifikatsiyalash lozim.

5. Har bir xususiyatni asos jadvaldagi maydon ko'rinishida tasvirlash
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kerak, qaysiki shu xususiyat bilan aniqlanuvchi mohiyatni ochib beradi.
6 . Normallashning qandaydir printsipiarini bevosita buzushning oidini 

olish maqsadida, normaliash protsedurasini bajarish lozim.
7. Normaliash jarayonida qandaydir jadvallarni bo‘laklash jarayoni 

sod ir bo'Isa, ma’ ium otlar bazasining infom antiq iy modelini 
takomiilashtirish lozim va sanab o'tilgan qadamiarni takrorlash kerak.

S.Loyihalashtirilayotgan raa’ lumotlar bazasi yaxiitligiga qo'yiladigan 
cheklanishlarni ko'rsatish va hosil qilingan jadval va maydonlarni 
qisqaoha tasvirlab berish kerak (agar lozim bo'Isa).
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